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Poincare uzdrow ił Niemcy!
Okupacja zagłębia Uuhr% była potrzebna!

Sensacyjne oświadczenie lorda d' Abemon, b. ambasadora
w Berlinie.

Wicehrabia d'Abernon, ambasador

angielski w Berlinie w latach 1920—
1926, rozpoczął druk swych pamięt
ników z czasów berlińskich. W y jąt
ki zaczął ogłaszać w ubiegłym ty
godniu ,,Berl. Tageblatt”, witając pu
blikację tę jako równorzędną z sław
nym opisem Tacyta o Germanji i pa
ni de Stael. Lord d'Abernon m iał o-

pinję skrajnego germanofila. Był
nim widocznie w r. 1920, jak wynika
z zapisków, poczynionych w dzienni
ku z 1920 r., gdzie ostro wyraża się o

Francji. Tymczasem w nr. 566 ,,Ber-
liner Tageblattu” z piątku 30. z. m.

znajdujemy takie sensacyjne oświad
czenie:

Bezpartyjny objektywizm zmusza

mnie w związku z tą publikacją, do
łączyć nasłenujace oświadczenie.
Patrząc po upływie kilku lat na wy
padki z 1923 r., stoję przed pytaniem,
czy okupacja Ruhry, która przyspie
szyła ostateczny kryzys finansów
niemieckich, unieruchomi ając naj-
ezynniejszą część przemysłu niemie
ckiego na pewien czas, okazała się w

perspektywie czasu rzeczywiście ja .

ko to wielkie nieszczęście, za które
uwaaino ją wówczas w Niemczech.

Jeśli pochód francuski przyspie
szył i zaognił katastrofę, to jednakże
zbliżył dzień sanacji. Ostry kryzys
był koniecznym krokiem na drodze
do odbudowy. Bez zupełnego zała
mania. które nastąpiło po przewro
cie życia przemysłowego w Niem 
czech, byłby sięmoże spór orepara
cje ciągnął jeszcze lata. Zniszczenie
i po niem następujące załamanie ca
łej niemieckiej organizacji finanso
wej na wskutek

okupacji Ruh ry były może potrzebne,
aby świat oprzytomniał.

Inaczej mężowie stanu nie zrozumie
liby może obłędnej drogi na jaką
weszli”.

To uznanie mądrości politycznej
Poincarćgo przez tego dyplomatę
angielskiego, który uchodzi za na j
bardziej trzeźwy umysł wśród Angli
ków i za germanofila pierwszej wo
dy jest największą sensacją politycz
ną.

Anglja przekonuje się, jak wielką
racją ma prof. Foerster, twierdząc,
że ustępstwa dla nacjonalistycznej
polityki Berlina ze strony takich po
lityków jak Mac Donald 1 podobni,
są złą usługą dla pokoju Europy i
dla samych Niemiec.

Charakterystyczne jest, że sena
tor Koskowski w swym charakterze

naczelnego redaktora ,,Kurjera W ar
szawskiego” napadł na d'Abernona w

,,Kurjerze Warszawskim”, po prze
czytaniu pierwszego odcinka pamięt
ników, jako na germanofila, nie od
czekawszy dalszej tak sensacyjnej
części.

I to wsypanie się p. Koskowskie-

go było katastrofą konieczną, gdyż

wykazała ona. że p. Koskowski, pi
sze za często rzeczy, nie przemyśla
ne, a w rezultacie szkodliwe. Cnotą
naczelnych redaktorów jest wycho
wanie zdolnych następców, a nie wy
lewanie na papier, co ślina do ust

przyniesie.
A.F.B.

Budżet ministerstwa robót
publicznych w komisji budżetowej.

Chrześcijańska Demokracja dba o los i przyszłość
pracowników państwowych.

Warszawa, Ł 12. (tel. wł.) Na wczo-

rajszem posiedzeniu komisji budżeto
wej omawiano budżet ministerstwa ro
bót publicznych. Referent, poseł Chą
dzyński (N.P.R.) poruszył znowu

zagadnienie przekroczeń
budżetowych

i niewykonywania przez rząd uchwał

sejmowych. W roku 1927/28 prelimi
narz ministerstwa robót publicznych zo
stał przekroczony o 31 miljonów zło
tych, natomiast w roku bieżącym mini
sterstw'o skarbu nie chciało się zgodzić
na otwarcie kredytów w niektórych po
zycjach, które sejm zmienił, a w piśmie
do ministerstwa robót publicznych o-

świadczyło, że wprawdzie sejm zmienił
te pozycje,

ale rząd się na to nie godzL
W dyskusji zabrał głos m. in. przed

stawiciel klubu Chrześcijańskiej Demo
kracji

poseł Bryła
i omówił poszczególne działy robót pu
blicznych departamentu drogowego.
Mówca zwrócił uwagę na to, że przy
dzisiejszym rozwoju ruchu automobilo
w'ego drogi zaczynają być pierwszo
rzędną ar Serją komunikacyjną i że wo
bec rzadkiej sieci kolejowej wzmógł się
u nas ostatnio ruch autobusowy, sięga
jąc niejednokrotnie dalekich przestrze
ni. Rozw-ija się on jednak zupełnie
chaotycznie wskutek braku ustawy o

koncesjach autobusowych, gdyż ustawa

przemysłowa nie obejmuje tej gałęzi ko
munikacji. Wobec tego poseł Bryła
zgłosił rezolucję, wzywającą rząd da

przygotowania takiej ustawy. Mówca
poruszył następnie sprawę budowy mo
stów na Wiśle, podnosząc ważność tego
zagadnienia dla celów obrony krajowej,
dalej sprawę regulacji potoków i rzek
górskich, a wreszcie wniósł o wstawie
nie do budżetu sumy 393 tys. złotych na

zaopatrzenie wysłużonych
dróżników

oraz wdów i sierót po nich.

Dyskusja była pozatem długa i do
syć nużąca, kilkakrotnie również prze
maw'iał minister Moraczewski i uspoka
jał posłów, że rok budżetowy jeszcze się
nie skończył i kredyty uchwalone przez
sejm albo są już albo wkrótce będą
otwarte i roboty wykonane.

Głosowanie nastąpi dopiero jutro -

dziś komisja zajmie się budżetem mi
nisterstwa rolnictwa.

Chamberlain popiera stanowisko
Francji.'

Wpierw Niemcy m u s z ą płacić, a potem otrzymają z powrotem
Nadrenie.

Londyn, 4. 12 (tel. wł.) Odpowiadając
w izbie gmin na liczne zapytania,
Chamberlain oświadczył że niema ża
dnego słusznego motywu do utrzymywa
nia, iż Niemcy wypełniły wszystkie zo
bowiązania traktatu wersalskiego, co

uprawnia ich do domagania się ewaku
acji Nadrenii Główne zobowiązania,
których Niemcy nie wypełniły, są od
szkodowania. Zdaniem rządu angiel

skiego, rychła ewakuacja mogłaby na
stąpić jedynie po całkowitem wypeł
nieniu przez Niemcy wszystkich ich zo
bowiązań dotyczących odszkodowań.

Eerlłn, 4- 12. (tel. wł.) Korespondent
londyński ,,Vossische Ztg", przytacza
jąc odpowiedź Chamberlain'a; podnosi,
że Chamberlain w'yraźnie popiera stano
wisko francuskie.

. Trzeba już raz skończyć
z YolkshuRdemi

Nowe jego ,,kombinacje" znowu nas zaprowadzą przed
forum Ligi Narodów.

Katowice, 4. 12. (tel. wł.) Yolksbund
przeprowadził agitację wśród rodziców,
aby te dzieci, które już w ubiegłym ro
ku egzaminował szwajcarski inspektor
szkolny i zakwalifikował tło szkoły pol
skiej, ponownie zgłosili do szkoły nie
mieckiej, z powodu... opanowania przez
nie w międzyczasie języka niemieckie
go. W ten sposób z pośród uczęszcza

jących już do szkół polskich 500 dzie
ci Vo!ksbund usiłuje 200 wciągnąć po
nownie do szkoły mniejszościowej. Wła
dze szkolne, opierając się na wyroku
trybunału haskiego, odmówiły temu żą
daniu, wobec czego Yolksbund wniósł
skargę do komisji mieszanej. Sprawa
oprze się prawdopodobnie znowu o Ligę
Narodów.

Kubala i Idzikowski wybierają sie
ponownie w drogę.

Warszawa, 4. 12. (tel. wł.) Pisma war
szawskie podają, że lotnicy Kubala i I-
dzikowski przystąpili do zorganizowa
nia ponownego lotu transatlantyckiego.
W tych dniach wyjechał na stałe z

Warszawy do Paryża major Kubala i

wraz z majorem Idzikowskim, który
tarą już przebywa od kilku miesięcy, o-

bejmie kierownictwo nad pracami przy-

gotowawczemi. Samolot budują znowu

zakłady Amiot. Fundusz na sfinanso
wanie drugiego lotu w wysokości 50 ty
sięcy dolarów zapewniła Polonja ame
rykańska. Sumę 35 tys. dolarów już
przekazano do dyspozycji lotników.
Start nastąpi prawdopodobnie w maju
przyszłego roku.

Skutki trzęsienia ziemi
w południowej Ameryce.

Londyn, 4. 12. (AW) Według otrzyma
nych tu ostatnio wiadomości z Santia
go de Chile minister wojny, który po
wrócił do tego miasta oświadczył, że w

związku z ostatniem trzęsieniem ziemi
miasto Talco zupełnie zrównane zosta
ło z ziem ią Jedynie pozostał nietknięty
budynek rządowy. Do tej pory wy'doby
to z pod gruzów około 100 osób. W por
cie G oasiitution, poniosło śmierć 57 o-

sób, a 112 jest bardzo ciężko rannych.
Również w tem mieście nastąpił w y 
buch wielkiego zbiornika wody w ko
palni miedzi w związku z częm ponio
sło śmierć 35 osób. 10 robotników por
wanych zostało prądem wody i do tej
pory nie zdołano odszukać ich zwłok.
Stojący w porcie okręt w ojenny został
z upełnie zniszczony.

W dniu w'czorajszym został odkomen-

derowany do Talco oddział wojsk tech
nicznych oraz dwa krążowniki z środ
kami żywnościowemi oraz lecznićzemi
dla ratowania ofiar trzęsienia ziemi.

W ciągu dzisiejszej nocy dały się od
czuć nowe silne trzęsienia ziemi. W o*

kolicy Talco czynne są dwa wulkany.

12 ofiar katastrofy
lotniczej,

Rio de Janeiro, 4. 12. (tel. wł.) W
Rio de Janeiro wydarzyła się straszna
katastrofa samolotowa, która pochłonę
ła 12 ofiar w ludziach. Mianowicie w'iel
ki hydroplan stanął nagle w płomie
niach na dużej wysokości i runął na
stępnie w zatokę. Z fal zdołano wyło
wić jedynie ciężko rannego mechanika,
który jednak w drodze do szpitala
zmarł. Po 11 pozostałych osobach nie
natrafiono na żaden ślad, Utonęły one

wraz z hydroplanem,
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Nadzwyczajny zjazd Ełady
Okręgu V. ,,Sokoła".

Przewodnictwo Okręgu V. Dzielnicy
Pomorskiej Związku Towarzystw Gimn.
,,Sokół", chcąc wewnętrzną działalność
^Sokoła" rozwinąć do najwyższego sto
pnia, postanowiło zaangażow'ać stałego
instruktora, któryby objeżdżał poszcze
gólne gniazda i okręgi oraz urządzał
kursy techniczne. W tym celu posta
nowiło składki członków poszczegól
nych gniazd, w'pływające do kasy dziel
nicowej, podnieść z 50 gr. na 6 zł. rocz
nie.

Z powyższego powodu odbyło się o-

'Statniej niedzieli w sali hotelu Lengnin-
ga nadzwyczajne zebranie Rady Okrę
gowej. Zebranie zagaił prezes okręgu
p. Malczewski, witając wiceprezesa
dzielnicy p. sędziego Radłow'skiego, pre
zeskę Sokoła Żeńskiego p. red. Tesko-
wą, naczelnego redaktora ,,Dziennika
Bydgoskiego" p. Jana Teskę oraz licznie
zgromadzonych przedstawicieli 1 przed
stawicielki gniazd sokoiich z Bydgosz
czy i okolicznych miejscowości.

Po przeczytaniu porządku obrad
stwierdzono obecność delegatów nastę
pujących gniazd: Bydgoszcz I, Byd
goszcz I I (Jachcice), Bydgoszcz I I I , Byd
goszcz IV , Bydgoszcz V, Bydgoszcz V II,
Bydgoszcz V III, Sokół Żeński Byd
goszcz, Bydgoszcz X II (konny), Szubin,
Kruszyn,, Solec Kujawski, Łęgnowo i
Fordon. Kilka gniazd nie przysłało
delegatów, nad czem zarząd okręgowy
i delegaci szczerze ubolewali.

Prezes Malczew-ski dal krótki pogląd
na pracę i rozwój gniazd sokolich w o-

kręgu, przyczem z uznaniem podniósł
świetny rozwój Sokoła Żeńskiego w

Bydgoszczy, zalecając, ażeby w poszcze
gólnych miastach pozakładano Sokoła
Żeńskiego, zwłaszcza tam, gdzie gnia
zda męskie mimo wytężonej pracy jed
nostek należycie rozwijać się nie mogą.

Po przeczytaniu przez sekretarza o-

kręgowcgo p. Walio protokołów ze zja
zdu prezesów i naczelników oraz z o-

statniego zjazdu rady okręgowej, rozwi
nęła się ożywiona dyskusja nad wnio
skiem zarządu dzielnicowego dotyczą
cym podwyższenia składek.

Wiceprezes dzielnicy pomorskiej p.
sędzia Radłowski w obszernych wywo
dach uzasadnia wniosek zarządu dziel
nicowego, apelując do zebranych przed
stawicielek i przedstawicieli ,,Sokoła",
ażeby głęboko zastanow'ili się nad obec-
nem położeniem poszczególnych gniazd
sokolich, dokładnie rozw'ażyli wszelkie
za i przeciw, i postąpili tak, jak tego su
mienie obywatelskie i godność sokola
wymaga.

W sprawie tej przemawiali inżynier
Szczudlowski, rektor Kałas, Cyganek,
Śmigielski, Rybicki z Łęgnowa, Młyń
ski, Zielnik, Pokorski, Dypczyński z

Szubina, Szulc, Żmudziński, red. Tesko-
wa i prof. Albrychtowa. Wszyscy mów
cy oświadczyli się przeciwko nowemu

obciążeniu druhów i druhen, wychodząc
ze założenia, że ewentualna podwyżka
(Ekładek przyczyniłaby się nie do rozw'o
ju, lecz do zastoju ,,Sokola", Szeregi
,,Sokoła" rekrutują się bow'iem prze
ważnie z obywateli mniej zamożnych
a zwłaszcza młodzieży, nie będącej w

możności opłacać wysokich składek.
Biorąc pod uwagę obecne trudne poło
żenie gospodarcze społeczeństwa, a

chcąc nie umniejszyć, lecz pomnożyć
niezbyt w'ielkie szeregi ,,Sokoła", zebra
ni jednomyślnie odrzucili wniosek za
rządu dzielnicowego.

W dalszym ciągu porządku obrad
wiceprezes dzielnicowy p. sędzia Ra-
dlowski wygłosił znakomicie przemy
ślany i głęboko ujęty referat o Zlocie
Wezechslowiańskim ,,Sokoła", jaki mą
odbyć się w przyszłym roku w Pozna
niu t okazji Powszechnej Wystawy Kra
jowej. Szanow'ny referent podniósł
ważność i znaczenie oraz zasługi ,,Soko
ła" zarówno w czasie niewoli jak i o

beenie dla wielkiej spraw'y polskiej
i niepodległościowej i w gorących sło
wach zachęcał kierowników gniazd do
pracy przygotowawczej, ażeby okręg
nasz na Zlocie Wszechosłowiańskim u-

kazał się w najw'iększej sile i okaza
łości. Za znakomity referat podzięko
wali zebrani hucznemi oklaskami.

Sprawę umundurowania członków re
ferował sekretarz okręgowy .p. Walio.

nadmieniając, że w Zlocie Wszechsło-
wiańskim w Poznaniu będą brali udział
jedynie członkowie umundurowani i

ćwiczący.
Następnie obradowano nad sprawą

budowy ,,Sokołni" w Bydgoszczy. Prze
mawiał szereg przedstawicieli i przed
stawicielek ,,Sokoła". Spraw'a ta jest
obecnie nadzwyczaj pilną, mianowicie
ze względu na to, że na porządku obrad
czwartkowego posiedzenia Rady Miej
skiej znajduje się sprawa przydzielenia
gruntu do budowy ,,Sokolni". Zjazd
poruczył dalsze prowadzenie sprawy

budowy ,,Sokolni" zarządowi okręgowe
mu.

W dalszym ciągu uchwalono, ażeby
gniazda sokole w Bydgoszczy nie urzą
dzały zabaw publicznych, lecz tylko
wieczorki towarzyskie.

Naczelnik okręgowy p, Gołębiewski
podał jebzcze szereg cennych wskazó
wek technicznych, dotyczących Złotu
Wszechsłowiańskiego w Poznaniu, po
czerń prezes okręgowy p. Malczewski
gorącym apelem do dalszej zbożnej i o-

wocnej pracy dla dobra i rozwoju orga
nizacji sokolej, a tem samem i dla u-

trwalenia naszego bytu państwowego,
zamknął zjazd nadzwyczajny, którego
obrady cechow'ały powaga i jednomyśl
ność zrozumienia i pogłębienia wielkiej
idei sokolej, będącej podwaliną bytu
państwa i potęgi narodu. F.

Niesłychane lekceważenie naszej
dyplomacji przez Waldemarasa.
Warszawa, 4 12. (tel. w!.), W Kownie

Wyczekiwał sekretarz delegacji polskiej
Perkow'ski na podpisanie protokółu
konferencji królewieckiej i konwencji
o ruchu granicznym. Czekał cały ty-

I dzień, ale pan Waldemaras nie znalazł
| czasu na położenie swego podpisu. W
i rezultacie, nie doczekawszy się tego,
| Perkowski wrócił wczoraj do Warsza-

iwy.

Porażka niemieckich związków
zawodowych.

iB k o ń u m lt zatargu w praemyiie metalowym bliskie.
Berlin, 4. 12. (te!, wł.) Zatarg w prze

myśle metalowym Westfalji i Nadrenji
został już prawie że zażegnany. Wszyst
kie grupy związków zawodow'ych wyra
ziły zgodę na przyjęcie wyroku rozjem
czego ministra Severinga. Orzeczenie
wydane będzie zapewne pod koniec bie
żącego tygodnia i utrzymane prawdopo
dobnie, z małemi tylko zmianami, w ra
mach poprzedniego w'yroku.

Oznacza to, że pracodawcy przeforso

wali swoje stanowisko a związki zawo
dowe ustąpiły, aby utrzymać przy wła
dzy socjalistyczny rząd. Taki obrót
spraw'y wywołał w szerokich kołach so
cjalistycznych wielkie rozgoryczenie.

Fakt ten odbije się niew'ątpliwie nie
korzystnie. na rokowaniach o utworze
nie wielkiej koalicji i niema nadziei, że
by przed świętami Bożego Narodzenia
przyszło do stworzenia now'ej większo
ści rządowej.

Strajk włoski pocztowców
w Austrii.

Wiedeń, 4. 12. (teł. wł.) Wczoraj o

godz. 12 w nocy rozpoczął się w całej
Austrji strajk włoski wszystkich pra
cowników poczt, telegrafów i telefonów.
Powodem tego kroku jest nieprzyzna-
nie przez rząd gratyfikacji świątecznej
w żądanej wysokości. Kanclerz ks. Sei-
pel potępił postępowanie pocztowców' i

zaznaczył, że republika austrjacka jest
dosyć silna, aby złamać ich opór. ,Pocz

towcy stawiają bowiem swoje egoisty
czne cele poza dobro państwa...

Bierny opór funkcjonarjuszy poczto
wych nie dał się wczoraj riarazie zbyt
dotkliwie odczuwać, gdyż w poniedział
ki ruch W' urzędach pocztowych jest
zwykle mniejszy, W każdym razie do
tychczas zalega na głów'-nej poczcie już
około 500.000 tys. najrozmaitszych prze
syłek pocztowych.

Lekarz zamordował
siostrę miłosierdzia.

(AW) Donoszą z Bingen nad Renem o

aresztowaniu tam lekarza specjalisty
chorób usznych dr. Richtera. Areszto
wanie nastąpiło w czasie, gdy dr Rich
ter był na wizycie u chorego. Nastąpiło
ono wskutek oskarżenia dr. Rychtera o

zamordowanie siostry miłosierdzia. Po
licja kryminalna przeprowadziła szcze
gółową rewizję w mieszkaniu dr. Rych-
tera. Szczegóły śledztwa trzymane są w

tajemnicy.

Nieszczęśliwy wypadek
Stefana 3aracza w Berlinie.

Znakomity artysta scen polskich, p
Stefan Jaracz, przed kilku dniami uległ
w Berlinie nieszczęśliwemu wypadko
wi.

P. Jaracz przechodząc przez jezdnię
dostał się pod koła samochodu. Odwie
ziono go do kliniki, gdzie stwierdzono
tylko zewnętrzne rany.

Artysta powrócił do Warszawy i po
dwpch dniach począł silnie gorączko
wać.

Zawezwano lekarza, który po dokła
dnem zbadaniu chorego stwierdził zła
manie dwóch górnych żeber.

Olbrzymi pożar w Anglji.
W dzielnicy handlowej miasta Maree

w południowej Walji wybuchł wielki
pożar. Pastwą ognia padły 30 domów
mieszkalnych, dwa pierworzędne hote
le. oraz dwie drukarnie. Straty wynoszą
około 100 tysięcy funtów szterłingów.

Jutro wybory prezydenta AnstrJL.

Wiedeń, Ł 12. (teł. wł.) Dnia 5 bm.
zbierze się w Wiedniu zgromadzenie
narodowe w celu wyboru nowego pre
zydenta republiki austriackiej. Dotąd
jednak jes'* z-e nie wiadomo, kogo partjc
wysuną na kandydatów. Bardzo ważną
rolę odgrywa tu stosunek ich do spra
wy przyłączenia Austrji dó Niemiec.

Sprzeczne wiadomości
o zdrowiu króla angielskiego

Londyn, 3. 12. (AW.) Stan zdrowia
króla Jerzego przedstawia się według o-
statnich wiadomości bardzo nie'korzy
stnie. Nastąpiło bowiem poważne osła
bienie serca. Lekarze oświadczyli
otw'arcie, że stan króla Jerzego jest kry
tyczny. Wydawane są co godzinę krót
kie biuletyny. We wszystkich kościo
łach odprawiane są nabożeństwa na in
tencję wyzdrowienia króla. Przed pa
łacem stale gromadzą się tłumy pu-

Proszek Regara!

bliczności, czekające na wiadomości o

stanie zdrowia.
'Londyn, 3. 12. (AW.) Dwaj lekarze,

którzy dziś badali króla zdali spra
wozdanie co do stanu zdrowia króla w

pałacu Birmingham w obecności mini
stra spraw wewnętrznych Joynsona-
Hicksa. Lekarze stwierdzili, i i stan
króla uległ dniej poprawie, mimo to

jednak król Jerzy w dniach najbliż
szych nie może jeszcze opuścić loża.

Buras w południowych Niemczech.

Z Freiburga donoszą: Szalejąca burza
w ostatnim tygodniu poczyniła powa
żne szkody w tutejszym drzewostanie.
Według dotychczasowych obliczeń zo
stało zniszczonych 2000 mtr. sz. drze
wa. Straty oceniane są na 100 tysięcy
marek.

śsatoba zamiast wesela.

(AW) Wczorajszy jubileuszowy dzień
przeszedł wr Zagrzebiu zupełnie spokoj
nie. Na wielu domach prywatnych po
wiewają czarne chorągwie wywieszona
na zn a k żałoby. Wszystkie lokale pu
bliczne jak restauracje, kawiarnie oraz

kina pozamykane. Ulice są puste tak,
że miasto wywiera przygnębiające wra
żenie.

Z Rosji Sowieckiej.
SIM na Białorusi sowieckiej,1 -u r -

'

Chłopi prT*ehftdzą granicą polsko-sowiecką
w calu poszukiwania chicha.

Głód na Białorusi sowieckiej przybiera
zastraszające rozmiary. W. A donosi z

Wilna, że na pograniczu po stronie sowie
tów zbierają się całe grupy chłopów zamie
rzających przejść granicę w celu zakupu
chlęba w Polsce. W rejonie Wielkich Chu
torów zatrzymano 18 włościan, którzy prze
szli granicę i chcieli zakupić większą ilość

zboża u miejscowej ludności. Ze słów za
trzymanych wynika, że sowiety nie okazują
żadnej pomocy wygłodniałej ludności. Za
trzymanych chłopów odstawiono z powro
tem zagranicę.

Ustanowienie normy żywnościowej
w Petersburgu.

W Petersburgu organy inspekcji włoś-

ciańsko-robotniczej wzięły w swoje ręce u-

normowanie aprowizacji ludności. Cala

ludność miasta została przydzielona do pew
nych kooperatyw i mieszkańcy mogą kupo
wać produkty żywnościowe w jednym tyl
ko określonym sklepie. Na jedną osobę
przypada półtora kila masła i od 4do 5 ki
lo chleba na miesiąc. Normowanie aprowi
zacji i przydzielenie ludności do pewnych
kooperatyw jest oznaką prawdziwego gło
du. ;

Spadek crerwońca.

Sowieckie sfery finansowe są bardzo za
niepokojone ciągłym spadkiem czerwońca,

który musi doprowadzić do inflacji waluty
sowieckiej. 1 października 1927 r. w obie
gu było 1 miłjard 638 milj. rubli, a 1paź
dziernika 1928 r. suma te doszła do 2 mil-

jardów 110 milj. rubli.

Echa sprawy ,,pulk. Leonkow contra

,,Dziennik Bydgoski".

W r . 1926 pułk. Leonkow z Pucka pu
blicznie obraził Kaszubów, w których o-

bronie stanął ,,Dziennik Bydgoski”. W

odpowiedzi na to pułk. Leonkow oskar
żył ,,Dzień. Bydg." o oszczerstwo i o-

brazę. Dnia 1 bm. odbył się termin;
sąd powiatowy w Pucku sprawę umo
rzył z powodu amnestji.
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Nowe przedłożenia podatkowe.
Po dłuższej dyskusji przeprowadzonej

na posiedzeniu Sejmu w dniu 23 listo
pada br. odesłano do komisji skarbo
wej cztery przedłożenia rządowe doty
czące nowych obniżeń podatkowych.
Są to następujące projekty:

1. Podatek od lokali.

Ustawą z dnia 29 kwietnia 1925 r . o

rozbudowie miast (Dz. U. R. P. nr. 51

poz. 346) wprowadzono państwowy po
datek od lokali w wysokości 6% ocl
czynszu ustalonego w czerwcu 1914 r.

Wpływy z tego podatku przeznaczono
na państwowy fundusz rozbudowy
miast. Niezależnie od państw'owego
podatku od lokali wprowadziły gminy
miejskie na podstawie ustawy z 11 V III
1923 o tyracz. uregulow'aniu finansów
komunalnych własne podatki od lokali,
w wymiarze i % czynszu z r. 1914. Po
nadto w myśl art. 17 ustawy z dnia 15

lipca 1925 r. o zakwaterowaniu wojska
w czasie pokoju nałożony został na lud
ność miast podatek kwaterunkowy w

w'ymiarze i % od czynszu z r. 1914. Ob
ciążenie lokali w'ynosiło zatem ogólnie
12%. Wobec znacznej niedogodności
działania aż trzech ustaw, dotyczących
opodatkow'ania tego samego przedmiotu
uchwalił sejm ustaw'ę z 2 sierpnia 1926
o podatku od lokali (Dz. U. nr. 94 poz.
550), mocą której skomasowano w'szyst
kie trzy podatki, ustalając jeden poda
tek w wysokości 8% komornego, płaco
nego w czerwcu 1914 r. Z wpływów z te
go podatku przeznacza się i % na rzecz

odnośnych miast, Z% na rzecz państwo
wego funduszu rozbudowy miast i 2%
na rzecz funduszu kwaterunku wojsko
wego (art. 5 ustawy). Obecnie przycho
dzi rząd z projektem nowelizacji usta
wy z r. 1926, domagając się podniesienia
podatku od lokali o dalsza 4 procent, a

więc z 8 na 12%, z czego 6% przypadło
by na państwowy fundusz rozbudowy,
4 % dla miast i Z% na fundusz kwat,
Wojska. Podwyżkę podatku od lokali

. uzasadnia rząd tem, że dotychczasowe
Z% z tego podatku przeznaczone na

państwowy fundusz rozbudowy nie wy
starczają nawet na opr ocentowanie
kredytów udzielanych przez skarb pań
stwa na rozbudowę miast.

Niewątpliwie uzasadnienie ze strony
rządu jest słuszne. Temniemniej jed
nak liczyć się należy ze stanem go
spodarczym ludności, dla której już do
tychczasowy podatek od lokali jest za

wysoki, oczywiście w stosunku do osób
niezamożnych, a więc robotników, u-

rzędników, emerytów itp. Do magi
stratów miast oraz do urzędów skarbo
wych wpływa dziesiątki tysięcy próśb
już to o zw'łokę w zapłaceniu zaległego
podatku od lokali, już to o umorzenie
zaległości, wynoszących w państwie po
ważne kw'oty. Jest to dowodem, że
ludność uboższa rzeczywiście nie jest
w stanie płacić nawet obecnie obowią
zującego podatku. Każda podwyżka
stopy podatkowej pogarsza stan obecny.
Należy przypuszczać, że sejmowa komi
sja, a potem i sejm uwzględnią w

swoich wnioskach gospodarczy stan
ludności i jeśli podwyżka podatku okaże
się rzeczyw'iście potrzebna, nie będzie
ona stosowana do tych posiadaczy loka
li, którym wystarcza ledwie na najnie
zbędniejsze potrzeby życiowe. Byłoby

może rzeczą wskazaną zwolnić od po
datku od lokali tych, których zarobek
nie przekracza pewnego minimum eg
zystencji. Wniosek taki zgłosiłem już
w Sejmie poprzednim — nie znalazłem
niestety dla wniosku poparcia w komi

sji skarbowej. Mimo to uważam tego
rodzaju wyjście za słuszne, a w interesie
uboższych płatników za konieczne. Nie
leży też w interesie państwa, by nakła
dane ciężary podatkowe podcinały eg
zystencję podatników.

2. Podatek majątkowy.

Ustawą z 11 sierpnia 1923 (Dz. U. nr.

94 noz 746) w'prowadzony został jedno
razowy podatek majątkow'y prelimino
w'any na 1100 miljonów zl. płatnych w

ciągu trzech lat. Podatek ten miał być
jedną z podstaw naprawy skarbu, zaini
cjowanej przez rząd Witosa—Korfante
go. Nadzieje na wydajność uchwalone
go źródła dochodowego zawiodły. Wy
egzekwowano podatek majątkowy od
włościan i ludności średnio zamożnej,
nie udało się to odnośnie do przemysłu
wielkiego i wielkiej własności. Z prze
w'idywanych 1100 milj. zł. pobrano do
końca września br. tylko 405 milj. 847 000
zł. Ponieważ z podatku tego wpływa
około 60 milj. zł. rocznie, przeto na wy
egzekwowania reszty kontyngentu trze-

baby 10—12 lat czasu, a więc okres, w

którym sama podstawa oszacowania
podatkowego ulega znacznym zmianom.

Wobec niepomyślnych prób z jedno
razowym podatkiem majątkowym wy

stępuje minister skarbu z projektem
stałego podatku majątkowego. Poda
tek ten, obliczony od wartości całego
majątku opłacałyby: 1) osoby fizyczno
i masa spadkowa po takich osobach;
2) osoby prawne, jawne spółki handlo
we i komandytowe, zrzeszenia, zakłady,
fundacje i inne instytucje, których sie
dziba lub zarząd znajduje się w grani
cach Rzeczypospolitej. Wszystkie inne
osoby i spadki wakujące nie wymienio
ne powyżej, opłacałyby podatek tylko od
wartości znajdujących się na obszarze
państwa majątków rolnych, leśnych,
ogrodniczych, sadowniczych itp., dalej
przedsiębiorstw górniczych, przemysło
wych i handlowych oraz budynków i

placów.
Od podatku majątkowego byłyby wol

ne:

1) państwo i jego przedsiębiorstwa.
2) Bank Polski,
3) związki komunalne i prawa pu

blicznego,
4) związki zawodowe, o ile nie trudnią

się transakcjami zarobkowemi,
5) spółdzielnie mieszkaniowe,
6) instytucje obowiązkowego ubezpie

czenia robotników i pracowników,
7) kasy sieroce, emerytalne, wdowie,

pogrzebowe itp.,
8) osoby i spadki wakujące (nieobję

te), których majątek nie przekracza 10

tysięcy złotych,
9) majątek przedstawicieli zagranicz

nych.
Jan Puchatka.

Ofiary kopalni.
W kopalni ,,Pokój" w Nowym Byto

miu przysypani zostali węglem górnicy
Kasperek i Pająk. Po 2y2 godzinnych

'poszukiwaniach wydobyto Kasperka z

obciętemi nogami, a w kilka godzin,
później martwego Pająka.

W kopalni ,,Flora" w Gołonogu przy
sypany został zwałami węgla i uduszo
ny górnik Kożuch, zatrudniony w szy

li bie Albrechta.

Najwłaściwsza reforma Konstytucji.

W Sejmie, zamiast dyskusji i głosowania, najodpowiedniejszym
byłby generalny pojedynek stronnictw.J
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NIEWOLNICE
Z LONG ISLAND

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy.)
— Czekaj, John. Jeszcze chwileczkę.

Muszę ujrzeć, muszę!
Prąd wodospadu, którego luk stawał

się coraz krótszy w odwrotnym stosun
ku jak wzrastała głębokość stawku, u-

niósł ze sobą jeszcze jednego rekina i
zrzucił go prosto na łby zamyślonych
nad czemś patrjarchów. Przerażeni ta
ką niespodzianką, trzepnęli ogonami aż
wodotrysk do dna galeryjki wystrzelił,
zawrócili i w szalonym pędzie puścili
się po przekątni basenu. Palma znala
zła się w pośrodku. Bystre ślepia nie

mogły nie dostrzec smakowitego kąska,
jakiego żołądki nie otrzymały nigdy od
chwili uwięzienia dobranego towarzy
stwa w akwarjum. Tchórzliwszy ol
brzym odskoczył jednak przezornie,
wietrząc jakąś zasadzkę, ale drugi, bar
dziej pedantyczny z natury, postanowił
snać rzecz zbadać gruntownie, bo je
dnym rzutem płetw podsunął się do

palmy i bardzo ostróżnie przymknął
rozwarte podkowy paszczy na wysoko
ści kolan szamocącego się rozpaczliwie
Vortwhee!a I para widzów z galeryjki
zanim jeszcze posłyszała zwierzęcy ryk
skazańca, ujrzała, jak dwa duże liście
palmy odłączyły się od korony i odsko
czyły wraz z wszczepionemu w nie dłoń
mi, których barwa była trupio ziemista
Jan wzdrygnął się, choć po tem, co

słyszał, okrutna kara wymierzona zbro
dniarzowi nie wydała mu się za wiel
ką, w stosunku do bezmiaru jego wy
stępków, choć palcem nie byłby ki
wnął, aby tamtego jakoś wydobyć z

strasznej sytuacji i oddać go w ręce
władz. Ale teraz nerwy mu nie dopisa-
ty. I nie bacząc na protesty Iris, która
zacięła się w chorobliwie mściwym u-

porze, ruszył z miejsca, dążąc w kierun
ku wywalonych drzwi.

— Boże!.. Jan!.. Iris!.. Czy jej się co

stało? — wyrzucił jednym tchem za
dyszany Andrzej Ordęga, zderzając się
z bratem niemal w progu. Cichnący
szum kaskady przyciągnął jego spoj
rzenia w tamtą stronę i okrzyk przera
żenia wyrwał mu się z piersi. W tym
momencie stary rekin wynurzył się nie
co nad zwierciadło stawku, uciekając
przed pościgiem nie mniej od niego żar
łocznych towarzyszy. Z napół przy
mkniętej paszczy, zwisało przecięte,
bezwładne ciało i mignęła przelotnie
wykrzywiona konwulsyjnie pośmiertna
maska twarzy Vortwheela, Teraz zrozu
miał Andrzej co zaszło i odetchnął, uj
rzawszy, że suknia Iris jest sucha, a

zaondulowane włosy niezamoczone.
Lecz już sekundę później przeraził go
wyraz twarzy brata i mętność spojrze
nia jej oczu.

— Lekarza, prędzej, prędzej... ona jest
ranna, Andrzeju — wymamrotał Jan
Ordęga chrapliwym głosem. Oczy Iris
drgnęły na dźwięk tego imienia, spoj
rzały przytomniej i nagle odmalowało
się w nich obłędne przerażenie. Z chao
su kłębiącego się w głowie wyłoniła się
myśl: ,,Andrzej.. zbawca, przyjaciel,
narzeczony... miał rodzinie mnie dz.isiaj
przedstawić^, a teraz John, mąż, naj

droższy, najlep'szy człowiek, którego po
kochałam pierwszą miłością, którego
kochałam zawsze i kocham. Andrzeja
kocham także... Gd będzie? Co będzie?

— Bracie - jęknął Jan — czemu

stoisz, na Boga. Każda sekunda jest
droga.

Teraz dopiero spostrzegł Andrzej, że
cały tył sukni Iris jest zbroczony krwią.
Widok ten pózbawił go resztki sił, nad
wątlonych już szalonym biegiem;

wszak obaj agenci, którzy mu począt
kowo dotrzymywali kroku, nie zjawili
się do tej pory. A jednocześnie ukłuło
go to niemile, że Iris obejmuje za szyję
Jana, że Jan spoziera na nią rozkocha
nym wzrokiem i jego wysyła po lekarza
Jeśli kto, to on przedewszystkiem powi
nien przy niej pozostać. On, narzeczo
ny. Więc dotknął ramienia braterskie
go i powiedział, wciąż jeszcze łapiąc
oddech z trudnością, powiedział głośno
to, co przed chwilą pomyślał.

Lęk w oczach Iris przeszedł w sta-

djum potwornej zgrozy.
— Czy śnię? - wyszeptała. — Wyście

są braćmi?!
Obaj skinęli głowami jednocześnie i

równocześnie dokonali prezentacji.
— Janku, to Iris, o której ci mówiłem,

roeja narzeczona.

To moja żona, Andrzeju! — wyrzu
ciwszy te słowa jednym tchem, w jednej
i tej samej sekundzie, skrzyżowali swe

spojrzenia i spuścili oczy jak na komen
dę. wstrząśnięci do głębi tem odkry
ciem. Oto złe fatum zadrwiło sobie z

nich bezlitośnie, czyniąc dwóch kocha
jących się serdecznie braci, rywalami
Oto rzuciła pomiędzy nich najgorszą
kość niezgody, zarzewie naistraszliw

szych w życiu nienawiści, która targają,

w strzępy zarówno więzy pokrewień
stwa, jako też żelazne łańcuchy wypró
bowanej, starej przyjaźni.

— Ja umrę - wyszeptała Iris.
Z chwilą gdy poziom wody w stawku

zrównał się z zwierciadłem morza, wo
dospad znikł bez śladu i nastała cisza,
zakłócona tylko poszumem morza, ob
mywającego brzegi betonowej wyspy i

zbliżająrem się echem rozmów, nawo
ływań i kroków nadbiegającej groma
dy. Więc szept rannej posłyszeli obaj
bracia, wzdrygnęli się, spojrzeli po so
bie. Andrzej wstał, bowiem od dłuższej
chwili klęczeli na ziemi obok leżącej
Iris.

— Nie! — zawołał z rozpaczliwą
energją — Ty nie umrzesz. Nie wolno
ci mówić takich rzeczy. Biegnę po le
karza — dodał, odwracając się, lecz
ona nie wypuściła jego dłoni. Zmusiła
go by pozostał i znowu przyklęknął...

— Lepiej, że umrę — mówiła z wysił
kiem, ale szybko, jak gdyby się lękała,
że za chwilę opuszczą ją siły, że straci
przytomność i nie odzyska jej więcej. —

Żyjąc, rozdzieliłabym was, wykopała
bym niezgłębioną przepaść między wa
mi. Tego nie chcę... Ni8! Raczej zabiła
bym się sama! Dość już wycierpieliście
przeze mnie, choć bez mojej winy -

Zwłaszcza ty, John., najdroższy mój!
— Cicho, kochanie. Nie mów nic...

Pozwól Andrzejowi odejść, sprowadzić
lekarza — prosił Jan łamiącym się gło
sem — Pozwól się ratować. Iris!

Potrząsnęła główką lekko słabo bar
dzo słabo Podniosła oczy. by ujrzeć
lepiej pochylonego nad nią męża którj
ją podtrzymywał; uśmiechnęła się
smutno:

fCiąg dalszy nastąpi.)
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Wiadomości Jii.
Konferencja prasowa w knratorjnnt

Iwowskiam.

Na konferencji tej okręgowy wizyta
tor szkół Dancewicz przedstawił ogól
ny plan wystawy, urządzanej przez ku-
ratorjum wspólnie z nauczycielstwem,
celem wykazania wysiłków i prac szkol
nictwa w niepodległej Polsce i przygo
towań działu szkolnego na Powszechną
Wystawę Krajową w Poznaniu. Wy
stawa trwać będzie od 30 grudnia do 13
stycznia w budynkach I i I I I gimnazjów.
Reprezentowane będą na wystawie
wszystkie rodzaje szkół podległych ku
ratorium lwowskiemu, to jest trzech
wschodnich województw. Wystawa bę
dzie podzielona na 7 działów.

Biskup bada Michałka.

Do Zamościa przybył J. E. bisk. Ful-
man, aby osobiście przeprow. badania w

sprawie osławionego Michałka, ,,cudow
nego" kaznodziei z Michałowa. Biskup
pobawi w Michałowie około tygodnia.
Michałek zaprzestał tymczasem swych
kazań w transie, a opiekunowie chłop
ca oświadczyli, że muszą poczekać, aż
się gazety trochę uspokoją.

Foiar w warszawskiej fabryce gumy.

W Warszawie przy ul. Gęsiej 30 w fa
bryce ,,Guma Rubbert" powstał pożar
w oddziale wyrobu smoczków gumo
wych; ogień rozszerzył się gwałtownie
na inne zabudowania. Sześciu robotni
ków poparzonych, z nich jeden ciężko.
Straty wielkie.

W Łodzi panuje grypa,

W Łodzi wybuchła groźna epidemja
grypy. Choroba wzmogła się szczegól
nie w ciągu trzech dni ostatnich. Licz
ba chorych sięga kilkuset osób.

Bezdomny mimowol! podpalił stodołę.

Wybuchły w zabudowaniach Jana
Mańki w Lublińcu pożar zniszczył do
szczętnie stodołę z całym tegorocznym
plonem, wyrządzając szkodę na 33 000
zł. Pożar W'ywołał bezdomny 60-letni
Sowa., który nocując w stodole, gotował
pożywienie na maszynie spirytusowej,
przyczem wskutek silnego wiatru pło
mień maszynki zapalił słomę.

Śnieg w Krakowie,

W sobotę spadł w Krakowie obfity
śnieg, pokrywając całunem białym uli
ce, place i domy. Śnieg zaraz jednak
stopniał.

Katastrofa kolejowa pod Koluszkami.

Pociąg towarowy 194, stojący przed
semaforem pod Koluszkami, uległ cięż
kiej katastrofie kolejowej. Oto lokomo
tywa, szarpnąwszy silnie wagonami,
zerwała połączenia. Siedem wagonów,
naładowanych węglefin, spadło z szyn i

stoczyło się z nasypu. Tor został u-

szkodzony, drogi zatarasowane.

Banda rabusiów w młynie.
Na młyn Słupskiego we wsi Cząstki

powiatu opatowskiego dokonano nie
zwykle śmiałego napadu. W czasie,
gdy w młynie znajdowało się kilka osób
uzbrojna banda opryszków okrążyła
młyn i, nie wypuszczając nikogo, zażą
dała od Słupskiego pieniędzy, a wobec
odmowy, pokłuła go nożem i zbiegła,
zrabowawszy większą sumę pieniędzy.

Blisko 4 590 protestów wekslowych na

okręg sądu białostockiego.
W październiku notarjusze w okręgu

sądu okręgowego w Białymstoku spo
rządzili oarółem 4343 protesty wekslowe
na sumę 638 075,63 zł., z czego w samym
Białymstoku 3 541 protestów na sumę
558 891,07 zł.

Kobiety zajmują stanowiska wobec

pojedynków.
Ostatnie afery pojedynkowe w sejmie

min ty przynajmniej ten dobry skutek,
że zwróciły uwagę na konieczność re
formy norm postępowania honorowego
nie odpowiadających demokratyzacji i

obecnym stosunkom. Grono działaczy
1 działaczek warszawskich, wychodząc
ze słusznego założenia, że należy opra

cować normy bardziej zbliżone do ży
cia i odpowiadające potrzebom najszer
szych warstw, przystąpiło do zawiąza
nia Ligi reformy postępowania honoro
wego, której celem jest całkowite rów
nouprawnienie kobiet w załatwianiu
spraw honorowych oraz zwalczanie po
jedynku, jako formy satysfakcji hono
rowej.

bolesne skutki nleesyfanfa gazet.

Jak podaje ,,Dziennik Białostocki1*,
pewien mieszkaniec Białegostoku po
siadał dołarówkę, na którą w marcu

1926 r. padła wygrana 40 000 dolarów.
Następnego dnia po losowaniu, właści
ciel dolarówki, nie sprawdziwszy do
kładnie tabeli wygranych, odsprzedał
dołarówkę białostockiemu oddziałowi
Banku Polskiego.

W krótkim czasie dowiedział się on,
iż sprzeda! wygraną dołarówkę, przy
szedł więc do banku po odbiór pienię
dzy. Obecnie ów pechowy sprzedawca
wygranej dolarówki odwiedza codzien
nie bank, kołacząc o wydanie mu za
świadczenia, że Bank nabył od niego tę
dołarówkę. Bank odmawia mu wydania
zaświadczenia, uzasadniając tem, że
Bank Polski nie notuje numerów zaku
pywanych dolarówek.

Awantura pijacka pod Łodzią.
We wsi Andrespolu, letnisku pod Ło

dzią w domu restauratora Rotha doszło
do krwawego zajścia. Trzej robotnicy
z fabry-ki Krausego, Aleksander i Woj
ciech Gogowscy oraz Henryk Wicko
zaczepili niej. Kibla, zmuszając go do
kupienia wódki, a następnie pobili go
i z ńową zaczepką skierowali się prze
ciw dwom przybyłym do restauracji

handlarzom. Właściciel restauracji
Winkel, próbował ich uspokoić. Mszcząc
się za zwrócenie im uwagi, Gogowscy i
Wicke napadli na Winkla; ten, nie mo
gąc podołać trzem napastnikom, wydo
był rewolwer i strzelił, kładąc trupem
na miejscu Aleksandra Gogowskiego, a

ciężko raniąc dwóch pozostałych.

Energiczne robotnice wyrzuciły majstra
za obrażanie ich uczuć religijnych.

W* fabryce Hartmutera w Konstanty
nowie majster fabryczny Krygier od
dłuższego czasu wyzywająco odnosił się
do robotników, obrażając ich uczucia

religijne.
W tych dniach, kiedy Krygier rzucił

pod adresem jednej z robotnic słowa,
obrażające jej uczucia religijne, robot
nice napadły na Krygiera i, owinąwszy
mu fartuchami głowę, usunęły go z saii,
a potem z fabrycznego terenu.

Dyrekcja kazała fabrykę natychmiast
zamknąć. Związek Chrześcijański wy
słał natychmiast delegatów, w Konstan
tynowie zaś zwołano zebranie robotni
ków. Miało ono charakter bardzo burz
liwy. Po 3-godzinnej konferencji udała

śię do Hartmutera delegacja, przedsta
wiając mu jasno całą sprawę. Dyrektor
Hartmuter przyrzekł fabrykę urucho
mić. Przeciw majstrowi Krygierowi
wszczęto dochodzenie.

Gdzie sprawiedliwość?
Katowice. (AW.) Wedle przeprowa

dzonych ostatnio obliczeń na terenie
polskiego Górnego śląska zamieszkuje
około 239 080 Niemców. Mniejszość nie
miecka na tutejszym terenie posiada 93
szkól powszechnych, do których uczę
szcza dzieci 20 378 oraz 9 szkół średnich
z 2864 wychowankami. Pozatem w 6

polskich zakładach istnieją oddziały
dla mniejszości niemieckiej.

Na niemieckim Górnym Śląsku
sprawa ta przedstawia się w ten spo
sób, że dla 590 030 Polaków czynnych
szkół powszechnych istnieje zaledwie
18, do których uczęszcza 425 dzieci.
Szkól średnich polskich na niemiec
kiej części Śląska niema wcale.

Cyfry te świadczą dobitnie o stosun
kach szkolnictwa mniejszościowego
PÓlsce i w Niemczech.

w

Nauka - literatura - sztuka.
W rocznicę śmierci Wyspiańskiego.

W rocznicę śmierci Stanisława Wyspiań
skiego odprawione zostało staraniem rodzi
ny poety nabożeństwo żałobne w grobach
zasłużonych na Skałce w Krakowie. Na na
bożeństwo przybyli: córka poety z mężem
i syne.irt, przyjaciele, reprezentanci świata

artystycznego i literackiego, oraz liczna pu
bliczność. Dyrekcja teatru im. Słowackiego

złożyła na sarkofagu piękny wieniec.

Konkurs na powieść o emigrancie polskim.

Redakcja ,,Gazety Polskiej" w Paryżu-
ogłosiła konkurs na powieść z życia* emi
grantów, osnutą na tle własnego życia pod
czas trzech (?) pierwszych lat pobytu we

Francji.
Nagrodę stanowi 1000 franków i bilet na

wycieczkę po Paryżu.

Zbiorowe wydawnictwo dziel Mickiewicza.

Z początkiem przyszłego roku nakładem

Kasy im. Mianowskiego ukażą się w dwu

edycjach: popularnej i naukowej, z wstępa
mi i uwagami wszystkie dzielą Mickiewi
cza w 20'tomach.

s* m

Znany pisarz religijny O. Konstanty Źu-

kiewicz, przeor dominikanów vy Małopol-
see , wydał nakładem Księgami ,,Kroniki

Rodzinnej" w Warszawie wartościowe dzie
ło p. t.: Rozmyślania o Matce Boskiej w

świetle nauki św. Tomasza z Akwinu".
Pod skromnym tytułem nRozmyślań" dał

autor głębokie, a pełne polotu studjum ma

rjologiczne, które z prawdziwym pożytkiem
duchowym i wielkiem zadowoleniem urny

słowym przeczyta każdy. Oto ważniejsze
rozdziały tego studjum; Skała, jako sym
bol M atki Boskiej. - Godność Bogarodzicy.

Wykład tajemnicy Zwiastowania. — Trój
ca św., a Bogarodzica. — Cnoty Marji. Peł
ność wiedzy M arji. - Magnificat. - Śmierć
i wniebowzięcie. — Królowa wszechświata

O czci Matki Boskiej. Dzieło O. Źukiewicza

nadaje się zarówno do rozmyślań indywi
dualnych, jak i do zbiorowych czytań w or
ganizacjach i stowarzyszeniach katolickich,
a zwłaszcza w ciągu maja i października.
Literatura religijna została wzbogacona
przez ukazanie się ,,Rozmyślań" dziełem

rzetelnej pod każdym względem wartości.

'T e a tr płocki wystawił sztukę sceniczną
w 6 odsłonach... Edgara Wallace'a P- t.

,,N ieuchwytny", przeróbkę sensacyjnej po
wieści kryminalnej. Po powodzi awantur

niczych powieści, przyszła kolej na scenicz
ne utwory - przeróbki. W niedługim cza
sie Wallace będzie światowym dostawcą
sztuk scenicznych ...na zamówienie i bez ra

batu..

Z mthu wydawniczego.
,,Ogródek Działkowy" - wydawnictwo

Zw. Tow. Ogr. Dzlalk. po:! redakcją p. Z .

Doeringowej-Drwęskiej. Ukazał się w dru
ku nr. 3, zawierający cały szereg interesu
jących artykułów. - Treść: List ks. Pryma
sa Hlonda. - Wł. Lani.: Piękny wygląd o-

grodów działkowych. - Inż. Wodwud: Z

Pomorza. - Ks. Niesiołowski: Ogr. dziatk.

pod względem wychowawczym. - Z pobytu
p. Ministra Jurkiewicza. — Na marginesie
artykułu p. dr. Wodziczki. - M. Kuropat-
wińska: Konkursy i wystawy bodźcem do

podniesienia kultury ogrodniczej. — W. L:

Ujemne skutki głębokiego sadzenia drzew.
- W. Janicki: Szkodniki i ich tępienie. -

Przypomniene prac zimowych. — 50-Ietni

jubileusz p. St. Kłossowskiego. - Wł. Luba

wy: Ruch w Związku. - Z. Doeringowa-
Drwęska: Zdrzemnął się dziadziuś. - Py
tania i odpowiedzi. — Nowe książki. — Ko
munikaty. — Rysunki.

Do nabycia w Poznaniu: Instruktorjat
Zw. Tow. Ogródków Działkowych, ul. Gło
gowska, przy Dyrekcji Ogrodów Miejskich
i w Księgarni Św. Wojciecha, płac Wolności.

Czytajcie, abonujcie, rozszerzajcie!

PROGRAMY RADJGFONICZNE.

ŚRODA, 5 GRUDNIA.

Poznań. (344,8), Godz.: 13,00— 14,00: Sygnał
czasu, koncert gramofonowy. 14,00—14,15: Not,

giełdy pien. i zboż. - towarowej. 14,15— 14,30: Ko
munikaty PAT. 17,30-18,00: Audycja dla dzieci.

18.00— 19,00: 14-ta godzina niespodzianek.
19.00 -19,30: Kronika ,,Tygodma Radiowego".
19,30— 19,55: Odczyt pt. ,,Dziennikarstwo a ra
c(jo" — p. red. Jerzy Herniczek. 19,55—20,10:

Pogadanka w języku francuskim. 20,10—20,30:
Komun, gospod, s komun.,L igi samowystarczal
ności gosp. — p. Smosarski. 20,30—21,00: Ą m

z oper Ryszarda Wagnera, 21,00—2.1,30: Gościn
ny występ artystów z Pragi. 21,30 -22 ,00: Kwar
tet solowy męski p. Ciążyóakiego, 22,00—-22,20:

Sygnał czasu, nadprogram. 22,20—22,40: Komu
nikaty: meteor, i PAT . 22,40—23,00: Lekcja tań
ców p. Starskiego. 23,00—24,00: Muzyka ta
neczna z winiarni ,,Carlton".

Warszawa, (lllt). Godz.: 11,56—12,10: Sy
gnał c-zasu, hejnał z Wieży Marjackiej w Kra
kowie, komunikat lotn. - meteor. 15,00—15,20:

Komunikaty: meteor., gosp., nadprogram. 15,45—-
16,00: Komunikat harcerski. 16,00 -16,30: Kon
cert gramofonowy. 16,30—16,55: Program dla

m'odzieży z Krakowa. 17,10—17.35: Odczyt pt,
,,Rola biblioteki w wychowaniu mlodz.eży” —

p. Marja Filipkowska - Szemplióska. 17,35—
18,00: ,,Skrzynka pocztowa” . 18,00—19,00: Kon
cert. 19,00 -19,20: Rozmaitości. 19,30 -19,55:

Odczyt pt. ,,W Województwie Warszawskiem '

— dr. Regina Danysz-Fleszarowa. 19,56—20,00:

Sygnał czasu. 20,00—20,20: ,,Skrzynka rolnicza'*.

20.20—20,30: Nadprogram, komunikaty. 20,30:
Koncert kameralny. 22,00—22,05: Komunikat

lotn.- meteor. 22,05—22,20: Komunikat PAT.

22.20—22,30: Komunikaty: policyjny, sportowy,
nadprogram. 22 ,30 -23,30: Transmisja muzyki
lekkiej z restauracji ,,Oaza".

Ważne dla lokatorów!
Ograniczenie eksmisji bezrobotnych. - O wstrzymanie

podwyżki komornego dla mieszkań Jednoizbowych.
Jak wiadomo, swego czasu Towarzy

stwo Ochrony Lokatorów i Sublokato
rów wniosło do rządu i sejmu petycję
w sprawie eksmisji bezrobotnych loka
torów. Kwostja ta została rozstrzyg
nięta przez sejm, a onegdaj aprobowana
przez senat. Oto na posiedzeniu senatu

projekt tej noweli ustawy o ochronie
lokatorów referował senator Posner.

Nowela uzupełnia artykuł 23 ustawy
w ten sposób, że eksmisja bezrobotnych,
którzy otrzymali pracę, nie będzie wy-
konywana, jeśli bezrobotny oświadczy
gotowość spłacania zaległego komorne
go w ratach, wynoszących 25 procent
czynszu miesięcznego, doliczanego do
bieżącego komornego. Senator Posner
zaznaczył, że aczkolwiek projekt noweli
pod względem prawnym zawiera wiele
wątpliwości, to jednak ze względu na

konieczność pośpiechu komisja praw

nicza senatu wnosi na uchwalenie go
bez zmian.

Wobec tego Izba senacka nowelę tę
uchwaliła w brzmieniu, ustalonem
przez sejm, na podstawie której będą
wstrzymane wszystkie rumacje osób
bezrobotnych, co jest wielkim sukcesem
działalności Towarz-ystwa Ochrony Lo
katorów i Sublokatorów.

Drugą petycją, rozpatrywaną w sena
cie, była również sprawa Tow. Ochrony
Lokatorów, odnoszącą się do wstrzyma
nia podwyżki czynszów dla mieszkań
jednopokojowych. Obecnie na posie
dzeniu senackiej komisji prawniczej
petycję tę do zreferowania przekazano
senatorowi dr. Schreiberowi.

Jak się dowiadujemy, sprawa ta

przyjdzie pod obrady pełnego senatu

jeszcze przed świętami Bożego Narodzę-
nia.
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SOLEC KUJAWSKI. Osobiste. Pobłogo
sławiony został w Warszawie związek małżeń
ski między p. Eugenią Wienianówną i p. Marja-
nem Kowalkiewiczem.

BialoSliwle.
Prace przy budowie kościoła. Utworzona

w r 1922 parafja tut. pozbawiona jest własnego
Domu Bożego. Nabożeństwa odbywają się w

szczupłej kapliczce, przebudowanej z chaty
wiejskiej. Ponieważ parafja liczy niespełna 3000

dusz, przeto okazała się konieczna budowa ob
szernej świątyni. Miejscowy proboszcz rozpo
czął przed czterema laty akcje publiczną około

zefciania funduszu na cele budowy. Za zebra
ne ofiary zakupiono materjał, budowę samą roz
poczęto przed rokiem. Postawiono wówczas

mury kościoła. W roku bież. wykonano gzems

żelbetowy oraz dwa kolczaste łuki żelbetowe,
o rozpiętości 16 mtr., dźwigające żelazne po

części wiązanie dachu. Obecnie kościół jest
już pod dachem, pokryty dachówką holender
ską. Dach wieńczy prześliczna wieżyczka baro
kowa. Na rok następny przewiduje się wyko
nanie sklepienia i wykończenie budowy. Nowy
kościół, jednonawowy, projektowany w stylu
polskiego baroku, 42 mtr. długi a 16 mtr. sze
roki, o potężnej wieży, będzie z pewnością je
dną z najokazalszych świątyń w powiecie wy
rzyskim, chlubnie świadczącą o kulturze pol
skiej na samem pograniczu. Projekt kościoła

'wykonał p. Kazimierz Ulatowski, miejski radca

budowlany w Toruniu, budową zaś kieruje wy
trawny a doświadczony fachowiec, p. Leon

Nicstrawski, budowniczy z Bydgoszczy.

NaMo.

Pożar. W nocy z piątku na sobotę około

gcdz. 5 rano wybuchł pożar w zabudowaniach

rakami miejskiej, Pożar objął wszystkie urzą
dzenia wewnętrzne, które spaliły się doszczęt
nie, tak, że pozostały tylko mury. Przyczyny
pożaru nie można dokładnie ustalić. Straty po
kryje ubezpieczenie. Dzierżawcą rakarni jest
p. M . Semrau.

Kradzież, Listowemu Ciesielskiemu Sta-
' aisławow'i. zamieszkałemu w Sfpiorach pod Na

kłam, skradziono w nocy z czwartku na piątek
z zamkniętego chlewa 6 dużych kur .oraz 4

tuczone gęsi.
Z Tow. Pań Miłosierdzia św, Wincentego a

Paulo. W najbliższych dniach kwestaiki Tow.

Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo w

Nakle odwiedzać będą tutejsze obywatelstwo,
zbierając datki na gwiazdkę dla biednych m.

Nakla. Szanowne obywatelstwo niewątpliwie
jak najwydatniej poprze ten humanitarny cel

Pań Towarzystwa. Ewentualne datki w naturze

starej odzieży, bielizny itd. uprasza się skła
dać do przewodniczącej Pań, burmistrzowej
Bobowskiej w Ratuszu.

WdSgrowiec.
Z Tow. Powstańców i Wojaków. Zwykłe

zebranie towarzystwa zwołał i zagaił wicepre
zes p. Żmudziński, poświęcając na wstępie kil
ka słów zmarłemu członkowi śp, Zjawińskiemu.
Za udział towarzystwa na pogrzebie podzięko
wał syn Zmarłego. Po załatwieniu formalności

wstępnych odczytano pisma i rozkazy okręgowe.
Na temat biernego bilansu handlow'ego mówił

komendant por. Grochowski. Z kolei zebrani

epergicznie zaprotestowali przeciw niedawnej
mowie prezyd. Hindenburga i odczytali rezo
lucję zjazdu w Grudziądzu. Sprawozdanie z

uroczystości 10-lecia niepodległości w Warsza
wie, na których byli pp. Tyksiński i Zborow
ski, odłożono do następnego zehrunia. Sprawę
organizacji Zw. Federacji omówił obszernie p.
Żmudziński. Po przyjęciu nowych członków,
debatowano nad obchodem 10 rocznicy uwolnie
nia naszego miasta z rąk niemieckich dnia 30

grudnia. W tym dniu odbędzie się odsłonięcie

grobowca i pomnika dla poległych powstańców.
Wieczorem tego dnia zespół amatorski odegra
sztukę pt. ,,Wałek kosynier". Po wyczerpaniu
porządku obrad przewodniczący p. Żmudziński
zebranie solwował hasłem ,,Wolność".

Obchód 10-lecia niepodległości w kole śpie-
wackiem. Ruchliwe na naszym gruncie Kolo

śpiewackie, pod przewodnictwem prezesa p.

Zjawińskiego, urządziło sympatyczny wieczo
rek ku uczczeniu 10-lecia niepodległości Polski.

Na wstępie odśpiewał chór ,,Gaudę mater Po
lonia", poczem p. Zjawińska zadeklamowała

bardzo udatnie ,,Złamanym Krzyżom i Powalo
nym Mogiłom". Referat okolicznościowy wy
głosił p. Kaniasty. W końcu odśpiewano ,,Kan
tatę" napisaną ku uczczeniu 10-lecia przez dyr.
Koła p. prof. Dzusia. Oprócz tego odbyło się
jeszcze szereg deklamacyj i monologów. Całość

wypadła bardzo pięknie i należy się kilka słów

podzięki od obecnych dla Koła, które pozwoliło
im spędzić kilka przyjemniejszych chwil w m i
łym nastroju.

Tragiczna śmierć konduktora kolejowego.
Z Wągrowca donoszą:
W ub. niedzielę na stacji Kobylec, na linji

Wągrowiec—Bydgoszcz, wydarzył się straszny
wypadek: Otóż przy przetaczaniu wagonów
pociągu towarowego dostał się pod koła wagonu

konduktor, 30 -łetni Idzi Sikora z Wągrowca,
przy ul. Gnieźnieńskiej. Koła wagonu odcięły

Sikorze głowę a ręce i nogi pokaleczyły i

zmiażdżyły. Śmierć nastąpiła na miejscu.
Straszliwie zmasakrowane zwłoki przewieziono
do kostnicy szpitala w Wągrowcu, gdzie zbada
ła je komisja lekarsko - śledcza. Zmarły tra
gicznie osierocił żonę i dwoje dzieci.

Związek zrzeszeń gospodarczych.
W sali ,,Dworu Artusa" w Toruniu

odbyło się pierwsze zebranie nowo u-

tworzonego Związku Zrzeszeń Gospo
darczych w Toruniu opartego na dele
gaturach towarzystw kupieckich, rze
mieślniczych i przemysłowych, pod
przewodnictwem p. Januszkiewicza, Po
zatwierdzeniu przez zebranych delega-

tów projektu statutu, w'ybrano zarząd,
którego prezesem został obrany dotych
czasow'y prezes Tow. Chrz. Kupców w'
Toruniu p. Januszkiewicz. ZZG ma na

celu reprezentację, opiekę i obronę in
teresów kupieckich, rzemieślniczych i

przemysłow'ych.

Nieobecność lekarza powiatowego. Z powo
du urzędowego wyjazdu do Poznania jest. nieo
becny od 3 do 6 brn. lekarz powiatowy dr. Emil

Cholewa w Wyrzysku.
Zmiana własności. Zakład zegarmistrzowsko-

jubilerski od p. Teodora Szczypińskiego przejął
z dniem 1. bm, p. Ed. Korpaczewski. Nowo-

nabywcy ,,Szczęść Boże".

Inowrodanr,
Obchód rocznicy listopadowej. W dniu 29

listopada tut. garnizon wojskowy, poza rannem

natożeństwem, brał udział w specjalnej aka
demji wieczorem w sali Parku Miejskiego.
Piękne przemówienie wygłosił przybyły z Byd- |
goszczy kpt. Kulwieć, Orkiestra 59 p. p. wyko- J

nała kilka utworów muzycznych, a chór ,,Sza
rotka” odśpiewał kilka pieśni patriotycznych,
co również wpłynęło dodatnio na podniosły na
strój zebranych. Obchód ten należy zaliczyć do

wielce udanych i całość wypadła jak najlepiej.
Echa defraudacji. Przed tygodniem niej.

Czesław Koczorowski posłany przez kierownika

Spółki Spożywczej ,,Zgoda" po zakup wódek do

hurtowni monopolu spirytusowego z kwotą 320

złotych, zginął z pieniędzmi. Jak się okazało,
K. dotarł aż do Warszawy, gdzie przehulał
szybko pieniądze wraz ze swym złym doradcą
Tad. Kuźmińskim, aż wrócili bez gotówki do

Inowrocławia, gdzie ich aresztowano.

Akcja Tow. Pań Miłosierdzia, Tut. Tow. Pań

Miłosierdzia zwróciło się z odezwą do obywa
teli miasta i powiatu o dary dla najbiedniej

szych przed bliską już gwiazdką, a prócz tego
kwestarki mają obchodzić domy.

Ceny nabiału. W ostatnich dniach wydatnie
pcdniosły się u nas ceny nabiału. Tak np. w

sobotę rano, płaciliśmy za mleko po 38 gr litr,
litr śmietany oraz funt masła około 3,70 źł.

Zwyżka ta następuje u nas w niepokojącem dla

konsumentów nazbyt szybkiem tempie.

Wystawa robót ręcznych
w Mogilnie.

Staraniem Kat. Stow. Polek w Mogilnie od
będzie się dnła 8 i 9 bm. w sali Domu Im. Ks,
Pietra Wawrzyniaka wystawa robót ręcznych
i przemysłu kobiecego. Otwarcie wystawy dnia

8. bm. o godz. 12 w południe. Wystawa otwar
ta będzie w sobotę od godz. 12 do 20, w nie
dzielę od godz. 10 do 20. Wystawiać mogą
także panie, nienależące do towarzystwa. Eks
ponaty na wystawę składać można w Domu Im.

Ks. P. Wawrzyniaka w Mogilnie, na ręce pani
Dęmbczyńskiej. Do eksponatów należy dołą
czyć nazwisko i adres osoby wystawiającej.
Eksponaty przeznaczone na sprzedaż muszą być
zaopatrzone w ceny sprzedaży. Wstęp na wy
stawę 50 gr, dla dzieci 30 gr. Dzieciom wstęp
dozwolony tylko w towarzystwie osób star
szych,

Piiewiersewo.
Dzień 11 listopada wieś nasza obchodziła

nadzwyczaj uroczyście. Inicjatywę objęło Tow,
Powstańców i Wojaków (niedawno utworzone)
przy wybitnym poparciu finansowym miejsc.
Rady Gminnej. Po mszy św. odbyła się uro
czysta akademja pod przewodnictwem p. Dre-

żcwsfeiego, prezesa Tow. Powst. i Woj., na któ
rej przemówienia wygłosili pp.; Chełminiak, na
czelnik gminy, Dreżewski prezes, Dymała se
kretarz Tow. Powst. i Woj. i por. rez. Skrzyp-
kowski, komendant Tow. Powst. i Woj. Dzieci

szkoły pod kierownictwem p. nauczyciela Krzy
żanowskiego popisywały się pięknem! dekla
macjami i śpiewami. Ładny referat historyczny
wygłosiła 12-letnia córeczka p. Graćhowśkiego

i piękną deklamację p. Szyperska; ó godz. 14

rozpoczęto tu strzelanie. Po strzelaniu odbyło
się uroczyste rozdanie pamiątkowych nagród
przez prezesa p. Dreżewskiego, Następnie od
był się o zmroku pochód z lampjonami przy

dźwiękach orkiestry przez wieś z udziałem

szkoły polskiej i niemieckiej i wszystkich miej
scowych towarzystw: Powst. i Woj,, Bractwa

Kurkowego, Kółka Rolniczego, Stow. Młodzieży
Kat. i towarzystw niemieckich. Na czele kro
czyła Rada gminna. Okna domów na drodze

pochodu były rzęsiście iluminowane, szczególnie
probostwo.

Z wystawy drobiu,
gołębi i królików

w Toruniu.
Dn 16ub. m . otwarta została w Toruniu

,3-cia Pomorska Wystawa Drobiu, gołębi
i królików, oraz 5-ta Wszechpolska Wysta
wa Gołębi Pocztowych. Hala wystawowa,

piękna i pożyteczna pamiątka, jaka pozo
stała miastu po ostatniej wystawie ogrod
niczej, otworzyła tym razem swe gościnne

podwoje dla skrzydlatej rzeszy, która roz-

gwarem swym napełniała budynek odświtu

do później nocy.

Otwarcia wystawy dokonał prezes Po
morskiego Towarzystwa Rolniczego, p. Do-

nimirski, w przemówieniu swem witając

zebranych, oraz podkreślając cele i znacze
nie wystawy. Poczem przemawiał p. mjr.
Karała w imieniu władz wojskowych, któ
re tak czynnie i wydatnie popierają rozwój
gołębiarstwa pocztowego. P. mjr. Karafa

podkreślił ważność hodowli gołębi poczto
wych, jej znaczenie ogólnnpaństwowe na

wypadek wojny i stąd płynące zaintereso
wanie się mą wojskowości z p. Marszał
kiem Piłsudskim na czele, który jest hono
rowym prezesem Zjednoczenia Towarzystw

gołębi pocztowych.
Wystawa drobiu została obesłana dość

licznie, jeżeli zważymy, że była to wystawa

regjonalna, obejmująca jedynie Pomorze

i że nie wszyscy miejscowi hodowcy zgło
sili do niej swój udział. Zobaczyliśmy tam

ładne okazy, prawie wszystkich ras kur u

nas hodowanych, a więc przedewszystkiem,
tak bardzo zasługujące na rozpowszechnie
nie. choć niepozorne, nasze zielononóżki

polskie, które są rasą bardzo nośną, wy-,

trzymałą i niezłą mięsną. Pozatem —kar
mazynowe Rhode Island Reds, ruchliwe

kuropatwia.ne Włoskie, pełne wdzięku Wy-
andotty białe, złociste, srebrzyste i czarne,

Orpingtony żółte, których kokoszki rozbra
jają swem łagodnem spojrzeniem, ciemne

jak noc Orpingtony czarne, okazałe jarzę-
biate Plymouth Rocki, Minorki, pełne po
łudniowego wdzięku, powiewne Langshany,
śnieżne Leghorny amerykańskie i wiele in

nych. Niektóre gniazda wyróżniały się wiel
ką starannością w doborze materjału i

wskazywały na rzetelną pracę hodowców.

Do takich należały eksponaty ks. Ziętar-

skiego z Bierzgłowa, p. O . Klemz'a z Pucka,

p. J. Haberowej z Kołdrąbia, p. W . Rom-

mela z Inowrocławia, który wystawił całe,

jednolite stadka, p. W . Gołębiewskiego z

Kowalewa i wielu innych, zasługujących
na wyróżnienie, a których niesposób wyli
czać, ze względu na brak miejsca. Z byd
goskich hodowców pokazał swą pracę tyl
ko p. G . Dłetz, który nadesłał ładne okazy
ras kur: Rhode Island Reds, Andaluzy,

czarnego Orpingtona, a nadto gęsi, kaczki

i indyki, z których wyróżniał się potężny

indyk Mamut.

Z ptactwa wodnego, widzieliśmy ładne

stadka kaczek, przeważnie Pekingi białe

lub kremowe. Gęsi wystawiono bardzo ła
dne, a najwięcej ,,Pomorskich". I słusznie,
bo rasa ta, która tu powstała, ma najwięk
sze szanse rozwoju w naszych warunkach

klimatycznych, najwdzięczniejszem też za
daniem jest uszlachetnianie rasy rodzimej.

Najliczniej były reprezentowane na wy
stawie gołębie, gdyż oprócz eksponatów ra
sowych gołębi miejscowych hodowców, by
ły gołębie pocztowe z całego kraju, zarów
no z hodowli prywatnych, jak i wojsko
wych. ,

Dział królików był stosunkowo najmniej
obesłany, były jednak ładne okazy Chin-

chiłle, Gronostajów, W iedeńskich niebie
skich, Angorskich, Baranów i innych. Byd
goszcz była reprezentowana przez okazy
hodowli p. Zalewskiego, p. Manderlego i p.

Wrzusia,

Wystawa drobiu ma doniosłe znaczenie

zarówno dla hodowców, jak i dla szerszej

publiczności. Hodowcy mają pole do po
równania wyników swej pracy, osięgają u-

znanie lub nawet nagrod'y za dobre rezul
taty swych zabiegów. Ci, którzy pragną

zaprowadzić hodowlę u siebie, mogą stwier
dzić, jaka rasa najlepiej im odpowiada,
mają możność nabycia odrazu zarodowego
materjału (część eksponatów jest przezna
czona na sprzedaż), wreszcie nawiązać kon
takt z istniejącemi już w kraju hodowlami

rasowego drobiu.

Rola propagandowa wystawy jest nie
zmiernie ważna, gdyż chów drobiu jest
bardzo ważną gałęzią produkcji naszego

kraju i powinien być stosowany bardzo sze
roko. Oczywiście przedewszystkiem należy
chowa5 drób ras użytkownych, to zn. noś
nych lub mięsnych i przystosowanych do

naszych warunków, a więc wytrzymałych.
Tylko taki drób się opłaca, a we wszelkich

przedsiębiorstwach należy się opierać na

zasadach zdrowej kalkulacji. Chów drobiu

pięknego, lecz nie opłacającego się, należy

pozostawić amatorom, którzy hodowlę tę

traktują, jako miłą rozrywkę.
Również wielkie propagandowe znacze

nie ma w'ystawa gołębi pocztowych. Jak

zaznaczaliśmy już hodow'la gołębi poczto
wych ma znaczenie ogólnopaństwowe i jest
portiekąd czynem patrjotycznym. Str. ier-

dzono, iż wszędzie tam, gdzie w zamęcie
działań wojennych przestały już funkcjono

wać urządzenia techniczne, tam w służbie

łączności pracował jeszcze gołąb pocztowy,

ratując niejednokrotnie życie tysiącom lu
dzi, przenosząc wieści, ostrzegające o nie

bezpieczeństwie. W ypływa to z cechy wiei-

kiego przywiązania ptaków tych do rodzin
nego gniazda, do którego powracają z miej
sca oddalonego o dziesiątki, a nawet setki

kilometrów. Stąd bierze źródło to wielkie

poparcie, jakim cieszy się gołębiarstwo

pocztowe u władz wojskowych, stąd też

specjalna ustawa o gołębiach pocztowych
(Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej
nr. 45 z d. 8. 5. 1925), dążąca do ochrony
tych pożytecznych ptaków i jaknajszersze-
go rozwinięcia ich hodowli.

Bydgoszczanie w znacznej mierze już
zrozumieli ważność tej sprawy, o czem

świadczy dość duża lista naszych wystaw
ców.

Jest to sport tak miły, osiągnięcie do
brych rezultatów tyle sprawia zadowolenia,
iż każdy, kto ma trochę zbędnego czasu i

miejsca, powinien je poświęcić tej przyjem
nej i pożytecznej rozrywce. Bliższych szcze
gółów o hodowli można się dowiedzieć przy

ul. Kujawskiej nr. 106, gdzie mieści się
Zjednoczenie Towarzystw Hodowców Gołę
bi Pocztowych na obszarze Okręgu Korpu
su nr. VIII . Pozatem informacji udzielają
wszystkie oddziały wojskowe służby łącz
ności i prywatne stowarzyszenia hodowców.

W Bydgoszczy mamy takich towarzystw

kilka; niejedne z nich noszą bardzo roman
tyczne nazwy, jak ,,Miłość", ,,Bez obawy
i wierny", ,,Rekord", ,,Kurjer"i

Organizacja wystawy była bardzo sta
ranna, za co organizatorom należą się sło
wa szczerego uznania.

H.B.
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Salno.

W 10-lecie niepodległości odbył się cap
strzyk i pochód przez wioskę, w którym brała

udział brać wojacka i młodzież żeńska hufca

W. F . Pochód przedstawiał się wspaniale, W

niedzielę pomaszerowano na nabożeństwo. W

pięknie udekorowanej sali wygłoszono referat.

Na zakończenie odegrano dwie sztuczki teatral
ne. Amatorzy wywiązali się z swych ról do
skonale,

Ostrów.
Odznaczenie. Srebrny krzyż zasługi za pra

ce na polu przysposobienia wojskowego Otrzy
mał!, pp.: kpt, Słomczyński, obwodowy komen
dantP.W.ipor,Iwelski,pow.kom,P.W.
Bronzowy krzyż zasługi otrzymali; st, sierż.

Lis i sierż. Szefer.

Osobiste. Państwowe nadleśnictwo W ielo
wieś klasztorna obejmuje nadleśniczy p. Antoni

Dergiman z Wilna.

Kradzież, W Rososzycy skradziono robot
nikom dommjalnym Banaszakowi i Każmiercza-

kowi dwie krowy.
Wypadek z bronią Robotnik Jan Grędziak

z Chwaliszewka, czyszcząc browning, w pewnej
chwili spowodował śtrzał, który ugodził w po
bliżu stojącą żonę G. w prawą pierś. Na

szczęście był to lekki tylko postrzał.
Nieszczęśliwy wypadek. Robotnik M. Pie-

trosik, zatrudniony w dom. Chotów, tak nie
zręcznie manipulował przy sieczkarni, że ma
szyna urwała mu palec oraz pokaleczyła po
ważnie prawą rękę aż do łokcia.

Z Rady Miejskiej. Na ostatniem posiedzeniu
Rady Miejskiej uchwalono m. in. statut Miejskiej
Kasy Oszczędności, kilka nowych podatków
wzgi. podwyższenie tychże i to: gruntowego, od

nieruchomości, od lokali, przedmiotów zbytku,
oświetlenia gazowego i inne.

Echa jarmarku. Wtorkowy jarmark był zno
wu świetnem polem operacyjnem dla złodzieja
szków i tak zgłoszono: gospodarzowi p, Demb
skiemu z Ludwikowa skradziono 400 zł a p.

Kubiakowej z Korytnicy 250 marek niem. Po
zatem Fr. Piwemkowej skradziono portmonetkę
z 21 zł, a p. Pótce z Król. Huty portfel z 39 zł,

złoty zegarek i złotą obrączkę ślubną.
Pożegnanie ks. dziekana. W ub. niedzielę

odbyło się uroczyste pożegnanie ks. dziekana

Rolewskiego, który z dniem 1. bm. obejmuje
stanowisko regensa Sem. Duchownego w Po
znaniu. Jako upominek wręczono ks. dziekano
w i ozdobne, pamiątkowe album z fotografjami
kościoła, gmachów publicznych oraz najważniej
szych wydarzeń w Ostrowie.

Nowy proboszcz ostrowski. Władza ducho
wna mianowała nowym proboszczem parafii
ostrowskiej ks. Zamysłowskiego, wikarego przy
kościele św. Marcina w Poznaniu,

Wysokie odznaczenie. Tutejsze ,,Zakłady
Chemiczne" (właść. J . Błaszczyk i W . Bura)
otrzymały na wystawie międzynarodowej w Pa
ryżu zloty medal.

SzgflincBtiaAlif.
Pożegnanie starostwa Ruczyńskich, Ku

uczczeniu państwa star, Ruczyńskich, którzy
niebawem opuszczają Szamotuły, odbył się dnia

27. ub. m . w pięknie udekorowanej sali hotelu

,,E idorado'' uroczysty obiad, do którego zasia
dło 113 osób. Uroczystość zagaił ks. radca

Kaźmierski, Starostę Ruozyńskiego żegnał w

imieniu całego powiatu, członek Wydziału Po
wiatowego, p. Łubieński z Kiączyna, który w

swem dłuższem i pięknem przemówieniu okre
ślił niezmordowaną pracę i wielkie zasługi p.

Kuczyńskiego, położone dla dobra powiatu.
Niezrównane zalety starościny Ruczyńskiej,
jako obywatelki i społeczniczki, a przedewszy-
slkiem jako przewodniczącej Czerwonego Krzy
ża oraz Stacji Opieki nad Matką i Dzieckiem

uwypukliła w pięknem i trafnem przemówieniu
drowa Johannowa z Szamotuł. W końcu zabrał

głos starosta Ruczyński, dziękował wszystkim,
również w imieniu swej żony, za tak liczne

przyby'cie. Po uroczystym obiedzie odbyi się
w tej samej sali raut, który zgromadził jeszcze
więcej publiczności i przetrzymał wszystkich
przy jak najlepszej harmonji, do samego rana.

Z POMORZA.
GOLUB, święto Niepodległości obchodzono

w naszym prastarym Golubiu nader uroczyście
Program obchodu był starannie przez komitet

obmyślony. W sobotę obchodziła dzień niepo
dległości młodzież szkolna. Wieczorem o godz.
7 mej odbył się capstrzyk orkiestry Straży Po
żarnej i akademja z przedstawieniem teatralnem

Przemawiał nauczyciel p. Stanisław Kanieckl,
W niedzielę, dnia 11. ub. m. rano wyruszył
wspaniały pochód z orkiestrą na czele do ko
ścioła. Nabożeństwo odptawił proboszcz ks.

Kownacki. Podczas nabężeństwa wykonał pie
nia chór Towarzystwa św. Cecylji. Po nabożeń
stwie odbył się pochód wszystkich towarzystw
na rynek, gdzie przemawiał burmistrz Nowa
kowski.

iieaolzigni.
Nadzwyczajne walne zebranie Sokoła, W

ub. czwartek, odbyło się w Strzelnicy nadzwy
czajne walne zebranie ,,Sokoła" przy licznym
udziale młodzieży. Zebranie zagaił wiceprezes

p Wojtaszewski. Na porządku obrad był wybór
prezesa, wiceprezeski, gospodarza oraz zastępcy
sekretarza. Następnie zdał skarbnik Dramiński

krótkie sprawozdanie z urządzonego przedsta
wienia. Przed wyborami przemówił delegat o-

kręgu III, Sokoła, p. Bączyóski. Na prezesa

wybrano jednogłośnie p. Truskawę, na wieepfe-
zeskę p. Olszewską, na gospodarza p. Milewczy-
ka, na zast. sekretarza p. Kwaśniewskiego, Po

dokonanym wyborze złożył życzenia p. Bana
szak, członek okręgu III.

Swl^cs*e.
Poświęcenie kćmienia węgielnego pod gmach

Kasy Chorych. W czwartek, dnia 6. bm. o go*
dżinie 13 odbędzie się poświęcenie kamienia

węgielnego pod gmach Powiatowej Kasy Cho
rych w Świeciu, przy ul, Dworcowej nr. 23.

StapeBgisBB'cS.
Epidemia kradzieży. W związku z nadcho

dzącą zimą epidemja kradzieży w naszem mie
ście niesłychanie wzrosła. W tych dniach okra
dziono nauczyciela szkoły wydziałowej p. Kir-

stejna, któremu skradziono dwa nowe garnitury
i pewną ilość bielizny.

Próbny alarm garnizonu. Przybyły do Sja-
rogatdu na inspekcję inspektor armji gen. bryg.
Orlicz - Dreszer, zarządził próbny alarm garni-

zonu. W dwie godziny po sygnale Cały pułk
kawalerji z kuchniami, taborami i rekrutami

wyruszył w stronę Chojnic, Drugi baon strzel
ców uzbrojony od stóp do głów w nowych heł
mach przemaszerował przez miasto. Inspektor
znalazł wzorowy prządek zarówno w 2 pułku
szwoleżerów, jakote* w 2 baonie strzelców.

Sprawność bojowa obydwóch tych formacyj jest
bardzo wielka.

fczew.
Nasi kręglarze. Pierwsze spotkanie mię-

dzyklubowe nastąpiło w ub. niedzielę w krę
gielna Hali Miejskiej. De zawodów stanęło pp
5 delegatów Z każdego klubu. W Tczewie ist
nieją 4 kluby polskie; najstarszym z nich jest
klub ,,Merkur", nast. ,,Bałtyk" jako sekcja Zw.

Pracowników Kupieckich w Poznaniu, dalej klu
by ,,Wisła" i ,,Sambor". Przebieg kulania był
bardzo zajmujący, Z inicjatywy prezesa klubu

,,Sambor" p. Konarskiego, wszystkie kluby
Wspólnym kosztem Zakupiły piękną naktodę Wę
drowną. Zwyciężył klub ,,Bałtyk" Wprost nie
oczekiwanie, przy 445 punktach, drugim był
,,Merkur" 409 p., trzecim ,,Sambor" ł ostatnim

Wisła".

Nominacja. Dowiadujemy się, że p. Piotr

Kuczkowski z Tczewa został powołany dekre
tem prokuratora przy sądzie apelacyjnym w

Toruniu, na stałego zastępcę asystenta proku
ratury przy sądzie powiatowym w Tczewie.

Nagły zgon. W ub. piątek o godz. 3 rano

zmarł nagle znany w mieście naszem i okolicy
ś, p. Stefan Pochoski, inżynier technolog, by
ły dyrektor ówczesnej firmy ,,Polbal" w Tcze
wie a ostatnio inspektor ceiny na terenie w.

m. Gdańska,

Bro'dmićcB.

Egzamin mistrzowski. W zawodzie fryzjer
skim złożył przed komisją egzaminacyjną Izby
Rzemieślniczej województwa pomorskiego egza
min p. Bronisław Kubecki z Brodnicy.

Znalezienie trupa. Na polu przy zabudowa
niu rolnika Wiśniewskiego w wiosce Fiałki,
znaleziono trupa starszego mężczyzny. Stwier
dzono, ii jest to starzec 70 letni Michał Swiąd-
kowski Z Fiałków, który udał się rano na jar
mark do Górzna i więcej nie powrócił. Wy
mieniony był znany jako nałogowy pijak, to też

niezawodnie na jarmarku się upił i w drodze

zemdlał i zmarł.

Kursy praktycne języka francuskiego. W

tut, gimnazjum odbywają się We wtorki i piątki
kursy praktyczne języka francuskiego. W po
niedziałki i czwartki odbywać się będą lekcje
kursu konwersacyjnego.

Komitet Floty Narodowej, Komitet Floty
Narodowej urządza w sobotę, dnia 8. bm. w

Domu Katolickim wieczornicę z bardzo uroz
maiconym pragramem. Ceny wstępu bardzo u-

teiarkowane.

Przytrzymanie złodzieja Przed paru dniami

został ujęty przez policję znany złodziej Landau

Zygmunt i odstawiony do tut. więzienia.

JrasieirBtlaa.
Miłe wieści. Na zaniedbanym dotychczas

półwyspie coraz bardziej krzewi się życie pol
skie, zapoczątkowane prżez budowę kolei na

Helu. Dowodem rozkw'itu ducha polskiego na

półwyspie niechaj będzie fakt, iż w Jastarni,
która jest stolicą półwyspu, zostały zorganizo
wane pododdziały Uniwersytetu Ludowego, któ
re już zaczęły funkcjonować, Niewątpliwie zy
skają one poparcie myślącego polskiego spo
łeczeństwa. Polska z kagańcem oświaty przy
chodzi do Kaszuba rozmyślnie tak zaniedbane
go przez Prusaka. Na półwyspie coraz liczniej
tworzą się kółka śpiewacza, dzięki którym
wskrzesza się nad morzem pieśń polską, przez
Niemców zgaszoną. Słyszy się, jak owe kółka

śpiewacze uczą się kolend w gmachach szkol
nych pod kierunkiem ideowych i wyszkolc*ych
nauczycieli z lądu. Pieśń polska, a wraz z nią
i duch polski, coraz szersze kręgi zatacza nad

Bałtykiem, obejmując go znów w swe władanie.

Jest to ,,drobna praca".

(xrucSzSciłclz.
Zebranie Kola Drobnego Handlu. W ub.

piątek odbyło się w hotelu pod ,,Złotym Lwem '

o godz. 8 wiecz. zebranie Koła Drobnego Han
dlu. W zebraniu wzięli udział w charakterze

delegatów Centrali Zw. Tow. Kupieckich na

Pomorzu dyrektorzy pp. dr. Tkocz i Radojewski.
Zebranie zagaił prezes tegoż Koła p. radca

Szulc. Protokół prowadził sekretarz Koła p.
Kraśniewski. Komunikaty Centrali dotyczące
wyniku wyborów do Izby Przemysłowo-Handlo
wej, zjazdu manifestacyjnego w Warszawie itp.
zreferował p, dr. Tkocz, zaś sprawozdanie z

konferencji prasowe! zdał radca p. Szulc. Spra
wę założenia Kasy Pogrzebowej przedstawił ze
branym dyr. Radojewski. W wolnych głosach
poruszono szereg ważnych postulatów dotyczą
cych drobnego handlu. Obrady stały na wyso
kim poziomie. O godz, II w nocy zamknął
przewodniczący zebranie hasłem ,,Cześć ltupie-
ctwu” .

Sekcja Finansowa Czerwonego Krzyża urzą
dza w dniu 13 stycznia 1929 r. bal, uprasza
zatem inne towarzystwa, które znaczenie Czerw.

Krzyża doceniają, aby w dniu tym balów na

cele własne nie urządzały. Jest bowiem rzeczą

%rozumlałą, że nie należy akcji społecznej roz
praszać, tylko jednoczyć. Przez nieurządzanie
balów w dniu 13 stycznia 29 r. poprą wszystkie
towarzystwa solidarnie akcję Tow. Czerw. Krzy
ża, którego fundusze stałego potrzebują uzu
pełnienia. Za zarząd: M, Źyborska.

Bandycki napad
pod Grudziądzem.

Na szosie pomiędzy Błiznem a Jabłonowem

w powiecie grudziądzkim, dokonano śmiałego
napadu bandyckiego na handlarza Jana Goliń-

skiego z Jabłonowa.

Trzej bandyci zatrzymawszy podstępnie fur
mankę, wskoczyli na wóz, gdzie po zarzuceniu

p Celińskiemu worka na głowę, zakneblowali

tou Usta i Związawszy go sznurami, zrabowali

mu całą gotówkę, t. j, około 1100 złotych.
Bandyci po dokonaniu rabunku zbiegli i zniknęli
W ciemnościach nocy.

Pomimo natychmiastowego pościgu, bandy
tów nie udało się ująć.

Skandaliczny napad na kierownika szkoły
w Unisławiu.

,,NadwiśIanin" donosi z Unisławia, powiat
Chełmno:

Podczas lekoyj szkolnych zachowywał Się
jeden z uczniów 14 letni Szukalski hałaśliwie

i wyzywająco, Gdy kierowńik szkoły p. Cie
szyński słownie go skarcił, chłopak awanturował

się rycząc na cały głos i Odgrażając się kie
rownikowi, Wówczas ten chwycił trzeinkę i

uderzył niesfornego chłopca po palcach, Po

skońcżonej lekcji gdy już dzieci się rozeszły

wtargnął do lokalu szkolnego brat wymienione
go chłopca inwalida Szukalski Z Raciniewa, zel
żył kierownika p. Cieszyńskiego i znieważył go

czynnie zadając mu kilka ciężkich ran kastetem

w głowę. P, Cieszyński, człowiek przeszło 60

letni zdołał wyrwać się i schronić do swego

mieszkania, gdjsie zbroczonemu krwią p. Cie
szyńskiemu udzielił miejscowy lekarz pomocy

lekarskiej.

Pomorski zjazd oświatowy w Pelplinie.
Tegoroczny zjazd oświatowy na ,Pomorzu,

zwołany został do Pelplina (sala p. Zawadzkie
go) na dzień 10 grudnia. Program nasi:

Przed południem: godz. 9: msza św, w ko
ściele parafjalnym, godz. 9,45: otwarcie zjazdu,
wybór przewodniczącego i sekretarzy. Refe
rat ogólno-sprawozdawczy kierownika Sekretar
iatu T, C, L. na Pomołzu, b działalności sekre-

tarjatu i komitetów, Dyskusja, Godz. 12,30.
zwiedzanie Katedry i bibljoteki diecezjalnej.
Godz. 13,30—15.0ÓS przerwa obiadowa.

Po południu! godz. 15: referat ks, dr. Łęgi

na temat: ,,Regionalizm w ramach T. C. 'L.".

Dokonanie wyboru 15 członków Rady Okrę
gowej T, C. L, na Pomorze. Wolne głosy, Za
kończenie.

Wszystkie organizacje oświatowe, członków

i sympatyków Tów. Czytelni Ludov,'ych, oraz

Wszystkich, którym chodzi o szerzenie zdrowej
oświaty, uprasza się O liczny udział.

(-) ks, prałat Dembek,

prezes Rady Okręgowej T, C. L . na Pomorze,
(-j Nowiński,

kierownik sekretarjattt.

Zjazd delegatów Pomorskiego Zw. Kół Śpiew.
w Chojnicach.

(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego").
W ub. niedzielę, dnia 2. bm, w sali hotelu

p. Kallety, odbył się imponujący zjazd dele
gatów Pomorskiego Zw, Kół Śpiewaczych, przy

licznym udziale delegatów, przedstawicieli
miejsc, władz, prasy oraz gości,

Zjazd zagaił z powodu nieobecności prezesa

związkowego p, radcy Makowskiego, wiceprezes
związku p. Majchrowicz, który witał licznie

przybyłe delegacje oraz przedstawicieli władz,
duchowieństwa, prasy. Pierwszy zabrał głos
p. starosta Weiss, który w swem przemówieniu
podniósł znaczenie pieśni w czasach niew oli i

obecnie, zaznaczając, że pieśń, mimo znaczenia

kulturalnego, posiada i wartość polityczną tu
taj na Zachodnich Kresach Polski, pielęgnując
pieśń, wzmacniamy naszą narodowość Pomorza.

Barwne i piękne przemówienie Wygłosił prezes

,,Lutni" chojnickiej ks. prob, Kanonik Makow
ski. Mówca streścił krótko histórję pieśni pol
skiej tva PotńorżU, która przez czas niewoli pie
lęgnowała wśród ludu mowę polską. Dalej prze
mawiali: im. miasta burmistrz dr. Sóbierajczyk,
patron Pom. Zw. Kół Śpiew, ks. kanonik Lewan
dowski, oraz red, Chełmiński im. prasy miejsc,

i zamiejscowej. Wszystkich mówców nagrodzo
no hucznemi oklaskami. Następnie wpłynął
wniosek prez. okręg, p. Jackowskiego, aby
wysłano z okazji zjazdu telegramy, do prezesa

związkowego p. radcy Makowskiego w Toru
niu, który z powodu choroby nie niógł być
obecnym na zjeździe. Następnie ńa wniosek

ks. kanonika Lewandowskiego i prezesa II, okr,
p. Nowackiego, postanowiono podobne telegra
my wysłać do wojewody pomorskiego i NajprZ.
ks. biskupa Okoniewskiego.

Protokuł przeczytał sekretarz Związku p.

Kadleca, który przyjęto bez dyskusji. Barwne

sprawozdanie zarządu związkowego wygłosił
patron Związku, ks. kanonik Lewandowski z

Pelplina.
Jak wynikało ze sprawozdania ks. kanonika

Lewandowskiego, praca na niwie śpiewaczej
na Pomorzu idzie w szyhkiem tempie naprzód.
Przez okres dziesięciolecia niepodlegośoi, k ul
tura śpiewacza w niaszej dzielnicy stanęła na

wysokiem poziomie artystycznym. Są to w yni
ki ostatnich zawodów śpiewaczych okręgowych
i związkowych. Sprawozdanie kasowe Związku
przedstawi! burmistrz Lidzbarka p. Róćhon; śal-

do wynosi 651,89 zł. Następnie przystąpiono do

wyboru dyrektora Związku, na którego wybór
padł jednogłośnie na prof. Piętę. Sprawę zjazdu
wszechsłow, w Poznaniu referował p. Barwicki

z Poznania, który w dyskusji dawał wyczerpu
jące wyjaśnienia, Dalej wygłoszono sprawo
zdanie zarządów okręgowych. Pierwsze spra
wozdanie wygłosił prez. Antczak, przew. Rady
Miejskiej w Toruniu. Między inn. poruszył p

Antczak, sprawę wystąpienia z okręgu .,Lutni"

włocławskiej. Prezes p. Nowacki, podał do wia
domości zjazdu, że magistrat Grudziądza udzie
lił miejsc, kołom śpiew. 3000 zł subwencji na

żjezd wsZechśiowiański do Poznania, oraż że

zarząd okręgowy mianował za praoę długoletnią
nia niwie śpiewu ks. dziekana Konitzera, pre
zesem honorowym. Dalej składały sprawozda
nia: okręg III. prez. p . Rochon, burmistrz Lidz-

batka, okręg IV. prezes ks. kanonik Lewandow
ski z Pelplina, okręg V, W zastępstwie prezesa

p. Westphala, sekr. p . Heppner, okręg VI,
Gdańsk, prof. Romatowski. Wiceprezes Rams-

tówski przedstawił obszernie praCę na niwie

śpiewaczej na terenie wolnego miasta Gdańska

i przyrzekł, że po udzieleniu subwencji przez

Generalny Komisarjat Rzpiitej, okręg gdański
Weźmie gremjalńie udział w zjeździe Wszećh-

słowiańskim w Poznaniu, aby w teń sposób Za
dokumentować zagranicy polskość Gdańska.

Jako ostatni zdał sprawozdanie prezes VII. okr.

p. Jackowski.

W wolnych głosach omawiano sprawy we~

Wfiętrzno-administrącyjne, Oraz sprawy Zwią
zane ze Zjazdem wszechpolskim w Poznaniu.

Przemawiali pp,: Barwicki (który zachęcał do

abonowania czasopisma śpiewaczego ,,Przegląd
muzyczny"), Nowacki, Majchrowicz, Gierszew
ski, Jackowski i inni.

Wieczorem z okazji zjazdu, odbył się w auli

gimnazjum wspaniały koncert instrumentalno-

wokalny przy udziale licznych gości. ,,Lutnia"

chojnicka śpiewała jak zwykle - artystycznie,
zdobywając uznanie przybyłych do naszego gro
du pionierów śpiewaków pomorskich. Szczere

uznanie należy się dyrektorowi ,,Lutni" choj
nickiej p. Gierszewskiemu, który z zamiłowa
niem oddaje swe zdolności ku podniesieniu k ul
tury śpiewaczej. (Rap.)
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ZTtoranici.
Poświecenie sztandaru Tow. marynarzy rez.

Towarzystwo Marynarzy Rezerwy w Toruniu
obchodzi w niedzieię, dnia 9. bm. rocz nicę ist
nienia oraz uroczyste poświęcenie sztandaru.

Prcgram uroczystości nast.; O godz. 9 rano:

Zbiórka członków Towarzystwa Marynarzy na

placu przy Starostwie Powigiowem. 0 godz.
9,45 rano: Zbiórka towarzystw i delegacyj na

placu przy Starostwie Powiatpwem. O gódz-
10 rano: Odmarsz po sztandar do prezesa, na
stępnie do kościoła garnizonowego na uroczyste

nabożeństwo podczas którego odbędzie się
uroczyste poświęcenie sztandaru. O godz, 11,30:
Po nabożeństwie wręczenie sztandaru chorą
żemu, następnie defilada towa rzystw przed
sztandarem i władzami na placu św, Katarzyny
i odmarsz do ,,D woru A rtusa" gdzie nastąpi:
1. Powitanie władz, delegacyj kół, towarzystw
i gości przez prezesa Związku, 2. Wbijanie
gwoździ pamiątkowych. 3. O dczyt: ,,Zagadnie
n ia morza w moęarstwówem stanowisku Polski.

Ze ZuJąiku Podoficerów Pezerwy.
Dnia 29. uh. odbyło się w Strzelnicy rocz

ne walne zebranie Zw. Podof. Rezerwy, przy

licznym udziale członków i gości.
Obrady zagaił prezes p. Kaczmarek, który

powitał prezesa okręgu p. Felękiego, przedsta
wiciela P. W . por. Tełowskiego, prezesa Tow.
Powst. i W oj. p. Skrzypczaka orąz przedsta
w ic ie li prasy. N im przystąpiono do obrad,
uchwalono, na wstępie na wniosek p. Szcze-

pąnowskiego, wysłać do p. Prezydenta Rzeczy
pospolitej, m a rszałka Piłsudskiego, dowódcy
O, K. VIII, i wojewody p. Lamota telegramy
hołdownicze Następnie udekorowano 18 człon
ków medalami ,,Polska swemu obrońcy" oraz

rozdano medale i dyplomy zwycięzcom zawo
dów strzeleckich i marszu bojowego.

Na marszałka zebrania poproszono p. Drąż-
kowskiego, który prowadził obrady bardzo sprę
żyście.

Ze sprawozdań, które zdał zarząd, wynika,
iż Zw. Podofic. Rezerwy rozwija się pomyślnie
i stale posuwą się naprzód w pracach Przyspo
sobienia Wojskowego. Dowodem tego urząd za
ne marsze bojowe, ćwiczenia i strzelania z ka

rabinów wojskowych, na których członkowie
zdobyli różne nagrody.

Po wyczerpującej dyskusji i po uchwaleniu

zarządowi absolutorjum przystąpiono do wyboru
nowego zarządu, w skład którego weszli pp.:
Kaczmarek, prezesi Bukowski, zastępca; SzcZę-
panowski, sekretarz; A ndruszkiewicz , zastępca;
Orłow'ski, skarbnik; Schneider Edwa rd, k o 
mendant; Łempka, zastępca. N ą ławników wyr
brano pp.; Wysockiego i Małkowskiego. Na

kuratora kasy pogrzebowej powołano p. Góroo-

wieza, Do komisji rewizyjnej weszli pp.: Zieliń
ski, Olszewski, Schneider Sylwester, do sądu
koleżeńskiego pp. Adamek, Górski i Narloch,
do pocztn sztandarowego pp,: Łapiński, oficer

sztandarowy, Schneider Sylwester, chorąży;
Góm owiez i Lewandowski asystenci.

Na zjazd okręgo,wy, któ ry się odbędzie dnia

8- bm, w Toruniu wybranq 11 delegatów.
W końcu uchwalono założyć przy kole Zw.

Podofic. Rezerwy sekcję sportową. Obrady za
kończono odśpiewaniem ,,Roty'' i okrzykami
na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej i jej
Pre zydenta.

Odezwa do Społeczeństwa!
Zaledwie przebrzmiało echo w ielkiej uroczy

stości jaką Naród Polski obchodził z okazji dzie
sięciolecia niepodległości, szybkim k rokiem z bli
ża się uroczystość Bożego Narodze nia, połączo
na z tradycyjną ,,Gwiazdką",

Cieszą się na ten dzień wielki dorośli, a

przedewszystkiem dzieci, które spodziewają się
podarków g wiazdkowych. Lecz dużo jest dzieci

które nie mogą marzyć chociażby o skromnej
gwiazdce. Do tych w dużej mierze należą siero
ty których ojcowie polegli na polu walki i dzie
ci inwalidów wojennych.

One zwracają się z apelem do całego Spo
łeczeństwa Pomorskiego, by każdy w uiiąrą
możności złożył choć najskrom niejszy datek ną

urządzenie gwiazdki, dla sierot po poległych i

dzieci inwalidów wojennych, ażeby dzieci, któ

rych ojcowie w obronie Ojczyzny stracili zdro
wie i życie w święto radości nie potrzebowały
się smucić, lecz na równi z innemi dziećmi mo
gły się cieszyć i radować.

Wszelkie ofiary na powyższy cel prosimy
składać w redakcjach pism polskich na Pomo
rzu i na ręce upoważnionych kolektorów Zwią
zku Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej
Polskiej, którzy na mocy zezwolenia pana woje
wody pomorskiego kolektować będą w czasie

od ! do 23 grudnia br. ną całym obszarze w o
jewództwa pomorskiego.

Toruń, w grudniu 1928 r.

Pomorski Zarząd Wojewódzki
Związku Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej

Polskiej,

Haisai spotecznif.
Kiedy m ole bezrobotny korzystać z Funduszu Bezrobocia.

Aby Ci wytłumaczyć ducha ustawy U-

bezpipr.7,cni.ow,ej, w tajem niczę Cię wpierw
w pojęcie, co tp jest Fundusz Bezrobocia,
i dla czego został utworzony. Może nie

wiesz, że w roku 1918, kiedy się Państwo

Polskie tworzyć zaczęło, liczba bezrobot
nych w Polsce sięgała 450990 glow. Jednak
że dzięki wysiłkom Rządu i społeczeństwa
spadało bezrobocie w ciągu 1919 r. w tak

szybkiem tempie, że w m aju 1920 r. liczo
no w całej Polsce tylko 43000 poszukują
cych pracy. Do 1924 r. bezrobocie wzmaga
ło się coprawda, ale istniała możność opa
nowania go. Dopiero kryzys gospodarczy
w kraju w 1924 r. przyczynił się do uchwa
lenia przez Sejm Ustawy p zabezpieczeniu
na wypadek bezrobocia. (Poraź pierwszy
wprowadziła u siebie takie ubezpieczenie
Szwajcarja 1893 r. - Kanton Berneński.)

Znasz zapewne ubezpieczenie na w ypa
dek choroby, (Kasy Chorych) od wypad
ków przy pracy, na starość czy inwalidz
two. Zabezpiecza się w tych ubezpiecze
niach byt jednostek chorych, starych i nie
zdolnych do pracy. Fundusz Bezrobocia zaś

zabezpiecza zdrowych łudzi, zdolnych do

podjęcia każdej pracy, czyli uznaje zasadę:
prawo robotnika do odszkodowania w cza
sie przymusowego pozostawania bez pracy,

tj. w czasie t. zw . bezrobocia. Zabezpiecze
niu na wypadek bezrobocia podlegają pra
cownicy bez różnicy płci po ukończeniu 18

lat życia, którzy pozostają w stosunku n aj
m u pracy (pracują) w przedsiębiorst'wach,
zatrudniających ponad 5 pracowników, za

w yjątkiem przedsiębiorstw rolnych. Chcesz

uzyskać zasiłek z Funduszu Bezrobocia,
musisz przepracować w takim zakładzie

pracy conajmniej 20 tygodni w 12 miesią
cach. czyli w jednem roku i zgłosić po
zwolnieniu Cię z pracy najdalej w terminie

jednego miesiąca swoje prawo do świad
czeń ubezpieczeniowych w Państwowym U-

rzędzie Pośrednictwa Pracy łub jego od
dziale, Prawo do pobierania zasiłków uzy

skasz po' 10 dniach od dnia zarejestrowania
się w Państwowym Urzędzie Pośrednictwa

Pracy. Pamiętaj, że tracisz prawo do zasił
ku, o ile nie przyjmiesz odpowiedniej pra
cy, wskazanej przez P. U . P . P-. a kiedy po
rzuciłeś dobrowolnie pracę z przyczyn nie
uzasadnionych, to trącisz prawo do zasił
ków na przeciąg 4 tygodni, licząc od dnia

opuszczenia pracy,
Widzisz zatem, że Ustawa dała Tobie

prawa ale i też obowiązki, bo obydwa te

czynniki, prawo uzyskania i obowiązek wy
konania, muszą iść w parze,

A więc masz prawo do korzystania z do
brodziejstw Ustawy, ale też | obowiązek, tj.
przyjmowania jako zdrowy człowiek zdro
wego organizmu społecznego, każdej dla

Ciebie odpowiedniej pracy. Widzisz zatem,
że musimy tylko chcieć, a damy sobie zaw
szę radę w życiu.

Ile wynosi zasiłek dla poszczególnej jed
nostki, zależy od wysokości zarobku i ilo
ści członków rodziny, Zresztą dowiesz się
0 tem wszystkiem . kiedy zgłosisz się w Pań
stwowym Urzędzie Pośrednictwa Prący lub

jego oddziale i podasz zwolnienie z pracy

pa przepisowym blankiecie, który musi być
przez pracodawcę Szczegółowe wypełniony
1 koniecznie podpisany. Zauważyłem , że -

zdradziłeś chęć zapoznania się z ważną rze
czą, mianowicie z losem inwalidów wojen
nych w kierunku nadania im prącf zarob
kowej. Kiedy więc interesujesz się sprawą

pracy i wogóle sprawami społecznemu po
staram się odpowiedzieć Ci na pytanie
związane z kwestją inwalidów wojennych,
krótko naturalnie, w liście następnym

Este.

Postęp - ło dalszy ciąg stworzenia.

(Bisk. Ireland.)

Niektóre kobiety są tem dla serca, czem

klimat południowy jest dla płuc.
(Balzac.)
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Q; DZIŚ PREMJERA I (33254 ;

si,,Bohaterowie Sahary” i
: Początek seansów o godz. 7 i 8,45.

4*****'*A ** **. *******

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia i grudnia 1928 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Barbary p., P iotra Cliryzolnga.
Jutro: Sahby op., Lucjusza, Kryspiny.
Wschód słońca: godz. 7,57.
Zachód słońca: godz- 15,44.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku .8hm, do niedzieli 9 bm.

dyżurują:
1) Apteka Pod Aniołem, u l. Gdańska.

2) Apteka Kużaja, ul. Długa.
3) Apteka Pod Łabędziem, ul. Gdańska.

Wypożyczalnią książek ,L ek to r”, ulicą
Gdańska 141, otwarta rodzinnie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś, we wtorek ,,Paganini” Lehara, jed
na . z najm ełodyjniejszyeh i najweselszych
operetek współczesnego repertuaru.

Jutro, w środę, staraniem Polskiego Zw.

Kojejowców o godz. 8 -mej wieczorem pPieśń
nad pieśniami”, komedja kontuszowa J. W i
śniowskiego.

W czwartek o godz, 4 tej po południu po
cenach najniższych dla grzecznych dzieci

prem jera bajkj J. Kossowskiego ,,Niedźwiedź
Miś”; wieczorem zaś ,,Paganmi".

W piątek premjera koroedji T. Biii.ncra

p. t. ,,Głupi Jakób”.

Mania pojedynków i afer honoro
wych przeniosła się niby zaraza ze Sej
mu na najrozmaitsze sfery naszego spo
łeczeństwa. Świadczą, o tem rozliczne
protokoły Jednostronne", jakie w ostat
nim czasie pojawiły się w pismach war
szawskich, a jeszcze więcej małopol
skich. Sekundanci i autorzy tych pro
tokołów z powaga bonzów chińskich
rozpisują się o tem, jak to ich mandant
postąpił zupełnie honorowo w myśl te
go a tego paragrafu kodeksu Boziewi-
cza, a jego przeciwnik stracił prawo do
miana honorowego człowieka, ponieważ
wbrew paragrafowi temu a temu wspo,
mnianego kodeksu Boziewieza o godzi
nę zapóźno wyznaczył swych sekundan
tów, albo kpigcem odezwaniem się o

instytucji pojedynków w'yzbył się wo

góie kwalifikacji dżentelmena, zdolne
go do dania satysfakcji z bronię, w rę
ku.

Kto nie jest przejęty Boziewiczowskie-
.mi bzdurami, ten czyta te protokoły jak
najkapitałnięjszo humoreski, bo ich
strasznie pow'ażny ton dodaje im nie
słychanej siły komicznej. Mianowicie
jeden z tych protokołów, zamieszczony
w sobotnim ,,I. K- C.", długi na pół la
ma, jest prawdziwa perłą humorysłyki,
i 'należałohy go uważać za dowcipny
kawał albo i satyrę panującej obecnie
manji, nie tyle pojedynkowej, co manji
grzebania w kpdeksie Boziewieza, gdy
by nie nosił podpisów prawdziwych, za
miast sfingowanych.

Na pochwałę Wielkopolski i Pomorza
podnieść należy, że w naszej prasie
żaden podobny protokół się nie pojawił
Jesteśmy zbyt tpżegwl i poważni, aby
sobie i drugim zabierać czas podobne-
ipi szopkami.

-- Czytelnia dla Kobiet o tw a rta codzien
nie od godziny 4 -5 po południu przy ui. 3-

go Maja 13,
- Wykłady religijne Ligi KatollfckieJ. W

środę, dnia 5 grudnia br. o godz. S wieczo
rem wygłosi w Domu Katolickim na W il
czaku, ul. Miedza 2, ks. prof Fałkowski wy
kład na tem at: ,,0 duchowości i nieśmier
telności duszy" (W odpowiedzi badaczom

Pisma św .) Następnie czytanie Pismą św,
(Dzieje Ap. R, II.)

O liczny udział uprasza zarząd

-- Jubileusz pastora Manlcy, Szef dusz
pasterstwa ewangelickiego D. O. K . V II . j
V III. pastor ppłk. Józef Manica, pochodzący
ze Śląską Cieszyńskiego, obchodził kilką
dni temu 25-łecie swej pracy duszpaster
skiej. Pastor Manica jest założycielem pol
skiego zboru ewangieiicłuego w Bydgoszczy .

- Wystawa obrazów zespołu warszaw
skich artystów-jualarzy, otw arcie które j w

sali Domu Katolickiego przy kościele Far-

m r m (ul. Grodzką 20) odbędzie się w środę,
dnia 5. b- to-, o godz. 11 przed południem,
wywołała wśród inteligencji tutejszej wiel
kie i całkiem zrozumiałe zainteresowanie,
bowiem jest to po raz pierwszy w takim

stylą i zakresie w Bydgoszcz-y urządzona
wystawa dzieł różnorodnych co do rodzaju
i treści, o wysokim poziomie artystycznym
trzydziestu siedmiu najwybitniejszych pla
styków stołecznych. Tem ciekawsza, - że

na tle rozwieszanych eksponatów wygła
szane będą przez wytrawnego prelegenta
warszawskiego odczyty o m alarstwie pol
skicm dla młodzieży szkolnej i szerszych
warstw społeczeństwa miejscowego.

-- Stosunki sanitarno-obyczajowe w Byd
goszczy. Wydane co tylko sprawozdanie
statystyczne m iasta Bydgoszczy za rok 1927

podaje przerażające cyfry — liczba pro
stytutek wzrasta z r.oku na rok. ,,Nowicju-
sjek" przybyło 79. Ogólna liczba kobiet

,zlego prowadzenia, zarejestrowanych wy
nosi 162. (Nie,zarejestrowanych będzie dzie
sięć razy tyle'! — Uwag. zecera.) Prawie

wszystkie bez wyjątku (158) znajdowały się
w ciągu roku w szpitadu, chorując na syfi
lis (68), rzerząrzkę (49) i wrzód mjgki (ił') .

Przekroczeń policyjno-obyczajowych zano
towano aż 1169. W roku 1920 było tylko
384 przekroczeń. Do rozwięzłości obyczajów
przyczynia się niem ało bezrobocie i żądza
strojenia się dziewcząt.

Wieczornica
Sienkiewiczowska T. C. L
W czwartek, dnią 29 listopada, odbyła

się staraniem T. G. L. w Domu Katolickim

przy Farze uroczysta wieczornica ku czci

Sienkiewicza. Dwanaście lat minęło w

dniu 15 listopada od śmierci nieśmiertelne
go twórcy ,,Krzyżaków" .

- Żeby jednak nie

przeszkadzać licznym obchodom dziesięcio
lecia niepodległości naszej, połączono ob
chód z obchodem listopadowym. Ks. prezes
wskazał na to, jak to właśnie Sienkiewicz

krzepił Swemi powieściami ducha w naro
dzie po nieudalem powstaniu listopado-
wem, jak niósł imię Polski pomiędzy naro
dy kulturalne, które gp czytały w tłumacze
niach, i tak stał się współtwórcą naszej
niepodległości, Pan prof. dr. Smokowski

w swym jędrnym, jasnym referacie rozpro
wadzi! nader pięknie myśli poruszone na

wstępie i wykazał, że Sienkiewicz przez to,
że nie opisywał nieszczęśliwych rozbiorów

i powstań, lecz bohaterskie postaci daw
niejszej przeszłości, krzepił ducha narodu

i stal się hetmanem bohaterów z pod Lwo
wa, Warszawy, Poznania i Wilna, Referent

przedstawiając przykłady Sienkiewiczow
skie bohaterstwa i miłości Ojczyzny Kor
deckich, W ołodyjowskich, Skrzetuskich,
Jaremów, przestrzega przed wszechwładnie

dziś rozpanoszonem sobkos(wern i samo-

lubstwem. Lekarstwem niech nam będą po
wieści Sienkiewicza, które nasza młodzież

już niechętnie czyta, bo jej są za nudne, bo

brak im sensacji. Biada nam, jeżeli zatra
cimy bohaterstwo i wiarę ojców naszych.

Bardzo udatne były deklamacje uczen
nic Miejsk. Gimn. Żeńskiego) j recytacje z

dziej Sienkiewicza (uczniów gimn. .im. Ko
pernika). ,,Hymn Rzeczypospolitej" i ,(Nasz
Bałtyk" Nowowiejskiego przyniosły chóro
wi ,,Moniuszko” j jego dyrygentowi p. Ma
słowskiemu burzę oklasków.

Trzeba przyznać, że wieczornica t a ide
owa Udała się jak rzadko. Niestety puMicż-
bóść niebardzo dopisała.

Komunikat

Żeńskiego ,,Sokoła”.
Zebranie plenarne, przypadające na

przyszłą środę, odbędzie się dopiero w śro
dą dnia 12 grudnia br, p godz, 7;30 w Sekre
tariacie przy ul. Dworcowej nr- 2. na któ-

rem wygłosi I. część z cyklu ,,Nauka o O-

bywątełstwie1 p. inspektor Kióskowski.

Wspólna fotografia odbędzie się w czw a r
tek dnia 13-go bm. na ćwiczni gimn. Klasy
cznego o godz. 7 -mej wieczorem,

Pożądanem jest, aby Zarząd stanął w

komplecie, a drużyną ćwicząca i mlódzież

Żeńskiego ,,Sokoła" zebrała się jaknajlicz-
niej.

Czołem! Zarząd.
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Na marginesie.
O za wczesne zamykanie głównej pocz
ty. — Jakiej komunikacji samolotowej

potrzebuje Bydgoszcz?

Bydgoszcz, 3 grudnia.
Już długi czas dochodzą nas narzeka

nia na zamykanie głównego urzędu
pocztowego o 6 godzinie wieczór. Jak
na wielkie handlowe miasto jest to sta
nowczo za wcześnie. O tym czasie koń
czy się akurat praca po biurach i kan
torach i niema już możności oddania
co tylko załatwionej korespondencji czy
przekazów pieniężnych na poczcie.
Można nadać jeszcze od biedy list po
lecony, ale poza urzędowemi godzina
mi trzeba do takiego listu dopłacić 40
groszy. Niekiedy w nagłym czy ko
niecznym wypadku można przeboleć tę
niczem zresztą nie uzasadnioną nad
płatę. Ale codzień i przy większej ilo
ści listów wydatek ten daje się odczu
wać.

Obcy o tem zamykaniu u nas poczty o

godzinie 6 wieczór mówią jako o curio
sum. Godzina 7 byłaby już tem mini
mum. jakiego można żądać od przeszło
stutysięcznego miasta.

Jak wiadomo, Bydgoszcz ma otrzy
mać komunikację lotniczą. Obciąży
ona bardzo budżet miasta (podobno na

przeszło miljon zł.' ą pożytku będzie z

niej niewiele. Bo aeroplany kursujące
między Katowicami a Gdańskiem ma
ją przygodnie lądować w Bydgoszczy i
zabierać pasażerów, o ile — aeroplan
nie jest pełny.

Bydgoszczy najpotrzebniejszem jest
połączenie z Warszawą, do której aero
plan odlatywać powinien rychło rano,
a wracać nad wieczorem. Droga do
Warszawy trwałaby godzinę i kupiec,
przemysłowiec czy urzędnik miałby w

Warszawie 8—10 godzin czasu, aby za
łatwić w niej swe sprawy i tego samego
dnia wrócić. Połączenie samolotowe z

Gdańskiem, do którego koleją jedzie się
4 godziny tylko, nie jest dla Bydgoszczy
koniecznością. To samo powiedzieć
można o Katowicach. Najważniejszym
punktem jest Warszawa i o niej Rada
Miejska pamiętać powinna, gdy się w

komunikację samolotową dla naszego
miasta angażować będzie.

błoto wszędzie, co to będzie ?
Od mieszkańców ulicy Toruńskiej, zwła

szcza jej części przedłużonej za tartakam i

czyli tzw. dzielnicy Małe Bartodzieje i Zim
ne Wody napływają coraz częstsze skargi
na niemożliwe bioto na drodze. W obec te
go, że ruch na głównym trakcie jest, o-

gromny, pędzące samochody stale oprysku
ją przechodniów. Brak kanalizacji ł nor
malnego odpływu wody deszczowej pom
naża chlapaninę. Wieczorem najgorzej, bo

ciemno, że oko wykol. To teraz, w czasie

słoty. W lecie znowu kurzawa unosząca się
nad ulicą Toruńską uprzyksza życie miesz
kańcom ł spieszącym do fabryk tłumom.

Przez wzgląd na przyszłoroczne międzyna
rodowe regały wioślarskie, przez eo ruch

jeszcze bardziej się tutaj wzmoże, jest rze
czą konieczną, aby odpowiedzialne władze

miejskie część szosy toruńskiej leżącą w o-

brębie Wielkiej Bydgoszczy kazały asialto-
wać albo zabrukować. Praca taka będzie
n a jlep s z ą propagandą miasta!

Mieszkańcy upośledzonej dzielnicy pod
m iejskiej patrząc na to, co się robi dla in
nych, którzy głośniej wołają, uważają, iż

należałoby powołać do życia wzorem dru
gich przedmieści - Towarzystwo Obywateli
Toruńskiego Przedmieścia.

Sprostowanie.
W ogłoszeniu w ,,Dzienniku Bydgoskim"

w nr. 277 zaszła jaskrawa pomyłka, iż prze
niesiony interes cukrów i czekolady p Jana

Rchachtmeyera nie nastąpił 24-go listopada
1928 r., tylko został otwarty 1-go grudnia
1D28 roku i poświęcony przez czcigodnego
ks. Łapkę, na co niniejszem zwracamy Szan.

Publiczności uwagę.
Również zwracamy uwagę Szan, Publi

czności, że nietylko w Bydgoszczy, lecz na

caiem Pomorzu tak dużego i komfortowego
składu, jak p'. J Schachtmeyera, Kościelna

nr. 10 niema. Dla tych wszystkich walorów

a znanych niskich cen i sumiennej obsługi
radzimy każdemu zwiedzić i przekonać się
o prawdzie i doborze towaru p. Schacht
meyera przy Kościelnej 10.

Narodowy
Uniwersytet Robotniczy

We wtorek, 4. bm. wygłoszone zostaną w Domu Katolickim

przy Farze następujące referaty:
O godz. 19-tej prof. Monowid: ,,Po!ska, to kraj rolniczy**
O godz. 1930 prof. Białecki: ,,Najstarsze zabytki piśmien-

Wstęp bezpłatny. nictwa polskiego**.

Z Sokoła Żeńskiego.
W tyciu Sokoła ,,Żeńskiego" przejawiła

się znowu jego charakterystyczna cecha:

przeplatanie wzorowej i sumiennej pracy

godziwą rozrywką. Oto w ubiegłą sobotę
zebrała sie w Sekretarjacie przy ul. Dwor
cowej drużyna ćwicząca na wieczorek, któ

ry urządziła prezeska red. Teskowa z oka
zji swych imienin.

O godz. 8,30 do suto zastawionych i pięk
nie Udekorowanych stołów zasiadły soko
lice W otoczeniu zarządu, prezesa i naczelni
ka Okręg. Do upiększenia tych wzniosłych
chwil przyczyniły się wielce monologi i de
klamacje wygłoszone przez druhny: Pie-

szalską, Wojtkbwiakównę I., Wojtkowia-
kówne II., Sarnowską I, Sarnowską II. i

Kiernikowską, a wspólny śpiew, szczegól
nie piosenka ,,Wędrownik" wykonana na 2

glosy wypadła wprost artystycznie, także

druhnom Rychlewskiej i Wojtkowiakównej
II. należy sie pełne uznanie za śpiew solo
wy, który żywo oklaskiwano.

Obecny na wieczorku prezes Okr. druh

Malczewski, wykorzystał okazję,, by prze
mówieniem swem wyrazić prezesce cześć za

zasługi położone około rozwoju Żeńskiego
,,Sokoła". Mimo wszechstronnej pracy spo
łecznej i narodowej, która absorbuje jej
siły i czas, nie omija jednak mimo to spo
sobności by dać dowód swej specjalnej tro
skliwości jaką otacza założone przez nią

Żeńskie gniazdo sokole. Tejże to troskliwo
ści jedynie przypisać należy bujne życie
jakie wre w jego szeregach. Prezeska może

z dumą spoglądać na owoce swej pracy. Bo
wiem nietylko potrafiła tchnąć zapał do

pracy w szeregi sokole, lecz także nauczyła

jak należy pielęgnować zabawy i rozrywki
towarzyskie, ostatnie przejawiły się bardzo

pięknie właśnie na tym wieczorku, gdzie
sokolice doprawdy w miłym nastroju bawi
ły się ochoczo do późna. Tu było można za
uważyć jak serdeczne nici łączą drużynę
ćwiczącą z swą prezeską.

W szczerych słowach jakie prezeska red.

Teskowa przy końcu wypowiedziała usły
szano, iż, jak dotąd tak i nadal obiecuje
stać na posterunku i pracować nadal dla

dobra swoich sokolic.. Zgromadzeni przy
jęli to z żywym zadowoleniem i wyrazili to

owacją na jej cześć.

W rozpromienionych twarzach wyczytać
bylo można jaką radość sprawiła prezeska
swej drużynie przez urządzenie tego wie
czorku, który na długo pozostanie w pa
m ięci.

Duch ten doprawdy rodzinny, ten nastrój
serdeczny, który panuje w Żeńskim ,,Soko
le" musi skuć w jedno wielkie silne ogniwo
całą żeńską drużynę m. Bydgoszczy pod

jej sztandarem.

Z Tow. Hodowców Drobiu I Królików.
Tow. Hodowców Drobiu i Królików od

było swoje miesięczne zebranie dnia 24...Z, m .

w sali p. Wicherta ,,Stara Bydgoszcz' .

Sprawozdanie z wystawy drobiu i króli
ków w Starogardzie i w Toruniu złożył p.

prof. Witt. Radosnym objawem było, że w

obu wystawach wzięli udział członkowie to
w'arzystw'a. W7 Starogardzie otrzymała p.

radezyni dr. Dietz złoty medal za indyki,
branżowy medal za kaczki (Khaki Cemp-
bell) i cztery dyplomy za inny drób. W To
runiu otrzymała p. dr. Dietz drogocenną
nagrodę honorow'ą za najlepsze ogólne do
starczenie drobiu; p. Hemanowa z Rogow'a
otrzymała'w Toruniu kwotę pieniężną za

parę bardzo dobrych białych kur rasy Leg
horn. Po sprawozdaniu przystąpiono do o-

mawiania małej wystawy lokalnej, która

odbyć się ma ściśle w ramach towarzystw'a,
a którą postanowiono urządzić w lutym z

połączeniem wspólnej kolacji.

Następnie przystąpiono db omawiania

i przeglądu tegorocznego drobiu, którego
członkowie nagromadzili w lokalu towarzy
stwa w t.ak wielkiej ilości, że przypomniało
to zupełnie wystawę.

Omówiono wszelkie niedomagania jak
również wskazano na nadzwyczajny dobry
rozwój drobiu.

Na grudniowem posiedzeniu będzie

omaw'iany dalszy pokaz tegorocznego dro
biu członków.

Rewia mód w Bydgoskim
Domu Towarowym.

Największy magazyn bydgoski .,B ydgo
ski Dom Towarowy" wystąpi! ostatniej nie
dzieli z wielkim, bogatym pokazem mód:

ostatnich.modeli paryskich. Jak w bajce
kołysały się w rytm dyskretnej muzyki naj
lepszej bydgoskiej orkiestry salonowej Ra
packiego piękne manekiny, pełne czaru i

uroku w różnobarwnych toaletach, budząc
zachwyt licznie zebranej publiczności. Prze
cudne modele i— modelki! Suknie wizy
towe, balowe, bogato haftowane z jedwabiu:
crópe satin, crćpe georgette. W szystkie suk
nie pełne fantazji i elegancji. Niesłychanie
wielka ilość sukien stylowych, bardzo, bar
dzo dystyngowanych. Rzęsiste oklaski: ory
ginalna stylowa suknia paryska a la Louis

XVI, noszona przez jej (przejściową) wła
ścicielkę z wielkim pietyzmem. Krótkie

westchnienia — i znowu oklaski. Kolory
przecudne: bardzo modne bleu Patout, zaś

czarne i białe dominują. Zresztą zawsze

przedstawiają się efektownie i ubierają.
Bogata kolekcja sukien, płaszczy i futer!

Ostatnia rewja mód, urządzona w wielkim

naprawdę stylu, 'jest dalszym etapem w ko
losalnym rozwoju największego magazynu

bydgoskiego, przynosząc dużo zaszczytu

swym dzielnym kierownikom. Nie zapom
niano też o biednych, dla których dyrekcja
Be-De-Te przeznaczyła pokaźny dochód z

rewji. Ali.

— Zamknięcie żeglugi. Z powodu mają
cego być w porze zimowej przeprowadzone
go remontu śluzy w Brdyujście oraz innych
budowli wodnych nastąpi zaniknięcie na

wodach należących do administracji In

spekcji Dróg Wodnych w Bydgoszczy z u-

pływem 15 grudnia br.

— Ostre strzelanie. W dniu 5. b . m ., 16.

p. ułanów przeprowadzać będzie ostre strze
lanie na strzelnicy bojowej 15. Dywizji Pie

choty w Jachcicach.

Napad rabunkowy.

Dnia 28 ub. m. między godzinę, 17 a 18
na szosie między Nowymdworem a Ko^'
ronowem, półtora kilometra za Korono-
wem napadnięty został przez dwóch
nieznanych osobników Stanisław Ma
kowski z Łodzi, który chodził inkaso
w'ać pieniądze za sprzedaż dewocjonalij.
Osobnicy ci pod groźbę rewolwerów
zrabowali Makowskiemu 360 zł. gotów
ki oraz dowód osobisty, poczem zbie
gli.

Ujęcie więźnia.

Stanisław Biskupski, więzień domu

karnego w Koronowie, który zbiegł dnia
15 ub. m. podczas transportow'ania go z

Chojnic do Koronowa, o czem donosi
liśmy, został ujęty przez władze nie
mieckie w Pile, skęd zostanie przy-
trąnsportowany do Polski w dniu dzi
siejszym. Biskupski zbiegł z dworca
kolejowego w Chojnicach w chwili,
gdy dozorca zajęty był przy kasie wy-
kupowaniem biletu. — Nie długo je
dnak cieszył się wolnościę. Jest to już
trzeci ujęty zbieg więzienny.

Zrzeszenie Rodaków z W arinji, Ma
zur i Ziemi Maiborskiej. Zebranie ogól
ne członków oddziału bydgoskiego od
będzie się w sobotę (święto) o godz, 3
po poł., zaś o godz. 4.30 po poł. w ho
telu Lengninga wygłoszony zostanie pu
bliczny wykład (referent b. konsul gen.
Rzeczypospolitej Polskiej w Królewcu
pro!. Stanisław Srckowski) na temat:

,,Przyszłość Prus Wschodnich". Obec
ność wszystkich członków pożądana Na
wykład publiczny wstęp także dla nie-

członków , interesujących się kwestją
Prus Wschodnich. Zarząd.

Kronika artystyczna.

Popisy chórów kościelnych okręgu bydgoskiego.
Koncert chórów' kościelnych, którym za

kończył się Zjazd okręgu bydgoskiego, wy
kazał, na jakim poziomie artystycznym

znajdują się poszczególne towarzystwa i w

jakiej mierze zastosowuje się wśród nich

instrukcje, umieszczone ;,w ,,Motu proprio''
niezapomnianego, świątobliwego Papieża
Piusa X-go.

Wystąpiło w' zajętej do ostatniego pra
wie miejsca sali p. Kocerki aż dziewięć to

warzystw.
Na plan pierwszy wybiły się bezsprzecz

nie chóry ,,Moniuszko" (św. Trójcy) z dy
rektorem p. Masłowskim, wykonując wzo
rowo szlachetne i wysoce artystyczne dzieło

Feliksa Mendelssohna-Berthpłdi ,,Psalm 43"

i ,,Harmonja" z p. Jaworskim n a Czele,

przez interpretację prawidłową Palestriny
motetu ,,Lauda, Sion". W ykazały oba te chó
ry, że tylko z takich dzieł powinien składać

się repertuar chórów cecyljańskich. Po tej
samej linji kroczy chór famy (,,św. Woj
ciecha"). Zaśpiewał ze mszy Mitterera ,,Ky-
rie" i ,,Credo" i Cohena ,,Sanctus, Missae

pro defunctis". Pen dyrektor Mulorz, jak
kolwiek posiada fachowe i gruntowne śtu-

dja i jest czołow'ym dyrygentem, nie mógł
z chóru swego wy'krzesać tej siły i banVy
jakiej sobie życzy; nie ma bowiem głosów
odpowiednich, wobec czego cała sprawa ku

leje. Pan Eichstaedt śpiewał z ,,Lutnią"
,,K yrie, Sanctus, Benedictus i Agnus Dei"

Arseniusza Niedrista w'edług chorału medy-
ccjskiego, który przez ,,Mot.u proprio" został

zlikwidowany. Wykonanie było nie zbyt
szczęśliwo.

Pan W itstock pozw'olił sobie na licencje
podc'zas offertorjum mszy Moniuszki ,,Panie

zmiłuj się nad nami"; uprościł chromatycz
ną linję melodyjną nad słowami ,,modlitwy
nasze i łzy i jęki" . U proszczenia takie mogą

być wskazane tylko ze względów praktycz
nych, jednak krytyki nie wytrzymują.
,,Dzwon'* śpiewał 3-głosowe utwory dość

dobrze, barwnie i czysto.

Chór ,,Arion", jakkolwiek nieliczny, sto
suje dykcję i dynamikę doskonalą.P . Lamp-
kowski interpretacją dwu pieśni, mianowi
cie Moniuszki ,,Dzięki Ci, przedwieczny Pa
nie!" i Nowowiejskiego ,,My chcemy Boga"
zadowolił najzupełniej, utwory te jednak
nie są uznane za zgodne z wymaganiami
instrukcji liturgiczno-muzycznej.

Wreszcie chór ,,Odrodzenie" - Bielawki

(dyr. p. Noskowicz) wykazał podczas wyko
nania ,,Kyrie" ze mszy ,,Stabat Mater" Sin-

genbergera poważno jeszcze braki pod
względem dyscypliny i zrozumienia struk
tury utworu. A jest to jednak utwór prze
piękny, napisany z natchnieniem religij-
ne.m. Ks. Kleina ,,Missa in hon. St. Adal-

berti" jest utworem słabym, kompozycją
bezwartościową.

Pan Jaworski dyrygował małym zespo
łem, złożonym z kilku skrzypiec i harmo-

njurn. ,,Ave Maria" Gounoda podobało się
publiczności..

Chciałbym przy końcu zachęcić panów
dyrygentów do studjowania utworów wy
mienionych w katologu liturgicznym. Przez

wykonywanie dziel poważnych, posiadają
cych wartość artystyczną, sprostają chóry
wymaganiom ,,Motu proprio". Poprawi się
wtedy niejeden chór liczbowo i jakościowo.

Małecki.
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O nienormalne urzędowanie Prokuratorii

Generalnej w Poznaniu.
Swego Czasu ,,Dziennik Bydgoski'1

zamieścił artykuł, w którym poddał
krytyce nienormalne urzędowanie Pro-
kuratorji Generalnej w Poznaniu, po
wołując się przytem na Orzeczenie Są
du Najwyższego, który stan ten po
twierdził. Prokuratorja generalna skie
rowała sprawę do sądu o oszczerstwo i

obrazę,
W pierwszym terminie ,,Dziennik

, r ;?dj|oski" przeprowadził dowód prawdy
i Sąd Okręgowy uwolnił odpowiedzial
nego redaktora od winy i kary. Wobec
tego odwołano się do Sądu Apelacyjne
go, który polecił raz jeszcze przeprowa
dzić rozprawę, która też odbyła się w

ub poniedziałek dnia 3 bm.
W terminie tym prokurator cofnął %

Oskarżenia (ponieważ dowód prawdy
był przeprowadzony) i oskarżał tylko
odpowiedzialnego redaktora H. Ryszew-
skiego o formalną zniewagę słowną.

Oskarżony ByszeWski postawił wnio
sek o przesłuchanie kilku świadków,
którżyby wszechstronnie scharakteryzo
wali nienormalne stosunki, w Prokura
torii Generalnej w r. 1926.

Sąd Odrzucił wniosek oskarżonego i
po przesłuchaniu świadka Stranza o-

głosił wyrok skazujący red. H, Ryszew-
skiego na 100 zł grzywny.

Prokurator wniósł o 200 zł grzywny)
Przewodniczący sędzia Radłowski za
stosował amnestję, która grzywnę u-

niarza.

Tow. Przyjaciół
Szkoły Oficerskie! zaorasza...

Tow. Przyjaciół Szkoły Oficerskiej w

Bydgoszczy zaprasza na doroczną uroczy
stość św. M ikołaja, która odbędzie się w sali

honorowej Szkoły Oficerskiej dnia 8 grud
nia o godz. 8 wieczór. Program następujący:

Część I. W części koncertowej łaskawy u-

dział biorą wybitne siły artyst.: p. Hecht-

Heufeldowa (skrzypce), p, Ola Oborska

(śpiew),prof. Bergmana (fortepian), p, Ryeh-
ter artysta Teatru Miejskiego (śpiew), p. E .

Sokołowski (altompanjam ent), śpiew chóral

ny zespołu pp. podchorążych, - Część If.

Wejście św. M ikołaja w arcypomysłowej in
scenizacji. - Część III. Urozmaicona zaba
wa towarzyska. - Wstęp tylko za Zapro
szeniami.

Komitet organizacyjny:

pulk. Polniaszkowa, dyr. Rólhieska, red. Te-

skowa, dyr. Wierzejska, dr. Czajkowski,
prez. Krahl, dyr. Rolbieski, red. Ryszewski.

- Naprzeciwko redakcji,,Dziennika Byd.
goskiego" w domu pod nr. 4 przy ulicy Po
znańskiej, Otworzył p. Marian Cywiński, syfi

znanego działacza na niwie chrześcijańsko-
społecznej p, Jana Cywińskiego, skład ga
lanterii, obuwia, walizek, parasoli itp . a rty -

k(Słów użytecznych. Poświęcenia nowej pla
cówki chrześcijańskiego handlu dokonał w

dniu wczorajszym ks Filipiak, Liczni zna
jomi i przyjaciele ojca składali młodemu

handlowcowi życzenia, aby skromne swe

przedsiębiorstwo z czasem rozwinął, Publi
czność z pewnością'dopomoże mu do tego,

nią skąpiąc życzliwego poparcia. W tej my

śli ,,Szczęść Boże!” .

- Tow. Kobiet ,,Jednaść" przy Farze u-

rządza w sobotę 8 grudnia o godz. 4,30 pópoł.
w salach Resursy Kupieckiej Obchód,święta
Matki parafji farnej. na który Szan. Oby
watelstwo jak najuprzejmiej zaprasza. -

Program: 1) Słowo wstępne — ks. prałat
Malczewski; 2) Deklamacja ,,Królowa Ziemi

Niepokalana"; 3) Wykład-- p . inż. Stabrow-

ska; 4) Obraz sceniczny .,Oiiara M atki",

5) Przedstawienie sceniczne ,,Św. Matka Ja
dwiga śląska" (w 3 odsłonach); 6'. Obraz

sceniczny ,,Nad grobem M atki"; 7) Dekla
macja ,,Matka"; 8) Obraz sceniczny ,,życie
radosne i bolesne Matki Boskiej”; 9) Ogólny
śpiew ,Serdeczna M atko". - Podczas przerw

przygrywa muzyka. Bilety wcześniej na
być można każdego dnia w biurze parafjal-

nem,równieżwświętoN.P.N.M.P.

Wykłady powszechne T. N. S. W.
W środę, 5 grudnia br. o godz. 7 wie

czorem w sali Domu Katolickiego (przy
Farze, ul. Grodzka 20) odbędzie się w y 
kład prof. Wolfa pt, ,,Rozwój terytorjum
słowiańskiego”.

Prelegent omówi rozprzestrzenienie
się Słowian z ich praojczyzny, ich róż
nicowanie się na trzy grupy zasadnicze,
a potem zanalizuje każdą z tych grup
zosobna, wskazując na ich początkowy
rozwój terytorjalny, językowy i kultu
ralny.

Wstęp 50 gr. - dla młodzieży 20 gr.

- Firma Zygmunt Wiza, znana ze swej
sumiennej kalkulacji i niskich cen, udziela

obecnie na sezon gwiazdkowy lO% specjal
nego rabatu, na co zwracamy specjalną ti-

wagę, zalecając tę uwagę jak najdalej wy
korzystać. Zwracamy uwagę na ogłoszenie.

- Ofiara: Sędzia polubowny p.Gierszew
ski złożył; na Ochronkę na Czyżkówku zł 15,

na Ochronkę na Okolu zł 15, na Ochronkę na

Szwederowie zł 10.

- Bazar parafjalny na kościół w Szwe
derowie. Stowarzyszenia katolickie przy pa
rafji M, B. N,P. na Szwederowie urządzają
wielki Bazar Parafjalny połączony ż kon
certem i przedstawieniami w Domu Katolic
kim przy ul. Dąbrowskiego (róg Orla) w so
botę (święto M. B .) 1 w niedzielę od godz.
I-tej po południu do 11-tcj wieczorem. ~-

Program Bazaru bardzo urozmaicony: bo
gaty bufet, doborowa orkiestra i inne, -~

W pierwszy dzień odegrana zostanie sztuka

w3aktachp,i ,,O braz Matki Boskiej”; po
tem obrazy gimnastyczne, śpiewy chórowe

isolowe - ChórM.B,N.P., radjo, wróże
nie cyganki. - Drugi dzień: ,,Wesele Kwia
tów" i korowody gimnastyczne, Chór M. B .

N.P. - II, ,,Za nic żydowskie swaty” . Nie

wątpimy, że szerokie koła obywatelskie po
prą powyższą imprezę.

— Rzemieślnicy, nie zapominajcie'U od
biorze kart rzemieślniczych! Na sk ute k sta
rań poczynióhycłi przez Zarząd Towarzy
stwa Przemysł. - Rzemieślniczego, został ter
min odebrania kart rzemieślniczych prze
dłużony do środy dnia 5 bm. Zarząd T-wa

przekonał się, że bardzo wielka część rze
m ieślników, r to wyłącznie:- Polacy, dotąd
wspomnianych kart nie Odebrała, przez co

przy n5dchodzących wyborach do Izb Rze
mieślniczych nie będzie mogła brać udziału

W głosowaniu. Rejestracyjną kartę rze
mieślniczą odbiera się z Urzędu Przemy
słowego, ul. Grodzka wejście I., pokój 8.bez
płatnie. Zabrać dowód osobisty lub inną le
gitymację zawodową. Rejestrować się musi

każdy samodzielny rzem ieślnik.

KRONIKA POLICYJNA.

-

* Kradzież mydła. Dnia 1 bm, nieznany
sprawca skradł ze stojącego na ulicy św.

Trójcy wózka, walizkę z mydłem na szkodę
firmy ,,Truś" przy ulicy Kujawskiej 123.

Chłopiec, którego firm a wysłała z towarem,

aby go rozwiózł po składach, wszedł wła
śnie z posyłką do jednego ze składów i w

tym czasie złodziej ściągnął mu walizkę.
— Kradzież mieszkaniowa. D n ia '3 b m .

dokonano kradzieży W mieszkaniu p.Jakóba
Joba przy ulicy Rejtana 7 - damskiego
złotego zegarka ze złotą branzoletką, war
tości 330 zł. Jako sprawczyni podejrzana
jest Służąca p. J., którą Ujęto.'

-

. Ujęto: 2 Złodziei, 1 poszukiwanego, 5

pijaków i awanturników i 4kobiety za prze
kroczenia policyjnó-obyczaj.

Okradaczy szafek wystawowych ujęto.
Od pewnego czasu zdarzały się do

syć częste wypadki okradania szafek
wystawowych. W toku dochodzeń wy
śledzono sprawców w osobach 19-letnie-
go Stefana Kuśniewskiego i braci Ber
narda i Henryka Berdychów, którym
zdołano część skradzionych z szafek rze
czy odebrać i zwrócić poszkodowanym.
Resztę skradzionych rzeczy j u ż prze-
handlowali,

'

PROGRAM W KINACH.

Kinoteatr DOMU KATOLICKIEGO, Wilczak

u!. Miedza 2, wyświetla arcyzabawny film pt.
,,Pat i Patachon jako bankowcy" (8 aktów).
Nadprogram w 3 aktach ,,Podróż naokoło świa
ta". Początek seansów o godz. 6 i 8. Ceny
miejsc od 40 do 2,10 zł, a dla młodzieży szkolnej
40 groszy.

KRISTAL dziś daje nadzwyczaj interesują
cy dram a t Sądo-Wy p. t . ,,Trzynasty przysięgły”
czyli Pokusy życia", 2 najpopularniejszym ar
tystą w Ameryce Busbmanetn i Q. Nilsson w ro
lach głównych. W obrazie tym reżyser przed
stawił realnie życie sądowe, walkę prokura
tora z obrońcą i o przekonanie przysięgłych,
oraz tryumf poświęcenia i miłości. Nadpro
gram dwie komedje ,.Łowca posagowy” , ,,Pie-
trek Się utopił” oraz tygodnik,

NOWOŚCI dziś i jutro po raz ostatni wy
świetla cieszące się olbrzymient powodzeniem
arcydzieło filmowe p. t, ,,Ńadkobieta” z Marją
Corda w roli tytułowej, oraz przekomiczną
farsę.

MARYSIEŃKA dziś i po raz Ostatni jutro
wyświetlać będzie dramat lotników p. tyt.
,,Skrzydła” . Film ten jest wspaniałym eposem

na cześć męstwa t brawurowej odwagi bojo
wych pilotów.

CORSO, Dziś premjefa nadzwyczaj interesu
jącego filmu p. t. bohaterow'ie Sahary”, ilu
strującego nam wyprawę i niebywałe przygody
Citroena do Centralnej Afryki, na specjalnie
zbudowanych autach gąsienicowych. C złonko
wie tej ekspedycji dotarli do miejsc, gdzie
jeszcze dotychczas n ikt nie ośmielił się stanąć,
Tysiące przygód i niebezpieczeństw, Jest to

film dający moc wrażeń 1 silnych emocji,

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie Ch. Z. Z. filjł stolarzy odbędzie

Mę w czwartek, dnia 6 grudnia br, o godz.
7-mej w lokalu p. Jarnata, ul. Jana Kazi
mierza, róg Wały Jagiellońskie, naprzeciw
Sądu Okręgowego,

Zebranie Związku Właścicieli Autodoro-
iek odbędzie się w czw'artek, dnia 6 grud
nia br. ó godz. 8 -mej w lokalu posiedzeń
,,Harmonia”, ul. Marcinkowskiego 1. Z po
wodu bardzo ważnych spraw będących na

porządku Obrad Uprasza się o licżny i punk
tualny udział wszystkich członków.

ZARZĄD.

Konferencja zarządów lil ijnyc h i mężów
zaufania Ch. Z, Z, odbędzie sięw środę, dtt.

5 grudnia br, 0 godz. 6 -tej W lokalu p, Jar-

nata (naprzeciw Sądu.Okręg,). Z powodu
bardzo ważnych spraw uprasza się ó liczny
udział. 1

-

, (n,,,... .. .......... .. . w

ZŻYCIA TOWARZYSTW.
Bydgoski Klub Wioślarek. Ćwiczenia gim-

flBSTyeżne1; we- w tó rk i o gódz, 7,30 Wfećsfóie'ia

W sali gSiińi 62 p, p .'i'Iiićzny udział członkiń

pożądany.
Tow. Powst. 1 Wojaków Bielawy-Swrzetu-

sko, Zebranie plenarne w czwartek, 6 bm. o

godz- 18,30 W' lokalu druha Ferenca, uL Senator
ska 76.

Sekcja Dobroczynności, Dziś, we wtorek

o godz. 7 wieczorem miesięczno zebranie w biu
rze parafjalńem przy kościele Św, Trójcy.

,JVloniuszko” , Zebranie plenarne dzisiaj, we

wtorek, o, godz, 8 wieczorem w salce przy ko
ściele Św. Trójcy. Że względu na ważność obrad

obecność wszystkich członków konieczna,
żebranie miesięczne Zw, akuszerek na mia

sto Bydgoszcz i okdliCę odbędzie śię 5. bm. o

godz. 4 po poł. w szkole Sienkiewicza, ul, So
wińskiego. O liczny udział uprasza się.

Stow, Młodych Polek ,(Przedświt” oddział

młodszy. Nadzwyczajne zebranie dziś, we wto
rek, o godz. 6 wieczorem w Domu Katołick!m

przy F a rz e , ..................

Kolejowy Klub Sport. ,,S parta” . Dnia 4.

bm. o godz. 19 w Kasynie Koleiowem przy ul.

Zygm. Augusta odbędzie się walne zebranie

wszystkich członków klubu. Na porządku dzien
nym: wybór zarządu i zatwierdzenie statutu.

Związek Pracowników Kupieckich zawia
damia, iż wszelkie sprawy dotyczące obrony
prawnej załatwia się jedynie w sekretarjacie,
ul. Mazowiecka i to we wtórki i w piątki od

7—8 -ej wieczorem. Tamie można zgłaszać się
także na nowych członków i regulować składki.

Związek Chórów Kościelnych okręgu ,bydg.
Zebranie zarządu jutro w środę o 5-ej w biurze

parafjalnem przy kościele św. Trójcy.
S. M. P . ,,Promyk". Dziś we wtorek o 6,30

lekcja śpiewu. Dziś o godz. 7 zebranie zarzą
du i zastępowych obu oddziałów. Jutro w śro
dę o 7-ej zebranie urozmaicone oddziału młod
szego.

S,M.P. ,(Brzask'1. Zebranie zarządu we

wtorek 4 bm. w Domu Katolickim o 8-ej, Ze
branie plenarne w środę 5 bm, w Domu Kat.

o 8-ej.
Tow. śpiewu ((Lutnia”, Dziś. we wtorek o

8-ej zebranie plenarne u p. Blocha, ul. Jana Ka
zimierza 5.

Związek Pracowników Kupieckich. W śro
dę 5 bm. zebranie plenarne o 8-ej w hotelu

Lengńinga. Interesujący referat p. red, Konar
skiego.

Tow. Filatelistów, Zebranie 5 bm. o 7,30,
w nowym lokalu przy ul. 3 Maja 13, parter/le
wo. Nadszedł transport znaczków Kłajpedy
(MemelJ dla członków.

dla twego zdrowia

Bl(mAlZ jest to najlepszy s'rodeft

odżywczy i wzmacniający dla dzieci

i dorosłych . Z
.

-- v %*'

We wszystkich ąptekaeh l drogerjecb

,,Harmonia” . We wtorek, 4 bm. zebranie

miesięczne o godz. 7, następnie lekcja śpiewu.
Skarbnik urzęduje!

Bydg. Klub Sportu Wędkarskiego. Zebranie

mieś. w środę 5 bm. o 8-ej u Mellera, Plac

Piastowski 2.

Giełda warszawska
dnia 3 grudnia

Papiery Państwowe 1 obligacje

ć-pioe. poż. inwest. -

* * 1 16,25 116,00 116,25
5-pioc. poż. premj. doi. *

107,50 108,75 10825
6 proc, poż. kon. - *. .0 0 0 ,00 000,00 087(00
6 proo. poż, doi. * * * *

000,00 000,00 085,50

lO-proe, poi. kol. .

*-
. 000,00 000,00 102,50

5 proc. poż. kol. końw. . 000,00 000,00 060,00

Akcje w złotych:,
Bank Polski ......... 000,00-175,00
Bank Dyskontowy ...... 000,00--134,50
Bank Zw, Sp. Zarób. ..... 00 ,00 - 82,00
Kiiewśki ........... 00,CO - 96,00
S p i e s s ................................................. 0 0 0 ,0 0 - 2 1 5 ,0 0
Siła i Światło ......... 110,00-112,00
W.T.F.Cukru* ....... 00,00 - 49,00
Wysoka--- . . . . . . . . .00 0,00-230,00
W. T . Węgla ......... 103,00-102,50
Cegielski . . .

*
. . . . . . 00,00 - 44,50

Lilpop ............ 00 ,00 - 38,50
Modrzejów .......... 00 ,00 - 34,25
Norbliń .

-

. *.. . . . . . O0(),OO— 211 ,00
Ostrowieckie Zakłady . . .

* *

000,00-101,00
Pocisk........*** . . 00,00 -06 ,10
Rudzki * *

.......... 00,00 - 43,00
Starachowice *

. . .

*
.... 00,00— 41 ,00

Zawiercie - **. . ...... 00,00 -18,00
Ilaberbuseh - j .

*
..... .

*

000/JOt-222,00

Holowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu. 'M

POZNAŃ, dnia 3. 12. 1928 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto nowe .................. . . 33,50— 84,00
Pszenica npwa

*
-

....... 43,50 -42 ,5o
Jęczmień przemiałowy

*
. *. *

34,50—88 ,50
Jęczmień browarowy . . *v . . 35,00 -87)00
O w i e s ...................... .... ***. *

. 32,50 -31,50
Mąka żytnia 70 proc. ...... .. 47,25- 00,00
Mąka pszenna 65proc. *. . . . 61,00 -65 ,00
Mąka żytnia 65 proc. ...... 00,00-00,00
Otręby żytnie .......... 25,00—20.00
Otręby pszenne ..... ... . 27 ,50 -26,50
R z e p a k ..................... 00,00 -00 ,00
Groch polny

* *
....... . 45,00 -48,00

Groch V iktorja ......... 65,00—70,00
Rroch Folgera .

* *
. . . . . . 59,00- 64,00

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 3 grudnia 1928 roku.

5% Pożyczka konwersyjna ,00-66,00
8% dolarowe listy Pozn. Ziemst. Kred.

95,00 -00 ,00 (za 1 dolar.*
5% Pożyczka premj. serja II 106,00 -105

106,00
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 115,00-000

Cegielski H. I em. ....... 44,50-00,00
Goplana I - II em. ....... 00,00-12,00
Dr.RomanMayIem,..... 000,00 -116,00

Tendencja: Spokojna.

Bank Polski płacił dnia 4 grudnia za:

dolary amerykańskie 8,85-8,84
funty szterlingów 43,09
franki szwajcarskie 171,11
franki francuskie 34,72
marki niemieckie 211,65
gulde ny gdańskie 172,26
szylingi austriackie 124,85
liry włoskie 46,54
ko ro ny Czeskie 26,32

Stan wody w Wiśle dnia 4. 12. rano:
Zawichost 0.89, Warszawa 1.14, Płock
0.80, Toruń 0.84, Fordon 0.81, Chełmno
0.74, Grudziądz 0.90, Korzeniewo 1.22,
Piekło 0.32, Tczew 0.15, Einlago 2.50,
Schievenhorst 2.80.

Dziś w wtorek premjera
bardzo interesującego dramatu
sądowego, stworzonego przez
zaszczytnie znanego realizatora

^Rdwarda Laemmlego p. t
13-ty przysięgły(C***3*umw tncia)

W BOI.ACa RŁńWNYCHi (33280) N n tlp U*S|U,aUCT*f
AnnaO.lUlMOn Łowca posagowy komedja w 2aktach,Ple-

Ffhncł*X.2Umasłamnm *rek sic*uPił kPm-w1akc-ityk-Gaumonta
OeorUeSlejłsnanii Całość 12 wielkich aktów.



WIADOMOŚCI GOSPODARCZE
Pożyczka stablizacyjna

na raty
Panu prokuratorowi pod uwagą!
W Polsce rozbrzemiewają coraz sil

niej hasła oszczędności i racjonalizacji
pracy i jak są one potrzebne dla nasze-

gb społeczeństwa pouczyć nas może

zdumiewająca pokupność wszystkich lo
te rji i pożyczek pnemjowych, pomimo
zastraszającej ciasnoty na ry nk u pienięż
nym .

Objaw ten jest niesłychanie smutny.
Zamiast pracować i oszczędzać, co dru
gi Polak pragnie się zbogacić bez w y
siłku i ,,wygrać na loterji". Bo i czemu

przypisać, że skarb państwa zarabia na

loterji 17 milj. zł rocznie, że pożyczka
pnemjowa dolarowa z jedną wygrana na

tvsiąc num erów kosztuje na giełdzie
256 oroc. nominalnej wartości (wartość
45 zł, kurs 115 zł), że pożyczka premio
w a inwestycvjna, licho oprocentowana,
w dwa tygodnie po wvnuszczeniu na

giełdzie uzvskała kurs 1 2 0 zł za odcinek

stozłotowy???....
Przed paroma miesiącami wykazy

waliśmy na łamach naszego pisma, że
dolarówka kupowana po 115 zł za odci
nek wartości 45 zł jest zwykłem wyrzu
ceniem za okno 70 złotych i piętnowali
śmy brak rozsądku u tego rodzaju na
bywców.

Z ubolewaniem stwierdzamy, że się
zupełnie pomyliliśmy. Okazało się, że

głupota ludzka o wiele przewyższa na
sze przypuszczenia i że spekulacja w y
korzystując ją robi nieprawdopodobnie
lukratywne interesy.

1 Przed paroma dniam i do naszej Re
dakcji nrzybył agent Banku Zaliczko
wego i Kredytowego s. z o. p. w Krako
w ie, prosząc o zareklamowanie nie
zwykle, jego zdaniem korzystnego inte
resu, nabywania na raty pożyczki in
westycyjnej.

Ten ,,korzystny" interes przedstawia
się następująco: Pó zapłaceniu pierw -

szeei A ty w kwocie 11,70 zł zostaje się
właścicielem 1 0 0 -zło'owej obligacji po
życzki inwestycyjnej i posiada się pra
wo do wygranych, jakie padną ewentu
alnie na zakupiony przez bank numer.

Obligacja pozostaje jednak na przecho
waniu w banku aż do uiszczenn się ze

wszystkich rat miesięcznych, których
jest ogółem 17 (każda po 11 zł 70 gr).
Oprócz tego nabywca płaci jednorazo
wo 4 zł za portorja,

W prospekcie Banku nie ma ani
słowa o wartości nom'nalnej obligacyj
pożyczki inwestycyjnej, którą wypusz
czono w odcinkach po 1 0 0 złotych każ
dy, ani o tem komu przypadną odsetki
od obligacji za 17 miesięcy po 4 proc,
rocznie!!!

Ponieważ odciaek pożyczki omawia
nej kosztuje na giełdzie ostatnio 114 zł,
interes Banku Zaliczkowego kalkuluje
się nasteDU;aco: 17 rat po 11,70 zł rów
na się 198 złotych 90 groszy, kupony za

17 miesięcy w stosunku 4 proc. rocz-j
nie — 6 zł 33 gr i 4 zł oołatv pocztowej.
— razem 209 złotych 23 grosze. Wo-J
bec tego zarob-ek brutto wynosi okrągło |
95 zł, co stanowi 59 proc, rocznie od

włożonego kapitału!

Doprawdy, że trudno o bardziej bez
czelny sposób naciągania naiwnych,
którzy za ułudę wygrania napychają kie
szeń ohydnym soekulantom .

Interesami Banku Zah'czkowego i

Kredytowego s. z o. p. Kraków, ul. Ger
trudy nr, 8 ża'rnie s?e zanewnie proku
ratoria, Tekst ołerty nie pozostawia
bowiem co do tego żadnych wątpliwości

Pozostaną jednak ci, dla których
niema żadnego tłomaczenia i którz y na

najbardziej przekonywująca argumenty
odpowiadają: Ale ja przecież mogę wy
grać!?! Ponieważ na głupotę lekars tw a

nie ma, rząd powinien wypuścić jaknaj-
predzej nową pożyczkę premjową w ni
skich, nn. 50 -złotowych odcinkach, aby
zaspokoić zapotrzebowanie rynkowe.

Jeśli się tego nie uczyni, można przy
puścić, że posiadacze dolarów ek, po
115 zł sztuka, gd'"- dostaną 45 zł od rzą
du przy spłaceniu pożyczki, będą się
uważać za pokrzywdzonych i stracą o-

chotę do nabywania papierów prenro-
w ych jako nieprzynoszących spodzie
wanych zvsków. . ,1 i.I-'S.OK

Nędza zarobkowa w Polsce
Podział ludności według dochodów.

(o). W piśmie prorządowem ,,Epo
ka" ukazało się w dn. 25 listopada 1928
ciekawe obliczenie dochodów ludności

polskiej, zestawione przez p. W itolda

Trzcińskiego. Według jego obliczeń,
częściowo przypuszczalnych, docho'dy
w latach 1926 i 1927 kształtowały się
następująco:

1926 1927

niżej 150 zł. mies. 81.31 proc. 82 2 proc.
150—300 zł. mies. 16.49 proc. 11.5 proc
300— 100 zł. mies. 2.16 proc . 6 1 proc.
wyż. 1000 zł.mies, 0.10 proc. 0 .2 proc.

Z zestawienia powyższego w idzimy
że wzrosła za okres dwóch lal kategor
ia najgorzej uposażonych. Zmalała k a 
tegoria zarabiających od 150—300 — z

16.49 na 11.5, wzrosła natomiast kate-

gorja od 300— 1000 j powyżej 1.000 zł

Widzimy wiec, że powiększyła sie p"
dza. wzrosła ilość osób zarabiających gło
dowe minimum egzystenii i wzrosły
liczebnie w a rs tw y zamożniejsze.

Po tych uwagach możemy przystą
pić do zestawienia podziału wars'two
wego z podziałem dochodowym:

Podział warstwowy: robotnicy 50 33

proc., drobnomieszcz. 30.50 proc., ra
zem 80.83 proc., podział dochodowy: n i
żej 150 zł. mies. — 82.2 proc., wvźszv
stan ŚTedni 18.78 proc . ( t c0— 300 zł.
mies. — 11 5 proc., 300— 1000 zł. mies
— 6.1) 17.6 proc., w arstw a najbogatsza
0.39, pow yżej 1000 zł. 0.2.

Z powyższego w ynikałoby, że cała
klasa robotnicza i całe drobne miesz
czaństwo zarabia poniżej minim um egzy
stencji i dopiero wyższy stan zarabia od
150— 1000 zł. miesięcznie, a z klasy naj

bogatszej tylko połowa zarabia powyżej
1 0 0 0 zł. miesięcznie.

Oczywiście, że życie j-est bardziej zło
żone od wszelkich teoretycznych obli
czeń i że wśród klasy robotniczej znaj
dują się nieliczne odłam y zarabiające
wyższe kwo'ty. Ale w każdym razie
obraz otrzym any przez nas jest bardzo

pesymistyczny. Oczywistą rzeczą iest
'e obliczenie nasze nie rości pretensji

do dokładności i że ilość zarabiających
powyżej 1 0 0 0 zł. miesięcznie wbrew

otrzymanym liczbom musi być kilka
krotnie wyższą, lecz szczegół ten nie
zmienia całości obliczenia, z którogo
w ynika, że Polska iest krabem o niskich
zarobkach i o niskich dochodach.

W tych warunkach trudno jest mv

'leć o poważniejszym rozwoju rynka'
wewnetrznego, o óki dochody ludności
a przedewszystkiem zarobki ludność'

'miejskiej nie ulegną poważniejszej zmia
nie.

Do powvższych komentarzy p. Trze'”

'-kiego możemy dodać iedną uwagę. Nr

wszystkich ustach znajduje się spraw
bilansu band1'cwego, k tóry uzdrowić mn.

^na tvlko przy pomocy rozwoki nrodi'k-
c%rM t'!^ r

' ^ '

t%u A'ry

wającego konsumenta. O tym drug:m
-,r-.."” kn nń-t iednak nie mów S-"
c:alnie zawiązane ,,sorzvsieżen:e m 'l -

czenia" nie porusza zupełnie kwestji
'bodowych p* "c ; wojuje o przyszłość
Gospodarcza Polski z oparciem na rm-

cbmh żoł'ądkach. Niestety, — trzeba
działać o-dwrotnie i zamiast b-ł -m u c i''

oninję staaszakami bilansu handlowe*''

h'b przesilenia gosncdarc.zego, należy
się zabrać do podniesienia płac.

Trzeźwyglos niemiecki

,(Prawda o walce z polską świnią'4.

Lipska ,,Wirtschafts- und Erportzei-
tung" zamieszcza obszerny artykuł p. t.

,,Połska i Niemcy", w którym omawia

obecną przerwę w rokowaniach handlo
wych. A rtykuł zaopatrzony jest pod
tytułem : ,,Prawda o walce z polską
świnią".

Przytaczając cyfry , pochodzące ze

źródeł oficjalnych ,,Wirtschafts- und

EKportzsi'tung" stwierdza, że ogólny
wywóz świń z Polski stanowi zaledwie
3 i pół proc. ogólnego stanu nieroga
cizny w Niemczech. Właśnie w latach
osta'tnich. kiedv przywóz świń z Pols'ki
do Niemiec był wstrzymany, ceny w

Niemczech spadły,. co dowodzi, że za-

leżnem to jest od warunków na nie
mieckim rynku wewnętrznym i że przy
wóz świń i mięsa świńskiego z Polski
nie posiadałby większego znaczenia dla
kształtowania się cen na rynku nie
mieckim.

Z dalszych zestawień cyfrowych
dziennika wynika, iż możliwości ekspor
towe Polski stanowią od 600—700 tys.
sztuk świń i że wobec tego dumping
polski na rynku niemieckim jest całko
wicie wykluczony, zwłaszcza zaś, że
Polska będzie m usiała w dalszym ciągu
zadawalmać wymogi korzystnych do
tychczasowych rynków zbytu A ustrji,
Czechosłowacji i Anglji,

Następnie ,,Wirtschafts- und Export-
zeitung" stawia następujące pytanie:
Czy obecne stanowisko niemieckich kół

agrarnych w sprawie przywozu świń z

Polski jest uzasadnione z punktu widze
nia ogólno - gospo-darczych interesów
Niemiec? Dziennik przytacza dalej
oim kt 1 d ostatniego programu niemiec
kieg-o Landsbundu, w którvm zawarte

są następuiace żądania: ,,Zakaz p rz y
wozu wszelkich produktów rolniczych

produkowanych w Niemczech; zniesie
nie wszelkich postanowień, dotyczącyc!
ułatwień celnych i wwozowych dla tegr
rodzaju produktów; obrzucenie kontyn
rfentu przywozowego dla polskiej niero

gacizny".
Koszta tego rodzaju polityki —- pi

szeW.E.Z. — ponosi niemiecki kom
sument. Robotnicy niemieccy potrze
bują przedewszystkich tanich środków

żywności.
Zastosowanie programu Lanbbund'-

w ro-kowaniach gosp-odarczych z Polska
nawet w wymienionei formie, będzi"
'mało n-stęmtiące skutki: 1) Zatamowa
nie możliwości eksportowych na wieRt'-
1 VćAtOlWir Ob'"'1'''

ż.enie konsumenta niemieckiego wyso
kiem i cenami ipięsa świńskiego, które
*o cenv pokrvwaia ko-szta dumpingowe
wzrost"5" ~ego niemieckiego wvwozv

świń. 35 Poważnv wzrost cen naskutek

zmniej-szenia oo-daży, wy'nikającego z

forsowam'a eksoortu i tamowania im 
portu. 4) Znaczny wzrost cen w zwią-
zkit z przywozem środków żywnościo
wych.

A rtykuł kończy sie nastemriąceir
udaniem; ,.Nie wiemy jakie straty po
niosła Polska z powo-du trzyletniej woj
ny celnej jest natom iast rynbb'czną t" -

'emm'ca, że nrzem^sł niemiecki stracił
Wedłtt'G dokłaAr,vcb nW'łęroĄ. J5powob”
nrzeszkó! w r urołacb 55 Po'ska pół mJl-
'arda marek. Wobec takiego stanu rz e 

czy. zbedne są wszełkie komentarze4'.
Jak Wi'ł"ć Z jiiebló-rf'

koła gospodarcze Niem iec rocztrnaia. po
woli przecierać oczy z. prochu zb^t buń
czucznego szowinizmu. Zd"je si” jedn~k
że głos powyższy pozostanie Jeszcze

długo pobożnem życzeniem uczciwych
Niemców.

Eksport mięsa
W tych dniach wysłano do Francji, w

wagonach chłodniczych, transport próbny
mięsa wieprzowego. W związku z tem na
leży zaznaczyć, że od powodzenia tej partji
na rynku francuskim, zaleńy zawarcie da!

szych trazakcyj na sumę około 800.000 doi.
Jednakże zapotrzebowanie mięsa na ryn

ku francuskim jest tak znaczne, że nieza
leżnie od' tego zapowiedziane są już dalsze

wysyłki tym razem drogą morską na port
Havre'u parostatkami, zaopatrzonemu w u-

rządzenia chłodnicze.
Dodać należy, że zdobywanie nowych

rynków zbytu jest niezbędnem dla naszych
eksportów, zew zględu na rozwijający się

stale postęp rozbudowy przemysłu mięsne
go w Polsce, czego dowodem jest powstanie
nowych rzeźni, założonych ostatnio w Woł-

kowysku, Dębicy, Chodorowie, Włocławku
i Poznaniu oraz ze względu na bliski reali
zacji, projekt zbudowania rzeźni-chlodni w

Gdyni.

Wzrost poln'ym
Zapas walut w Banku Polskim wzrastaj

nadal W drugiej dekadzie listopada, po
mimo nadzwyczajnych płatności skarbu za
granicą na rachunek amortyzacyjny długów
z czasów wojny i akcji relfowej, bilans de

kadowy Banku Polskiego wykaże . zrost

zapas% walut o około 1 miljon dolarów.

Ameryka zamyka kioszeu
Według holenderskiego ,,Nieuwe Rotter-

damsche Courant" mnożą się niepokojące
znaki, że eksport kapitału amerykańskiego
do Europy nie tylko przekroczył już swój
punkt kulminacyjny, ale coraz bardziej się
zmniejsza. Stwierdzić zaś należy przede
wszystkiem , że publiczność amerykańska
ma już dość pożyczek europejskich! Dowo
dem tego najwymowniejszym, że w ostat

nich miesiącach bardzo mało tylko tych
pożyczek południowo-amerykańskich wzmo

gło się. Wyczerpanie amerykańskiego ryn
ku emisyjnego ujawnia, się najwyraźniej w

następującej tabeli, wykazującej kredyty,
jakie Stany Zjednoczone udzieliły dotych
czas zagranicy w miljonach dolarów:

Rok Sama
1923 544
1924 1589
1925 2206
1926 1-892
1927 1 719

1928 styczeń —wrzesień 1.178

Z cyfr powyższych okazuje się. iż spa
dek kredytów, który rozpoczął się w 1927 r

postąpił naprzód w r. b . Zaznaczyć j%zcz(
należy, iż. niekorzystniej, niż to wynika z

powyższej tabeli, ponieważ pożyczki w I

kwa'rtale osiągnęły jeszcze sumę 1053 miljo
nów, gdv w III. kwartale spadek doszedł a:

do 125 miljonów dolarów W dodatku zaś

spadły także cyfry kapitału amerykańskie
go inwestowanego w przedsiębiorstwach za

granicznych. Inwestycje te wynosiły bo

wiem w I kwartale br. 50 milionów, w II

kwartale tylko 35 miljonów, a w III. kwar
tale wszystkiego już 9 miljonów. Znamien

ny jest wreszcie także spadek lokat krótko

terminowego pieniądza zagranicą.
Z tak pesymistyczną oceną nie można w

zupełności się pogodzić. Isłnieje bowiem

poważna nadzieja. że uspokojenie po doko
nanych wyborach na prezydenta, wpłynie
ożywczo na lokaty i Ameryka wznowi swe

akcję pożyczkową, na co czeka między in

nemi również Polska.

Kronika kra'owa
Cło wywozowe na otręby.

Weszło w życie rozporządzenie Mini

stfów- Przemysłu i Handlu. Rolnictwa, ora

Skarbu na mocy którego cło wywozowe o-

wszelkich otrąb pobierane będzie w wyso
kościzł.5 —od100kg.

Wszelkie otręby, z wyjątkiem otrąl
pszennych i żytnich, za pozwoleniem Mirr'

'-'erstwa Skarbu mogą być wywożone be

cła. (Arol.)

— Kursy polskich pożyczek na giełdzie v

New Yorku. Kursy polskich pożyczek pań
stwowych na giełdzie w New Yorku,! zgodni
z danemi ministerstwa skarbu, kształtowa

ły się ostatnio w sposób następujący: kur-

8proc Pożyczki Dolarowej z 1925 r. 99 50, czi
li o 1dolar wyżej, aniżeli w grudniu ub to
ku 7 proc. Pożyczki Dolarowej' (stabiliżacyj
nej) z 1927 - 8838, czyli o 212 niżej, aniżeli
w grudniu ub r., wreszcie 6 proc. Pożyczki
Dolarowej z 1920 - 8450czyli w stosunku dc

grudnia 1927 r o 4 dolary wyżej.
7 proc. Pożyczka Dolarowa m. Warszaw;

w stosunsu do marca br uległa zniżce o 3.51
do 8588, zaś .7proc. Pożyczka Dolarowa wo

jewództwa Śląskiego z 1928 notowana jest 8(
doi., czyli o 325 proc. niżej, aniżeli w lipću
roku bieżącego.

*
-

*

— Zjazd podatkowy kupiectwa polskiego
Stosownie do uchwały, powziętej przez Na

czelną Radę Zrzeszeń kupiectwa polskiego
na posiedzeniu w W ilnie we wrześniu rb

odbędzie się w Warszawie dnia 2i 3 grudnia
rb zjazcl delegatów kupiectwa polskiego w

całej Rzeczypospolitej Polskiej, poświęcone
sprawie reformy podatkowej. W zjeździ-'
wezmą udział wszystkie organizacje kupiec
kie, reprezentowane w Naczelnej Radzie
oraz samodzielne zrzeszenia chrześcijańskie
go drobnego handlu, pozostające w kontak
cie z Naczelna Radą. Nadto do udziału u

zjeździę zaproszone zostały Izby Przemysł"
wo-Handlowe. Na zjazd zaproszenia roze

słane będą do rządu i przedstawicieli cial

ustawodawczych.
*

~
*

- Żydowskie lamenty gospodarcze.-
,,Chwila" lwowska, przytaczając dane sta

tystyczne, rzuczające światło na zmiany
demograficzne wśród ludności żydowskiej
w Polsce, uważa, że zmiany 'te oozostają w

związku ze wzrastającym wciąż pogorszę
niem sytuacji gosnodarczej mas żydów
skich I tak np. należy stwierd'zić proce
szybkiego spadku stnpu urodzeń oraz pp
wien wzrost śmiertelności (1.7 proc. w ciągi
5 lat) wśród ludności żydowskiej w woj cc-

tralnych, natomiast liczba urodzeń wśró '

ludności żydowskiej na obszarach wschód
nich państw nie doznaje tak szybkiego spnv
ku podczas gdy śmiertelność wzrasta tnn

w sposób zastraszający (20,7 proc. od' r. 1923)

Wndawnidwa Gospodarcze
Ukazało się sprawozdanie Centralneg

Związku Kółek Rolniczych za rok 1927 rok

Sprawozdanie zawiera opis organizacji in

stytuc.ji w powyższym okiesle. uwagi o po
łożeniu drobnego rolnictwa w tym czas!
oraz obejmuje całokształt działalności instv

tueji we wszystk'ch dziedzinach gospodark
rolnej. Pozate.n znajdujemy w sprawozda
niubi'ansCZ.KR . zestawienie wpłv
wów i wydatków centrali i związków wole

wódzkich, oraz protokół komisji rewizyjnej
Sprawozdanie zawiera liczne dane statysty

czne i interesujące ilustracje.
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na 1 stycznia Jub lutego, z branży manufakturowej i sukiennej jako
klerawoiiifi'w działa jedwabi i materiałów tółSP. jak również do nadzoru.

Na uwzględnienie mogą liczyć tylko kandydaci, mogący wykazać
pierwszorzędne walory sprzedawcze, bezwzględnie fachowcy z gruntowną
znajomością rzeczy, władający beznagannie polskim i niemieckim. Posada
jest stała i dobrze płatna.

Zgłoszenia z podaniem fotografji, wieku, odpisu świadectw, referencji
i wymaganiem pensji przyjmuje (32S05
Arthur Lange, Dom Sukna, Gdańsk, Elisabefhwall 8.
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Niezwykle zalety Pontiaca
D ŁU G I i smukły kształt wozu - nisko położony

punkt ciężkościzrekonstruowana i udosko*

nalona chłodnica — wspaniała karoserja Fishera

.— wzmocniona ram a podwozia — głowica silnika

systemu G. M . R .
— wentylacja karteru - udosko

nalony przyrząd nasycający do benzyny —

ulepszony dyferencjał — hamulce na cztery koła,
niezależnie od hamulca ręcznego . . . oto zalety i

udoskonalenia, prócz w ielu innych, mówiące same

za siebie.

Tylko General Motors mogło zdobyć się na taki

wóz za tak niską cenę.

Najbliższe zastępstwo zademonstruje każdemu

próbną jazdę, która kupującego, oczywiście, do

niczego nie zobowiązuje. Wyrób General Motors.

Upowoinione Zastępstwa
V. STADIE AUTOMOBII t,

Bydgoszcz, Gdańska 160, tcL 16- oi.

PONTIAC
GENERAL MOTORS W POLSCE, WARSZAWA

Przetarg przymusowy.
Dnia 6 grudnia 1928 r. o godz. 13-te| popoŁ

będę sorzedawał w Brzostowle, u p. Kołata w dro
dze publicznego przetargu za gotówkę najwięcej dają
cemu następujące przedmioty:

Ml
33270) Rajewskl, kom. sąd. w Wyrzysku.

Licytacja.
We czwartek daia 6 grudnia o godz. 9-tej rano

odbędzie się w kole'owem Głownem biurze zna
lezionych przedmiotów w Bydgoszczy przy ui.
Zygm. Augusta publiczna licytacja (33262

znalszionyeta przedmiotów.
Główne Biuro znalezionych przedmiotów

w Bydgoszczy.

Gazownia MfeisKa w Waśteoułie
ma większą ilość

smoły i Koksu
do oddania

Gena przystępna. Hurtownicy otrzymują znaczny
rabat. (38r79

Magistrat.
iiniiiuuiiHuiim m miiiiiiuuuuiiiiiiiiuiiiiiuuiHUiitiiiiMiiuuiiiiiiiiiiii

5 Rok załoi.

Gdańska 75a

mistrz malarski

| Wykonuje wszelkie praoe wewnętrzne
I i zewnętrzne. - Własne rusztowania.

La
Ceny umiarkowano. Solidne wykonanie.

(8L613

inunmimiimumimimuiummuimrimmiMuiinjiutiuiitMfiiimuuitr

Szanownej Publiczności miasta Bydgoszczy i okolicy po
daję do łaskawej wiadomości, iż otworzyłem przy f S l i i C l i
IPoaenfeaftrfBslalfleS mar. 41

Mojem usilnem staraniem będzie, Szan. K lie n telę obsłużyć
j sknajstaranniej i proszę uprzejmie o łaskawe poparcie mojego
młodego przedsiębiorstwa. z poważanlcra

Piciipfcira CwwiAskl.
83245)

HOTEL ,,TRZY KORONY"
TORUŃ
iiiiiimumim uiiniiuuM

.. . Codziennie Honcir! ^

Jazz-Banzo salonowej orkiestry pod batutą M. Z oło tniko wa.

Początek o godzinie 7 wieczorem. — Matinóe od godziny 13 do 15.

mm)

KORDKA
4-rzędowa

porta%le maszyna do pisania,
Jaką Pan szuka

Poszukuje

kupna tartaki
w pobliża dworca. Dokładny opis położenia
zabudowań ł wszelkich maszyn z podaniem
ostatecznej ceny z warunkami płatności proszę

nadesłać pod ,Kupno* do Dz ennika Bydgosli
829fi8ł

Dom mieszkaln?
w Starogardzie (mg;

o 3 mieszkaniach 4-pokojowych i 2 mieszkaniach 3-po-
kojowych do sprzedania. Bliższych informacji udziela

F-a F.WISCHERY JUN. w Starogardzie.

ILUSTRATOR-
KARYKATURZYSTA

z wyrobioną techniką, znajdzie stałe

zajęcie. Oferty o ile możności z pró
bami rysunków (karykatur) należy
składać w administracji Dziennika Byd
goskiego pod ,,Ilustrator". (33090

.e!cho piszącą'* , , n .jlźe sre uderzenie*' , ,wygodne warunki płatności *

Żądajcie prospekty i oferty ocl firmy

BRACIA HOHN i S-ka, Bielsko
Przedst. Świadek Stefan, Poznali, Przemysłowa 49. Te!. 15-53.
2U7U3

________

Bzyfaloie Jziennik Bydgoski"
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Efipofehi
reguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

Sprzedam
moje gospodarstwo 56

morgowe rentowe, ziemia

pszenna i łąki torfowe,
wszelkie maszyny,10sztuk
bydła rogatego, 3 konie,
za gotówkę. Erich Krau
se, Włościborz pow. Sę
pólno (Pomorze). (33204

Kanapy leiankl
I materace najtaniej i pod

gwarancją tylko u

AndrzejaNowaka, Wełniany
Rynek, 5/6, róg Podgórnej.
__________ 22625___________

Czy ubogi
czy bogaty, Każdy mówił

już przed laty, Ze obu
wie doskonałe, Na deszcz
i mróz wytrwałe ma Łu-

siewicz, Pomorska 58.
18526

wszelkiego rodzaju, solid
nego wykonania: kompletne
sypi'alnie, jadalnie, kuchnie
oraz pojedyńcze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żankina najkorzystniejszych
warunkach tylko n Andrzeja
Nowaka, Bydgoszcz, Wełn.

Rynek 5/6 róg Podg órnej
Tel. 2143 (1461

Józef Metelskl,
Bydgoszcz, Długa 50 po
leca po cenach niskich

pończochy, skarpetki,
rękawiczki, krawaty, chu
steczki, wstążki, koronki,
trykoty oraz galanterje i

wyroby skórzane. (33229

Fasonowanie
kapeluszy damskichi męs
kich. Bydgoszcz, Poińor-
Ska 22/23. 16081

Marcepan
persipan, nougat, grylarz,
czekolady, gwiazdory, ja-
koteż wielki wybór arty
kułów gwiazdkowych po
leca ,Wanda”, Fabryka
Czekolady, Długa 66, tel.
1547. (298lg

Śniegowce
naprawua skład obuwia,
Łusiewicz, Pomorska 58.

18522,

Grzyby suszone

prawdziwe, krajane wysy
łam kilo 10 zł podzajicz-
ką. Jan Słomiński, Bytel
(Pomorze). 33199

Dom
z piekarnią 15.000 zł, dom
z ogrodem 10.000 zł., wila
5 pokojowa 20.000 sprzeda
NowakowskiDworcowa69

tel. 850 . 18465

Gościniec z sala
do zabaw dobrze prospe
rujący zkompletnem urzą
dzeniem bez konkurencji,
budynki masywne przy
tem 18 mórg ziemi pszen
nej 23.000 -zł, w płaty 16.000.
Gościniec 12 mórg ziemi

pszennej wtem handel

mąki, węgla i drzewa, bez

konkurencji, z komplet
nym żywym i martwym
inwentarzem, jak również
moc innych poleca i Świe
rże zlecenia przyjmuje
biuro rPogoń” Dworcowa
nr. 80, tel. 18—15.

M lyn (32685
w dobrej okolicy, wy
remontowany, stale w

biegu z światłem elektr.
z powodu wyjazdu wy
dzierżawię zaraz, do ob
jęcia potrzeba większej
gotówki. Zgł. do Dzień.

Bydg. pod ,Motorowy".

Sprzedam
pierzynę mało używaną
za 60 zł. Adres wskaże
Dz. Bydg. (18490

Agentów
poszukuje Warszawskie

Tow Ubezp. i Pocztowa
Kasa Oszczędności. Piś
mienne zgłoszenia z ży
ciorysem podać w naszym
biurze, Gdańska 34. (32960

Używane
pościele oraz obuwie mę
skie tanio sprzedaje ul.
Gdańska 50 parter lewo

R93
Poszumi'e

się Inteligenci'h wy
mownychpanót- . Dzienny
zarobek 50—80 zł. Zgł.
przyjmuje Hotel Rios po
kój 9od 3-4 popoł. (18499

Pianina
bardzo dobre za gotówkę
sprzedam. Śniadeckich
nr.48aIptr., od3-5 .

18497 Szlifierza
szklarsk., biegłego w swym
zawodzie poszukuje się.
Zgłosz. pod BSzlifierz” do
Dz. Bydg. 32910

Koniki
na biegunach, skórą ob
ciągane, duże gustowne
sprzedaje tanio na raty
Tapicernia, Jagiellońska 4

podwórze prawo. (33183
Poszukuję

zaraz starszego, samodziel
nego czeladnika piekarskie
go, obeznanego z pieceni
piersiowem. Reflektuję tyl
ko na pierwszorzędne siły
fachowe. J .Talaga, Strzyżew,
pow. Ostrzeszów. (33098

Radjo
5 lampowa neutrodyna
kompletna z głośnikiem
beztubowym na sprzedaż.
Mazowiecka 29. 18440

Wanna
dużego rozmiaru do ryb,
piekarza lub kąpieli
sprzedam Raelke,Sienkie
wicza 19. (18488

Kowal
z 1 uczniem, bez narzędzi,
potrzebny od 1. 1. 29 r. na

majątek. Zgłoszenia pod
,,Kowal" do filji Dziennika

Bydgoskiego. (18504

Dom
II piętrowy, wolny skład
z mieszkaniem, w naj
ruchliwszej ulicy z po
wodu wyjazdu spiesznie
sprzedam. Wiad. Doliń
ski, Bydgoszcz, Zbożo
wy Rynek 1. (83187

Dom
II ptr. z piekarnią wolną,
duży ogrod, dochód 400 zł,
cena 33,000. ,,Felicitas”
Świętojańska 6. (18500

Dom
parte rowy, skład i

mieszkanie wolne, cena

10,000 nFelicitas” Święto
jańska 6. (18501

Dom
w Solcu przy rynku, duży
ogród, cena 9000 złotych,
wpłaty 7000. ^Fełicitas”

Świętojańska 6. (18502

iCBaczność!
Okazja jakich mało.

Młyn motorowy 150 ctr.

przemiału dziennie, w bo
gatej okolicy, mieleniewy
starcza z przywozu, u -

rżądzenie nowoczesne,

jest w pełnym biegu, z

powodu stosunków ro
dzinnych sprzedam spie
sznie za 75.000 zł., przy
wpłacie 40.000 zł., resztę
na czas dłuższy lub przyj
mie wspólnika z wpłatą
od 15—20.000 zł. i zaraz

może wejść w posiadanie
młyna. Młyn wodny mu
rowany, jedna para wal

cy, 2 pary kamieni, kom

piet, oczyszczenie, prze
miał 60ctr. na dobę, w

dobrej okolicy, w mieleniu
z przywozu zapewnione,
przy tem 26 mórg pszen
nej ziemi, 1koń, 2krowy,
świnie i drób, martwy in
wentarz kompletny, hi
poteka czysta, z powodu
wyjazdu sprzedam za

55.000 zł. , wpłaty 30.000 i

wiele innych poleca biu
ro nPogóń”, Bydgoszcz,
Dworcowa 80, tel. 1815.

Dobra egzystencja,
Okazyjnie odstąpię dobrze

zaprowadzoną .Wypoży
czalnia samochodów”,
własny war'sztat,duże ubi
kacje do rozszerzenia tako,
wego (gdyźż bez konku
rencji) 4 pok. mieszkanie,
sad owocowy w pow. mieś
cie (Poznańskie) dwa
nowoczesne samochody
(kryte). Do objęcła po
trzeba 12 tys. zł lub przy
objęciu jednego 6 tys zł.

Spieszne zgł. do Dz. Bydg.
pod,,K.R.184”. (33096

Okazja!
Do nabycia korzystnie
skład bła'watów i towarów
krótkich położony w cen
trum miasta, mieszkanie
3 pokojowe Zgł. spiesznie
do Agentury Dz. Bydg.
Nakło pod ,,Okazja”, na

odpowiedź znaczek. (33144

Okazja. (18479
Gospodarstwo 120 mórg
ziemi dobrej, wtem 20

mórg łąki, 20 lasu, za
budowania nowe, inwen
tarz żywy, martwy kompl
zpowodu stosunków fami
lijnych okazyjnienasprze
daż. Cena 28,000 złotych,
wpłaty 15,000 zł, reszta

podług ugody. Wiado
mość Berndt, Gdańska 93.

\ POSZUKUJĄ J/Jgg

jfcetaSniak
młodszyposzukuje posady
Łask zgłosz. do Dziennika

Bydgosk. pod ,Zelaźniak
młodszy”. (32967

Czeladnik
piekarski dzielny w swym
zawodzie przyjmie chętnie
stałą posadę w większej
piekarnii cukierni za niż-

szem wynagrodzeniem.
Adres wskaże Dz. Bydg.

33206

Mijfnarz
dzielny w swym zawodzie
i dłuższą praktyką, obe
znany z motorem gazo
wym poszukuje posady
zaraz lub później. Aleksy
Jamrowski, Osiekl2 pow.
Starogard. (33207

Słraśnlk

celny, emeryt, biegły w

polskim i niem. słowie
i piśmie, poszukuje posa
dy, może złożyć kaucji
do 1000 zł. Zgł. do Dz.

Bydg. pod ,Emeryt” .

33208

Młynarz
27letni kawaler obeznany
dokładnie z nowoczesną
maszynerją z długoletnią
praktyką, pracuje obecnie
w młynie 30 ton., poszu
kuje samodzielnej stałej
posady zaraz lub później
ewtl. na większym za wal
cowego. Of. do Dz. Bydg.
pod rMłynarz 27” . (33093

Szofer
lat 32 kawaler były pod
oficer zawodowy wojsk
samochodowych, ze zawo
du ślusarz z długoletnią
praktyką szoferską dobry
kierowca i pielęgniarz
wozów, poszukuje posady
zaraz lub później na wóz

osobowy lub ciężarowy,
miejscowość obojętna. Of.

do Dz. Bydg. pod ,Były
oficer” . (33092

HA SUCHĄ CERjpf
UŻYWA SIĘ

umm
601.0

m

wu

II

HetaS Rio
Bydgoszcz, Długa 53. Po
koje czyste, ogrzane 4 zł.

doba. (33220

Restaurację
wydzierżawię na ruchli
wej ulicy z konsensem,
do objęcia 3500 zł. Zgło
szenia do filji Dziennika

Bydgoskiego Grudziądz,
pod ,,Dzier-żawa". (33054

Duiy
pokój czysto umebl. dla
1 lub 2 panów do wynaję
cia. Pomorska 43, I ptr.
prawo. (33140

Pokój
umebl.?do wynajęcia, uL
Chocimska 3, I, Remus.

18494

Sprzedam
zaraz moją mleczarnię
parową z nowemi maszy
nami, około 23 mórg zie
mi, 2 morgi ogrodu owo
cowego, nowe masywne
zabudowania, wpłaty oko
ło 30 tys. zł. Kościół" szko
ła, poczta w miejscu.
Leonard Gryzą, Szwarce-

nowo, tel. 1, pow. Luba
wa, Pomorze, stacja ko
lejowa : Biskupiec — Po
morski. (33201

Z powodu
śmierci zaraz na sprzedaż
warsztat kowalski z przy
ległem mieszkaniem. M .

Siwińska, Trzemeszno,
Ogrodowa. (33101

Pianino
czarne, używane w do
brym stanie do oddania.

Mela, Bydgoszcz, Sowiń
skiego 12. 18334

Drzewo opałowe
zdrowe korowane około
800 mp. w długościach
1,20, 1,50 i 1,80 do 10 cm.

grub. mamy na sprzedaż
przy stacji Rynarzewo.
Zgł. do Firmy Zjedno
czone Tow. Przemysłowe
Drzewn. Wschód, Byd
goszcz, ul. Krakowska 4.

18452

Płaszcz
czarny prawie nowy tanio
na sprzedaż. O rła 49.

33135

Na sprzeda*
nowa platforma, urządze-
dzenie kolonjaiue. Grun
waldzka 33. (32786

Gdzie sirzalfcei
przy ulicy Bworcowef pod nr. 2
trzeci dom od narożnika ulicy Gdańskiej, mieści sig

w cen tru m mifBSiicafiata
,,D ziennika Dudtfoskiesio"
Klientów naszych z śródmieścia i przyjezdnych prosimy aby zlecenia swe na

ogłoszenia i abonament oraz na druki dla własnej wygody oddawali we filji

iCEEDJ
Desa

przy wpłacie do 20 tys. zł

kupię. Janeczek, G runw al
dzka 147. 32943

Poszukuje
oddzielny dom, 10 pokoi
lub 4 pokojowe mieszka
nie z kuchnią i łazienką
dzielnica obojętna. Zgł.
Aleje Mickiewicza 2-3,
Biuro Budowy, inżynier
A. S. ( 18225

Wyczesane włosy
kupuje Demitter, Król.

Jadwigi 5. 4046

Zające
kupuję, gotówką płacę
naj'wyższe ceny. Czesław
Perlik Bydgoszcz, C('s.i

ska 38. 18326

Kupie
pianino krzyżowe za go
tówkę. Zgł. L . Witt, Ra
wicz, 'K lasztorna 522.

32932

KdOi
Mistrz ceglarski

doświadczony, trzeźwy
potrzebny do cegielni ma
szynowej i fabryki rur

drenarskich z szuszarnią.
Akord i kaucja warunek.

Zgł. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2,pod ,,Akord” .

183:22 ,

Cukiernik
może się zaraz zgłosić.
Of. do filji Dz. Bydg.pod
nCukiernik I-I.” (33197

Handlowiec
dzielny organizator i bie
gły ekspedjent, znajdujący
się w bardzo krytycznem
położeniu, poszukuje za
raz lub później jakiejkol
wiek posady. Łask. zgł.
do: Ruciński, Niestronno

pow. Mogilno. (32900

Robotników
niżej 18 lat poszukuje
Fordońska 68. 18521

Kobieta
do czyszczenia potrzebna.
Szkoła, Dworcowa 58.

33091

Biuralistka
poszukuje posady. Oferty
pod,M.4”dofiljiDz.
Bydg. (18525

Człowieka
do rozwożenia chleba z

małą kaucja poszukuję
zaraz. Piekarnia Chwy
towe 14. (33243

Poszukuje
pracy jako murarz i wy
konuję wszelkie prace
murarskie. Of. do Dz.

Bydg pod ,,Murarz”.
38235Uczeó

piekarski potrzebny za
raz lub później. Wincenty
Słoma, Sadki, Dom To
warowy. (33226

Szukam
posady jako ekspedjentka
do składu kolonialnego lub
w zakres wchodzące, moż
liwie z całem utrzymaniem,
kosiadam kilkuletnią prak
tykę. Of. do Dz. Bydg. pod
,lat 18". (33227

Uczennica
do szycia i kroju potrze
bna zaraz. Śniadeckich 26,
II ptr. (18519

Uczni
przyjmie Tapicernia, Het
mańska 8/9. (18496

Ogrednik
27 letni kawaler z szkołą
ogrodniczą, dokładnie

obeznany w swym zawo
dzie, wład. językiem pol
skim i niemieckim w mo
wie i piśmie, poszukuje
stałejposady samodzielnej
do 1 stycznia lub później,
ewtl. jako żonaty, pobocz
ne zajęcie Strzelca lub la
sem chętnie przyjęte. Of.

do Dzień. Bydg. pod
Bnr. L .27”. (33094

2 uczni
poszukuje H. Welke,
mistrz stolarski,Racławic
ka 8. (33190

Uczeó
syn uczciwych rodziców,
najchętniej z okolicy mo
że się zaraz zgłosić. Wł .

Niezgodzki, m istrz rzeź-

tiicki, Gdańska 4 4 (S3200

Ubikacje
warsztatowe wraz z placem

i kilka szopami razem o po
wierzchni około 500 ni. kw.

oraz biurem do wynajęcia.
Sw. Trójcy 8 I. (3a238

Piekarnia
i skład kolonjalny z

mieszkaniem w mieście

pow. przy Rynku w Po-
znańskiem na lat 5 wy
dzierżawię. Objęcie 2300
zł. Dołączyć znaczek na

odpowiedź. Zgł. do Dz.

Bydg. pod ,,G. Z .” (33205

Pokój
nmebL do wynajęcia. To
ruńska 18, II ptr. prawo.

33214

Pokój
próżny 1umeblowany,fron
towe, na piętrze, ewtl. ra
zem z używaniem kuchni

natychmiast do wydzierża
wienia. Gdzie? wskaże filja
Dziennika, Dworcowa 2.

(18481

Pokój
z kuchnią umeblowany na

sprzedaż. Adres wskaże

filja Dz. Bydg.Dworcowa
nr.2. (18514

Pokój
frontowy dobrze umebl.
zaraz do wynajęcia. Kra
kowska 15, II ptr. (18516

Pokój
dobrze umeblowany bez

pościeli do wynajęcia.
Krasińskiego 14, II ptr.

18520

Pokój
z kuchnią i meblami lub
bez do odstąpienia. W i
leńska 11 ^Plisownia”.

18515

l(ZEDI
2039 złotych

pożyczę, dam dobry proc.,
zabezpieczenie hipotecz
ne. Zgł. pod ,,Remont”
do filji Dz. Bydg. (18524

Unieważniam
zgubione papiery wojsko
we wystawione prze P. K .

U. Bydgoszcz, na nazwi
sko Władysław Sadka.

33157

Zgubiono
dnia29.XI. 28. w podró
ży od Mogilna do Toru
nia obrączkę ślubną znak
J.P.22.2.22. Zawyso
ką nagrodb oddać. M . Si
wiński Bydgoszcz, Chwy-
towo 3. (33100

Piekarni
celem dzierżawy, poszu
kuję w małem mieście
lub wiosce kościelnej. Zgł.
do Dz. Bydg.pod ,,Piekar
nia D.” . 33194

Dnia
11. 12. wydzierżawia Rada
Szkolna w Nowym Dworze

pod Koronowem szkołę i to:

pokoje górne z używaniem
kuchni, na pasterze z ogro
dem i stajniami. Warunki

dzierżawy ogłoszone zostaną
w dniu licytacji. Krzewina,
przew. R.S.N. (33232

scHIESZKAN1A
Zamiana

2 pok. z kuchnią w centr.

miasta zamienię na takie
same lub 1pok. z kuchnią
za zgodą gospodarza. Zgł.
do filji Dzień. Bydg. pod
HZamiana 2". (18448

Dziecko (18491
zgubiło torebkę skórkową
(piaskowa w radjo) w niedz.
w poł. dnia 2. XII . 28, idąc
z Oehrouki św. Florjana,
ul. Bernardyńską, Placem

Kośeieleckich, Szpitalną,
Wiatrakową do Sierocej.
Uczciwego znalazcę prosi
się o zwrot za wynagrodź.
Sieroca 12, II parter nr. 2.

Dziecko

chłopiec na własne do
oddania. Adres wskaże
Dz. Bydg. ( 18489

Proszę
niniejszem o podanieadresu
Antoniego Grajka, lat 25,
pochodzącego zKoaina, któ
ry prawdopodobnie zamiesz
kuje w okolicy Bydgoszczy.
Sieradzki, Jachcice, Średnia
nr. 63. (l8510

Dla kawalera
33015, list do odebrania
w administracjiDz. Bydg.
Wdówka M. (3s244

Panna

posiadająca interes szuka

spólnika z 2000 zł, cel

matrymonjalny. Zgł. do
Dz. Bydg.pod nZ.Z .”

33231
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KsspeSusze
czapki swetry i inne to
w ary najtaniej sprzedaje

nowo otwarty interes
,Ma!wina" Dworcowa 83.

18480

PyzyJsjtują
szycie w dom. Matuszew
ska, Dworcowa 98, IV ptr.

18508

Polecam slą
jako kra'wcowa w dom.

Specjalność płaszcze i ko-

stjuniy oraz garderoba
dziecięca. Zgł. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2 pod
,Z.Z.”. 133248

Przyjmu'ą
pranie i prasowanie dc
domu. Łaskawe of. do
Dz. Bydg. pod ,,Tanio”.

33302

8om
31 ptr. blisko Rynku Weł
nianego sprzedam. Szu-

chiewicz,Bernardyńska, 10.
lbo2il

Dom
ze sklepem o dwóch wy
stawowych oknach przy
rynku w Fordonie na

sprzedaż, 2 mieszkania i

sklep są wolne ul. Świec
ka 6. 18530

400 m6rg
pszennej, paśacyk 10 pok.,
park, inwenlarz. Cena 150

tysięcy zł. 200 mórg, przy
Bydgoszczy 900 000. Dom y
w ille poleca i poszukuje
Szarek, Dworcowa 90.

18539

Som
nowy II-piętrowy z ogro
dem warzywnym, w śród
m ieściu, nadający się dla
rzemieślnika wzgl. urzę
dnika w ożywionein mie
ście powiatowem na Po
morzu, zaraz za 12.000 zł.
na sprzedaż. Pośredni
ctwo wykluczone. Oferty
pod,F.L.nr6”doeksp.
Dzień. Bydg. (33288

Komfortowy
dom sprzeda Cieszkow
skiego 6, za 12 000 doi.

Wojciechowski, Ckocim-
śka 17, 18554

Skład

kolonjalny z mieszkaniem
2 poisoj. z kuchnią lub
bez mieszkania na sprze
daż. Wiadomość w Dz.

Bydg. ( 18507

Skład

kapeluszy damskich w

i oz daniu, dobrze prospe
rujący, korzystnie na

sprzedaż. O l do Nowego
Kurjera, Poznań, Św. Mar
cin3:, pod ,Skład*. (83191

Sktad
s eleganciiiem urządze
niem, przy głównej ulicy
Torunia korzystnie sprze
dam. Oferty do filji Dz.

Bydg. Toru a, pod , Skład”
29802

Skład
'

z urządzeniem wśródmie-
ściu na sprzedaż. Zgłosz.
do Dz. Bydg. pod .Urzą
dzenie" . 33217

Składy
kolonjalne z mieszkaniem
po;eea ,,Ostoja", Dw orco
wa 59. (3o274

Skiad
kapeluszy na Gdańskiej
na sprzedaż Rellektanci
m ogą się zgłosić pod ,,Se
zon” do lilji Dz, Bydg.
Dworcowa 2. (lrfd.a4

pewna
egzystencja. Sprzedam
maszynę pończoszniczą z

przyuależnościami. Mai
burska 13, Wilczak. (329o8

Rastaurac,a
z salą, stosowne dla in
wal idy za 6.500 zł. do od
dania. Urundtke, Byd
goszcz, Śniadeckich o8,
narożnik Dworcowej.

33263

Skład koionjainn
nadający się na ka..dą
biauzę z womeni mieszka
niem, towarem lub Der
z powoun stosunków fa
m ilijni cii korzystnie
sprzedam. Szczuko wska,
Lipowa 3, 1X1. piętro.

(1855i.

Dom
w którym znajduje się
dobrze prosperujący skład
towarów kolonjalnyeh i
warsztat rzeźnicki wraz

z ogr dem, w dobrym
punkcie Bydgoszczy tan io
na sprzedaż. Oferty p d
,,Dom B." do Dzień. Bydg.

31379

Frys erski
zakład damski męski 8

obsług obrotu 100 zł dzien
nie. Na Pomorzu sprze
dam za 12.000. Of. do til-

ji Dz. Bydg. Grudz. 133290

Skład
nadający się na każde

przedsiębiorstwo przy
rynku centrum miasta za
raź do odstąpienia. Gru
dziądz Ogrodowa 3, Pie
karnia. (33292

Karakułowy
fokowy płaszcze i etplę
krecią tanio sprzedani.
Sobieskiego t l par. ( 18505

Lustro
104X41 okazyjnie sprze
dam. Warmińskiego 3, II .

18518

Rowery
nowe 180 zł. Dopóki za
pas starczy. Rowery plae
Poznański 2. (33195

Sprzedam
2 łóżka z materacami, 2
szafki nocne, szafę do

garderoby z lustrem. D łu
ga21Iip. ( 1848

Wyprzedał;
składu zoloogicznego

znajdują się tam różne

rzeczy które można tanio

kupić Skład Zoloogicz-
ny Śniadeckich 50, Byd
goszcz. ( 18495

Rower
męski prawie nowy tanio
na sprzedaż. Bocianowo
nr. 7 Trawiński. (18485

Samochód
2 osobowy, sportowy 6/25
P. S. w bsznagaunym
stanie sprzedani. Toruń,
skrz. pocztowa 63. (33294

Samochód
^Benz” 6 osobowy, lim u
zyna, nadający się na

półciężarówkę, w dobrym
stanie z elcktr. oświetl,
i starter tanio na sprze
daż. Zgł. M. Kujawski,
Gniezno, Chrobrego.

33298

Darderoba
męska używana tanio na

sprzedaż. Hermana Fran-

kego la, w składzie. (33257

Rower
z łącznika mi mocny, zł 55.
Pomorska 60, w podwórzu.

18542

linjgera
maszyna do szycia na

sprzedaż. Śniadeckich 41,
III. ptr. prawo. 18533

Raiło
męskie I wózek dziecięcy
sprzedam. Dworcowa la
I ptr. ( 18540

Wózek
dziecięcy, dobrze utrzy m any
na sp zcdaż. Sienkiewicza
nr. 42 parter lewo. (33260

Fretki
i siecie na sprzedaż Kufel,
Chwytowe 15. (38213

W ilk
na sprzedaż lub zamianę
na inną małą rasę. Pod
górna 10, skład. (33258

'Rasowy
bokser ciemnej maści,
czysty, 4 1/; miesięcy ta
nio na sprzedaż. Libelta
nr. 10, II ptr. prawo.

18478

Młody
6 miesięczny wilk rasowy
na sprzedaż. Kopernika Ł

18-184

Poszukuje
przedsiębiorstwa na m a
szyny do szycia, rowery
i centryfugi. Zgł. M . Ku
jawski, Gniezno, Chrobie-

go. Posiadam własny sa
mochód. (33297

Poszukuje
panienk i biegle piszącej
na maszynie. Zgł. M. W a-

sercug, Podwale 20 I p.
33300

K3EEl3

Lekcje
rysunków poszukuję u

nauczyciela lub nauczy
cielki. Zgłosz. pod .Ry-
sunki” do Dz. Bydg.(3S219

iG EESi

POSZUMUje
d) podwozia Fiat 501 i
505 karos.rję. Of. doDz.

Bydg. pod ,Fiat”. (33i96

Pianino
d!a własnej potrzeby ku
pię za gotówkę. Oferty z

podaniem ceny proszę
Zabel, Toruń, Kaziiu. Ja

ECZHZDl
Pomocnik

biurowy młodszy, piszący
biegle na maszynie po
trzebny od 15. 12 28. r .

Zgł. przyjm uje Kasa Głów'
na Majętności Samostrzel,
pow. Wyrzysk. 33210

Stenotypisłka
możliwie z stenografją,
ewentualnie początkująca
potrzebna. Of. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2, pod
,80”. ( 18503

Potrzebna
dzielna ekspedjentka do
składu rzeźnickiego. D łu
ga 46. (3826J

Bsiaina
fryzjerka poirzebna na

stałą posadę. M . Kamień
ski, Św. Trójcy 14. (33255

Fryzjerka
biegła ondulatorka po.
trzebna zaraz lub od 15.
X II. Zburalski, Czersk
Pomorze. 33289

Pomocnik
szewski potrzebny. W ar
szawska 23, P rzy óyliński,

18492

Pomocnik
fryzjerski damski - męski
potrzebny zaraz lub pó
źniej. Adres wskaże Dz.

Bydg. 118488

Modelki
do czesania mogą się
zgłosić. Kujawska 115, fry
zjer, 33276

IfczeA

syn uczciwych rodziców,
powyżej lat 16 chcący
wyuczyć się rzeźnictwa,
może się zgłosić. J . Kuba-
szewski, mistrz rzeźnicki,
Bydgoszcz, Fordońska
nr. 75, (33218

Potrzebna

dziewczyna na popoł. do
posługi i do dzieci. Zgł
Kamińska, Mazowiecka 33.

18517

Uczeń

potrzebny do składu pa
pieru. Jan Jakowienko,
Bydgoszcz, Dworcowa 2.

( 18541

Sluiąca
potrzebna. Niedźwiedzia 4,
II parter prawo. (33242

Służąca
znająca kuchnię m oż'iwie
z kresów, potrzebna zaraz.

Pieja 6, parier prawo.
83241

Oziewcsą
na 2 -3 godz. popoł. za
raz potrzebne. Błonia 6,11
ptr. lewo. (33825

Służąca
potrzebna zaraz. Jezuicka
18.1. ptr. 33301

Służącą
samodzielną zaraz przyj
mie Wojciechowski, Cho-
cimska 17. (I 8556

reraotnlU
fryzjerski potrzebny. Ku
jawska 115. 33g75

Służąca
porządna, spokojna i pra
cowita może się zaraz

zgłosić. Cukiernia, Po
morska 24. (185S0

UczeA
piekarski zaraz potrzebny.
Piekarnia i Cukiernia
Franciszek Krysztofiak,
Łabis zyn nad Notecią.

133088

Służącą
poleconą, uczciwą, um ie
jącą gotować i prasować
dla dwojga osób natych
miast potrzebna. Zgłosz.
drogerja, Zbożowy Rynek
nr. 3. 33189

Służąca
do wszelkich prac domo
wych z gotowaniem, bez
spania zaraz potrzebna.
Adres wskaże Dz. Bydg.

33233

Dziewczę
młode do posług zaraz

potrzebne. Błonia 7, I . p.
prawo. 18512

ChSupiec
16 letni potrzebny. Em-
beta, Zygm unta Augusta3.

18522

gielloiiczyka (L 832981ska 150.

Słarssa
służąca z gotowaniem i

praniem zaraz potrzebna.
L. Wawrzyniak, Gdań-

413533

Kobieta
silna uczciwa do grunto
wego sprzątania pokoi
na kilka dni potrzebna.
Zgł. PI. Teatralny 3,III . I.

18482

Starsza
uczciwa kobieta lub dzie
wczyna która jest potrze
bna do skrom nego gosp.
domowego i dwoje dzieci
z praniem lub bez może
się zaraz zgłosić. Dąbrow
skiego 15. I I ptr. pr. 33224

Wojażer
posiadając własny samo
chód połciężarowy i wła
ściciel nieruchomości na

Pomorze i Poznańskie po
szukuje od poważnych
firm zastępstwa. Zgł. do
Dz. Bydg." pod ,225”.

33188

Szefer
kawaler poszukuje posa
dy. ZgŁ c!o Dzień. Bydg.
pod ,Szofer” . (832S0

Szukam
posady do ws zelkiej pracy
domowej, mam dobre świa-
dectwa, zmaz lub od 15.
12. Oferty do Dzień. Bydg.
pod , Domowa'. S3256

Zredukowany
funkcjcnarjusz Straży

Granicznej lat 35 szuka

posady woźne *o inkasen
ta lub podwóżowego na

majątku. Zgł. do Dz. Bydg.
pod , Zredukowany”.

33193

Drogerzysta.
lat 20,. mając 4 lata pra
ktyki poszukuje posady
zaraz. Adr. wskaże Dzień.

Bydg. 332Ż2

Poszukują
posady kierownika biura

adwokackiego. Łask. zgł
do filji Dzień. Bydg. Toruń
pod nr. 5633. * 83295

Wydzierżawią
mój interes kolonjalny,
żelaza i m aterjałów bu

dowlanyoh w większej
wsi kościelnej, z dobrem
mieszkaniem na dogo-
dnach warunkach, do o-

bjęcia ,patrzeba 8 000 zł
dzierżawa podług ugody.
Jan Sieginuller, Lubicho
wo pow. Starogard. (329G9

Lokal
na biuro i zebrania to
warzyskie pod każdym
względem niekrępujący,
poszukiwany od 1 stycz
nia wprost od gospodarza,
zgł. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa2, pod ,Niekrę-
pująey”. ( 18342

Kaszarnią
i Srutownię tanio Borze-
dam lub wydzierżawię.
Okolę Nowogrodzka 11.

33237

Poszukują
się dzierżawy lub kupna
mleczarni parowej lub
motorowej w dobrem po
łożeniu, wygo dnom
mieszku nieni z dzienną
dostawą mleka 1001 Itr.

wzwyż. Zgł. z podaniem
ceny i warunków do Dz.

Bydg. pod ,\V. F ." (33202

Rzadka okazja!
Duży lokal restauracyjny
(7 pokoi z kuchnią) w To
runiu w Rynku, nadają
cy si^ na każde inne

przedsiębiorstw o, do w y
najęcia zaraz poważnym
reflektantom. Wiadomość
u gospodarza. Czechak
Toruń, Nówy Rynek t,
Ip. (33293

Skład
nadający się na każdy
interes, 2 pokoje i kuch
nia od gospodarza do w y
najęcia. Nalazek, Chro
brego 13. (l8547

Stajnia
do wydzierżawienia. Zgł.
w składzie kolonjalnym.
Jagiellońska 30. ( l8537

Ubikacjo
na składnice i warsztaty
do oddania. Sienkiewicza

nr, 28. " 418532

Obszerna
ubikacje w Grudziądzu
przy ruchliwej ulicy na-

dającesię na przedsiębior
stwo handlowe — skład

wydz ierżawię natych
miast. Wiadomość Pral
nia Chemiczna Mcikiewi-
cza 8 Grudz. 2—0. (33291

9 ubikacja
po 6x13 z biurem, wodą i

gazem wydzierżawię.
Wojciechowski, Choeim-
ska 17, teł. 1302. (18555

Poszukują
duży pokój z kuchnią lub
2 od gospodarza czynsz
zgóry i remont. Zgłosz.
Mazowiecka 29 fabryka.

18487

Wydzierżawią
mieszkanie 3 morgi roli

Ujejskiego 33. (3322S

Hieukanle
pokój z kuchnią względnie
większe poszukuję wpro3t
od gospodarka, płacę czynsz
zgóry. Zgł. do filji Dzień.

Bvdg. Dworcowa nr. 2 pod
,E.M.1* 33263

709 złotych
dam za remont za 3-4
pok. z kuchnią od gospo
darza. Zgł. pod ,700” do

filji Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2. . (1849S

Mniejszy
pokój z takąż kuchnią
dla jednej lub dwojga
osób do wynajęcia. Of.

pod ,J.C.” doDz. Bydg.
33239

Mieszkania
5 -6 pokojowego poszu
kuję zaraz lub od 1 stycz
nia. Płacę czynsz zgóry,
reszta podług ugody. Łask.

zgłosz. do Dzień. Bydg.
pod,,K.K.N." (332iK)

Mieszkania
4 pokoje lub więcej po
szukuję. Czynsz podług
ugody, zwracam ewtl. ko
szty remontu. Łask. zgło
szenia do Dz. Bydg. pod
,,W.R.". 38201

Pokój
umebl. z elektr. światłem
zaraz do wynajęcia. Paw-
ski św. Florjana 16. (33258

Pokój
umeblowany z utrzyma
niem dla sol dnego pana
lub małżeństwa. K ołłą
taja 11 II pr. (l8529

2 pokaja
umeblowane w centrum

m iasta poszukujem y.
,,Grakona" Onufry Ger-
tner i S-ka, ul, Marcin
kowskiego 7-8. 33285

Pokoje
niekrępujące wskaże N or
ma", Gdańska 24. (18545

Pokoje
z używaniem kuchni dla
małżeństw wskaże ,,Osto
ja", Dworcowa 59. (33273

Mieszkania
t - 4 pokojowe, w portjer-
stwa i zawiadostwa po
szukuje Grundtke, Byd
goszcz, Śniadeckich 33,
narożnik Dworcowej.

33282

Mieszkanie
2— 4 pokojowe wskaże
Nowakowski, Dworcowa

nr.69,Ip. 118531

Mieszkanie
1—2 pokoje z kuchnią za

rocznym czynszem przy
stępnym wskaże , Ostoja"
Dworcowa 59. S3271

Mieszkania
1 - 2 - S pokojowe wskaże
,,Norma'-, Gdańska nr. 24.

18543

SCPOKOJEM

Siane a
dla uczennic lub uczniów

sziiolnych z całkowitem
utrzymaniem. Cieszkow
skiego 15,1. ptr. p. ( 18528

Pokój
umebl. zaraz lo wynajęcia.
Dworcowa 13c, p. lewo.

18513

Pokój
dobrze umeblowany do

wynajęcia. Kujawska 26.
33215

Pokoje
umeblowane kawalerskie
od najtańszych wskaże
,,Ostoja'-, Dworcowa 59.

33272

Pokój
umebl. do wynajęcia. Sw.

Trójcy l2a. (33218

Przyjmą
skromnego pana do wspól
nego pokoju zaraz. Po
znańska 20 I I pr. (33233

Pokój
dla pani z własną pościelą
3 Maja 9 I p. lewo. 18544

Pokój
do wynajęcia zaraz lub
od 15*X II Sobieskiego 13

parter prawo. ( 18540

Pokoje
elegancko umeblowane z

telefonem, centr. ogrze
wań em ect. do wynaję
cia. Dworcowa nr 30, I I

ptr. lewo.

Pokój
umeblowany dla jednego
lub dwóch panów do w y
najęcia. Ogrodowa 1 a I p.
prawo. 18518

Dla przyjezdnych
2 umebl. pokoje z utrzy
maniem Wiadomość: filja
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

18535

Wdowa
po urzędniau z dorosłą
córką, szuka próżnego Ob
szernego pokoju z używa
niem kuchni w lepszym
domu. Oferty do filji Dz.

Bydg. ul Dworcowa 2 pod
835'. 83261

Kupiec
sam odzielny, posiadający
własny dom i sklep bła
watów z majątkiem 350

tys. zł, w latach 35, szuka
w celu matrymonjalnym
żony przystojnej, inteli
gentnej z dobrym charak
terem w latach od 22-29
z majątkiem ca. 50 tys. zi.
Młoda bezdzietna wdówka
nie wykluczona. Rzecz

traktuje się poważnie.
Dyskrecja zapewniona. —

Zgł. do Dzień. Bydg. pod
,N.N.27”. (33203

Hotel Pomorsk!
ulica Dra M. W 'ierzbickie
go, róg Podgórnej wydaje
obiady z trzech dań 1,90,
kolacje z dwueh dań 1,23.
Kuchnia Warszawska, co
dziennie koncert. ( 33221

Wspólnika
Doszukuję z kapitałem 5 - 6

tysięcy do dobrze prosperu
jącej restauracji z wolnem

4-pokojo*em mieszkaniem
w Bydgoszczy. Konpesja za
pewniona. Oferty pod , Kon
cesja* do Dz Bydg. (!8509

inżynier
oficer rezerwy, przystojny
brunet, lat 27. poszukuje
znajomości m łodej, sympa
tycznej, p rzystojnej panny ,

dobrze zbudowanej, celem

wspólnego uczęszczania na

lekcje tańca. Oferty pod
^SIoy-Fo%” do filji Dzien
nika, Dworcowa 2. (18503

Która
z starszych pań pragnę
łaby posiąść szlachetnego
młodziutkiego urzędnika
lat 22. Of. dod ,,Wierna
sierota" do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. (33234

Baczność!
Niniejszem podaję do ptt-
blicznej wiadomości, że
przedsiębiorstwo robót
brukarskich, Woliński i
S-ka. po zlikwidowaniu
w dniu 1 grudnia b, r.

ob'ałem na własna rękę.
Wobec tego-wszelkie w y
dane unoważnienia spól-
nikom stracę owa ważność.
S'anisław W oliński,
Przedsięb. robót bruk.,
Toruńska 173. 133259

Rzadka
gospodarczy, kawaler, lat
25,bardzo przystojny blon
dyn, posiadający 10 000 zł,
pragnie zapoznać się z

panienką z lepszego domu
również z majątkiem

młode wdówkt nie wyklu
czone. Poważne zgł. do
Dz. Bydg. pod , Rządca
gospodarczy . (33198

Który
z panów urzędników lub
rzemieślników na stałem
stanowisku, najchętniej
kolejarz po.śl. przystojną
pannę z gospodarstwa, lat
2.1, posag 530)zł i wypra
wę. Zgł. do filji Dzień.

Bydg. Dworcowa 2 pod
, Brunetka** (18552

Z 2-5009 Zł
wspólnika do dobrze za
prowadzonego interesu

poszukuje Czernacz, u l.
Gdańska 154. 08543

309 zł
poszukuję na krótki czas

za dobrym procentem.
Zcł. do *Dz. Bydg. pod
,K.N.” 33223

Wspólnika
inteligentnego z mniejszą
gotówką poszukuję. Of,,
pod ,Ka?imierz” do filji
Dz. Bydg Dworcowa 2.

18511

Obelgą
rzuconą swego czasu w

składzie p. Śliwińskiego w

Rynarzewie, na p. Marję
Brzezińską z Rudy, powiat
Szubin i jej córkę Geno
wefę odwołuję i takowę
prz.epraszam. Marta Mu-
ehówna. (83284

ligub'flno
dnia 3 grudnia b. m .

pomiędzy godz. 5 -6 dzie
cięcy kołnierzyk karaku
łowy w siwe i czarne

paski, znalazcę proszę o

oddanie skład elektrotech.
Dworcowa 5 za wynagro?
dzeniem ( 18533

Zaginął
silny pies polowczyk
- Ajax” krótkowłosy brą-
zowo-biały. Otto Bratter,
Zbożowy Rynek 8, Teley
fon 251.

Zgubiłam
trzewik męski pomiędzy
Nowem aSwieoien), proszę
oddać za wynagrodze
niem. Stefan Zieliński,
Bydgoszcz, Łokietka 25.

133231

,,Toul Bo.ar l,amourn
Broszę odebi-ić l'ś t w adm .

Dzień. Bydg. u l. Poznań
ska er. 30. (33257

Naftę
w najlepszym gatunku w

cenie groszy 55 za iitr

oddaje (324S9

133liii!
Torim,

uS. Ssezyista 13

i Szeroka 13
dalej polecam po cenach

Zniżonych

EOTdffa
proszki
szczotki
świece
soify

wszelkie artykuły do do
mowego użyt'u .

Zgubionowdniu1b.m.

Z weksla do złjłyci 2fiJ3

oraz 2m it 531B33zł
bez daty wystawienia
wszystkie z podpisem, p.
Wacława Łuczyńskiego p.
Joanny Łuczyńskiej i p.
Jana Ćhełminiaka. Ostrze
gam przed dyskontowa
niem, gdyż za takowe nie

odpowiada się. 33378
Wacław Łuczyński.



Proszę korzysta( z okazji!
Pomimo znanych niskich cen

udzielam do 24 bm. włącznie

gwiazdkowego
Jako praktyczne podarki polecam:

rękawiczki, pończochy, skarpetki, ko-

stjumy, pulowery, sweterki, sukienki,
ubranka, płaszczyki, bieliznę damską,
bluzki, trykotaże, fartuchy, chusteczki,
szale damskie i męskie, czapki, garni

tury i wiele innych.

Poznaft
ilita 27-bo Grudnia

Bydgoszcz
Plac Teatralny 3

Rzetelna, fachowa obsługa. Rok zał. 1905.

^ Tanio
i na raty

1 Ubrania męskie
W Płaszcze damskie i męskie
*

Suknie, ubranka, płaszczyki

Lucjan Szulc
Bydgoszcz lana Kazimierza 2

W niedzielę, dnia 2. grudnia bm. zasnął w Bogu opa
trzony Sakramentami św. po długich i eiężkicb cierpieniach
nasz drogi i nigdy niezapomniany syn, brat i kuzyn ś. p.

w 25 roku życia, o czem donosi w ciężkim smutku pogrążona
SgąB(SizSBaca.

Bydgoszcz (Błonia 19) dnia 4 grudnia 1928 r.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 5 b. m. o godz. 3.15 po południu
z domu żałoby na stary cmentarz. (33252

Str. 14 .

JDZIENNIK BYDGOSKI" środa, dnia 5 grudnia 1928 roku. 'Nr. 281

Dnia 2 grudnia br. o godz. 7 wieczorem zasnęła w Bogu
na udar serca, moja najukochańsza żona, nasza droga matka,
teściowa, siostra, bratowa i ciotka ś.p .

Z JfBlBBgiSJfró'SW

Haria Hesentiiatowa
o czem donoszą w ciężkim smutku pogrążony

PfegSircasZzinca.
Bydgoszcz (Aleje Mickiewicza 5) dnia 4 grudnia 1928 r. (18538
Pogrzeb odbędzie się d. 6 bm. o godz. 3 popoł. z kostnicy nowego cmentarza.

Msza św. za duszę śp. odbędzie się w piątek, ĆL7 bm. o g. 8Va w kościele Klarysek.

sprawie upadłościowej nad
--

***”
-

Obwieszczenie, w r-

majątkiem firm y Browar Wielkopolski Sp. z ogr. odp,
w Bydgoszczy zwołuje się z urzędu ze branie wierzy
cieli na dzień 19 grudnia 1928 r. godzinie 11

przed południem w Sądzie Powiatowym w Byd
goszczy, pokój L. 12, celem powzięcia decyzji co do

dalszego sprawowania funkcji zarządcy konkursowego
przez dotychczas, zarządcę Kazimierza Kaczmarka. (33246
Bydgoszcz, dnia 29 listopada 1928 r. Sąd powiatowy.

lOHii
się w

filoje Mickiewicza 2-3
Telefon 1535.

Dr. Wsjtmewiu
specjalista w choro

bach chirurgicznych
i kobiecych.

Godziny przvjee 9—10
i4-6 .' 32926

Cement
w beczkach i workach,

cegła palona i sufitowa:
oraz drenarki w wszel
kich wielkościach poleca
ją po cenach najtańszych
z składnicy 32930

Holz nast.,
Centrala Handlowa i Prze

mysłowa Sp. z o. o.

Więcbork. Tel. 25 i 35.

Rozporządzenie policyjne w przedmiocie
ograniczenia riseltsi kotew. w Bydgoszczy

Na mocy postanowień gg 5, 6 i 15 ustawy o za
rządzie policyjnym z dnia 11 marca 1850 r. (Zb. Ust.
Pr. str. 265). gg 143 i 144 ustawy o ogólnej admini
stracji krajowej z dnia 30 lipca 1883 r., g 55 Rozpo
rządzenia Ministra Robót Publicznych i Ministra Spraw
Wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem Spraw
Woiskowych z dnia 27 stycznia 1928 r. o ruchu po
jazdów mechanicznych na drogach publicznych (Dz. Ust.
R. P . nr . 41/23, poz. 396), art. 113 Rozporządzenia Pre
zydenta Rzeczypospolitej z dn a 19 stycznia 1928 r.

o organizacji i zakresie działania władz administracji
ogólnej (Dz. U. R. P . nr . 86/28 poz. 86) oraz g 133

Rozporządzenia policyjnego dot. ochrony dróg pu
blicznych oraz bezpieczeństwa i porządku ruchu pu
blicznego na obszarze Województwa Poznańskiego (Uz.
Urz. Woj. Pozn. nr . 7a, poz. 67) zarządzam za zgodą
Magistratu co następuje:

g 1. Na tereDie tutejszego miasta ustanawia się
dla wszelkich pojazdów mechanicznych i konnych na-

stępuiące ulice jednokierunkowe:
Ui. Długą, na odcinku od Wełnianego Rynku do

ul. Batorego, ul. Batorego, ul. Jana Kazimierza i ulicę
Dworcową na odcinku od ul. Gdańskiej do skrzyżowań
ulic Śniadeckich i Królowej Jadwigi oraz ul. Mostową
na odeinku od Starego Rynku do ul. Grodzkiej.

g 2. Dozwolony kierunek jest: ul. Długą w kie
runku Wełnianego Rynku. ul. Batorego i Jana Kazi
mierza w kierunku wozów tramwajowych i ul. Dwor
cową od ul. Gdańskiej w kierunku Dworca oraz ul.

MosiowąodStarego Rynku w kierunku Placu Teatralnego.
Wzbroniony kierunek jest: ul. D(ugą od Wełnia

nego Rynku do ul. Batorego, ul. Batorego od uL Długiej
w kierunku Starego Rynku, ul. Jana Kazimierza od

Starego Rynku w kierunku od ul. Długiej i ul. Dwor
cową od skrzyżowań ulic Śniadeckich i Król. Jadwigi
w kierunku ul. Gdańskiej oraz ul. Mostową od ulicy
Grodzkiej do Starego Rynku.

g 3. Wykroczenia powyższego rozporządzenia ka
rane będą grzywną do 30 zł, a w razie niemożności za
płacenia odpowiednim aresztem.

g 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie
w 14 dni po ogłoszeniu.

Bydgoszcz, dnia 17 listopada 1928 r.

M ie jski Urząd Policyjny. (33250

Konkurs.
W Muzeum Miejskiem w Bydgoszczy wakuje

posada (33247
sekretarza

jako siły kontraktowej. Wynagrodzenie według u-

mowy. Kandydaci winni wykazać się dłuższą fa
chową praktyką. Oferty z życiorysem i uwierzy-
tełnionemi odpisami świadectw należy składać w

Magistracie m. Bydgoszczy do dnia 15 grudnia 1928r.

Magistrat miasta Bydgoszczy
(-) Podosbi, radca miejski.

Ogł'oszenie.
Do czasu wykończenia nowej elektrowni musi

stara elektrownia pokryć nadmiernie wzrastające
zapotrzebowanie prądu, a że stara elektrownia nie

posiada dostatecznej rezerwy w maszynach i pracuje
szczególnie w miesiącach zimowych stale z przecią
żeniem, dla uniknięcia stanu katastrofalnego grożą
cego ewentualnem zatrzymaniem elektrowni, zwra
camy się do odbiorców prądu, aby w dobrze zrozumia
łym interesie własnym jak też ogółu, w miesiącach

lin Pi
bezwzględnie ograniczyli używanie światła elektry
cznego możliwie do 50% w stosunku do użytku,
jaki prowadzą normalnie w tym okresie. To samo

dotyczy reklamy świetlnej i oświetlenia okien wy
stawowych. 33279.

W razie niezastosowania się do powyższej prośby,
będziemy zmuszeni, wyłączać kolejno w ciągu ty
godnia między godziną 14 min. 30, a godz. 20 części
miasta według niżej podanego planu:

W gsoniecSsfałek:
ul. Sobieskiego, Fredry, 'Warszawska, Bo
cianowo, Sienkiewicza, Plac Piastowski,
Lipowa, Matejki, Wileńska i częściowo
Chrobrego i Śniadeckich.

We wtorek:
Plac W olności, Piotra Skargi, Krasińskiego,
Słowackiego, Al. Mickiewicza, Zacisze, Trze
ciego Maja, 20 stycznia, Paderewskiego, Sta
szica,Ossolińskich,Konarskiego,Jagiellońska

W środę:
ul. Gamma, Pomorska, Zduny, Podolska,
Kwiatowa,Chocimska, Kościuszki,Sw.Jańska
Cieszkowskiego, Szczecińska i dalsza część
Śniadeckich i Chrobrego.

W czwartek:
ul. Król. Jadwigi, Garbary, Jackowskiego,
Błonia, Łokietka, Długosza, Grunwaldzka,
Czartoryskiego, Kordeckiego, Sw. Trójcy,
Poznańska, Plac Poznański, Lubelska, Se
minaryjna, Grudziądzka, Chwytowo, Artura

Grottgera, Wojewódzka.

W piątek:
Wełniany Rynek, Nowy Rynek, Wały Ja
giellońskie, Toruńska, Szpitalna, Długa,
Batorego, Jana Kazimierza, Stary Rynek,
Jezuicka, Niedźwiedzia, Kościelna, Plac

Kościeleckich, Zbożowy Rynek.

Bydgoszcz, dnia 3 grudnia 1928 roku.

Tramwaje i Elektrownie
(-J Ł. Radwański, Inżynier.

Państwowy zarządca przymusowy.

Hurtownie! Detalicznie!

Ma Gwiazdkę!
Pierniki w wielkim wyborze, gwiazdory, ozdoby
choinkowe cukrowe, czekoladowe, ciastkowe, marcepany
pierwszej jakości, czekolady, cukierki i masą marce
panową, masło kakaowe, masą do pieczenia,
k u w e r f u r ą i dużo innych artykułów w zakres wchodzących

poleca, po cenach fabrycznych znana firma (38249

Jan Schacłitmeyer, Bydgoszcz
Tel. 631. ul. Kościelna 1Q. Tel. 631.

30khm.

szal(M10 khm.

heblowanych i spundo-
wanych dostarczają niżej
ceny (33240

Bracia Schlieper
hurtownia materjałów

opałowych i węgla
Gdańska 99. 53240

Tel. 806 . Teł. 361.

Pletli

grsstwlia
znany i wypróbowany
środek do odświeżania
i wydelikacenia cery.

Senes*iŁ s r
jako konieczny doda
tek do kremu tejże na
zwy usuwa piegii pla
my na twarzy i nacie
le. Cena kremu 2. zł,
m ydło 1,50 zł (10885
Hag. Jan ftenzel. aptek.
GJówbt skład i wytwórnia
Apteka pod Łabędziem
Grudziądz, Rynek 20.

Dzielnych

polierów
na meble przyjmie zaraz

Fabryka mebli
Kurt Winkler,

Bydgoszcz,
ul. Sw. Trójcy 14a.

Fabryka obuwia
poszukuje kilku dobrych
energicznych 33211

majstrów
na stałą pracę. Zgłoszenia
pod,B.S.” do Dz. Bydg.

Najlepszy wyM r pierwszorzędnych pianin
po cenach przystępnych

poleca największa fabryka pianin

B. SOMMERFELD
Telefon nr883i458 BYDGOSZCZnl.Śniadeckichi

Roczna produkcja do 1500 pianin

(29168

Składnica dobrych zagranicznych fabrykatów
Dogodne warunki spłaty. Długoletnia gwarancja.

D/%l. iaae

Cena gglgsist: 20gr. za milim. 1łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim

1łam., szer. 07 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20gr., kążde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki.Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowana oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowia'da. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K . O . 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czeionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Redaktor odpowiedzialny: Henryk R yszw ski w Bydgoszczy.


